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	 Milé	čtenářky,	milí	čte-
náři	 Tišnovských	 novin,	
opakovaně	 se	 setkávám	
s	 údivem	 nad	 skutečnos-
tí,	 že	 je	možné	 v	 tak	ma-
lém	 regionu,	 jako	 je	 Tiš-
novsko,	 stále	 tvořit	 nové	
tipy	na	výlety	a	vycházky,	
a	neopakovat	se.	Ten	údiv	
vyslovují	rodilí	místní,	což	
chápu.	Pokud	žijete	pade-
sát	 šedesát	 let	 na	 úpatí	
Květnice,	chodíte	od	dětství	na	stejnou	
procházku	do	lomnické	obory	nebo	kaž-
dé	 jaro	 navštívíte	 Šmelcovnu…,	 ome-
zí	 se	 okruh	 vnímání	 zajímavých	 míst	
na	 „typické“	 dominanty,	 a	 co	 víc	 než	
Pernštejn	a	Porta	coeli	zasluhuje	pozor-
nost?	Jo,	na	Klucanině	máme	rozhlednu	
a	 na	 jaře	 kvetou	 bledule	 v	 Chlébském	
a	 taky	 Trenckova	 rokle	 je	 cool.	 Znal-
ci	doplní	Výrovku	a	 (stále	 ještě	novou)	
Vokounovu	vyhlídku	a	taky	máme	obno-
venou	Růzckou	cestu.	A…	A?	A	přesto	
je	tady	tak	nekonečná	řada	zajímavých	
a	malebných	míst,	že	vám	přílohou	let-
ního	 vydání	 Tišnovských	 novin	 znovu	
přinášíme	 rozsáhlou	 dvacetičtyřstrán-
kovou	 plejádu	 turistických	 výletů,	 lo-
kalit	 a	 tipů	 na	 prožití	 prázdninových,	
víkendových	a	dovolenkových	dní,	které	
jsou	objevné	i	inspirativní,	známé	i	zcela	
nové,	a	to	jak	pro	domácí,	tak	pro	přes-
polní.	 Křížem krážem Tišnovskem	
opět	 provádí	 celým	 Krajem od Pern-
štejna k Veveří.	Novinkou	v	uspořádá-
ní	 je	 rozčlenění	 na	 šest	 oblastí	 –	 okolí	
Tišnova,	 Kuřimi,	 Pernštejna,	 Veveří,	
Lomnice	 a	 Velké	 Bíteše.	 Každá	 oblast	
má	svůj	popis,	 tip	na	pěší	a	cyklovýlet		
a	 seznam	 několika	 zajímavých	 lokalit	
a	občerstvoven.	Zvláštní	pozornost	jsme	
ponechali	 napříč	 regionem	 výčtu	 tipů	

pro	děti	a	koupaček.	A	díky	
spolupráci	s	MAS	jsme	vy-
píchli	 domácí	 farmářskou	
produkci	 z	 projektu	 Živý 
region.	 Jako	 bonus	 jsou	
pak	čtyři	výlety	s	tématem	
dálkových	 tras,	které	 jsou	
v	 turistickém	 obrazu	 Tiš-
novska	novinkou.	
	 Cestovatelské	 téma	 se	
prolíná	 i	 dalšími	 částmi	
letního	 vydání	 Tišnov-

ských	 novin.	 Inspirativně	 může	 dobro-
družnější	povahy	nadchnout	příběh	cy-
klotrempa Honzy Vlasáka,	se	kterým	
jsme	se	setkali	v	rámci	rozhovoru.	K	pu-
tování	vyzývá	 i	 letní soutěž	 zaměřená	
na	poznávání	kostelních	staveb.	
	 Letní	číslo	novin	není	jen	o	turistice.	
Tišnovské kulturní léto	mělo	svou	roz-
sáhlou	 přílohu	 v	 minulém	 čísle	 novin.	
Nyní	nastává	čas	realizace	plánovaných	
koncertů,	 vystoupení	 a	 zábav.	 Tak	 ne-
zapomeňte	přijít.	Zvláštní	prostor	jsme	
věnovali	tentokrát	i	pozvánce	do	Želez-
ného.	 Známé	 Výtvarné	 léto	 a	 Setkání	
kovářů	 obohatí	 letos	 premiérově	 téma	
pravěku na Hradisku.	 Stoupající	 zá-
jem	o	prehistorii	regionu	slibuje	přinést	
do	budoucna	další	obohacení	pro	atrak-
tivitu	Tišnovska.	
	 Konečně,	 při	 všech	 svých	 cestách	
za	odpočinkem,	povyražením,	kulturou	
i	zábavou,	nezapomeňte	na	bezpečnost.	
Nejen	svou,	ale	i	druhých.	Pravidlo	vzá-
jemného	respektu	mezi	všemi	 typy	do-
pravních	prostředků	i	osob	nemá	výjim-
ky.	Ani	o	dovolené.	Ani	když	jsem	někde	
daleko	 od	 domova.	 Slušnost	 nemá	 do-
volenou	a	bylo	by	škoda	si	ten	skuteč-
ný	 odpočinek	 kazit	 zbytečnými	 střety.	
Však	víte.
	 Hezké	léto.

TAdY je TIŠNOVSKO, SezNAmTe Se 
Vladimír Vecheta



TN 07–08/20234

Radnice infoRmuje

	 Dobrý	den	Tišnováci,	tentokrát	využiji	pro-
stor	 v	Tišnovských	novinách	především	pro	
rozebrání	jednoho	tématu.	A	to	je	doprava.
	 Všichni	si	přejeme,	aby	doprava	ve	městě	
byla	rychlá,	bezpečná,	plynulá	a	bezproblé-
mová.	 Potud	 je	 to	 jednoduché.	 Ale	 při	 de-
batách	s	občany,	co	si	pod	tím	představují,	
zjistíte,	 že	 jsou	 velmi	 časté	 dva	 výrazné	
extrémy.	 První	 považuje	 za	 jedinou	 smys-
luplnou	 pouze	 individuální	 automobilovou	
dopravu.	Auto	 jako	absolutní	 fetiš	 s	potře-
bou	 dojet	 s	 ním	 kamkoliv	 a	 mít	 možnost	
vždy	 zaparkovat	 přesně	 před	 cílem	 a	 zdar-
ma.	Což	samozřejmě	nelze,	a	to	to	píši	jako	
velký	nadšenec	do	aut.	Druhý	extrém	hlásá,	
že	smrduté	plechovky	zamořující	vzduch	ne-
mají	ve	městě	vůbec	nárok	existovat	a	místo	
parkovacích	míst	je	potřeba	mít	jen	a	pouze	
zeleň	a	všude	chodit	pěšky.	Což	sice	technicky	možná	lze,	ale	
dopravu	by	to	velmi	zkomplikovalo.	A	to	zde	píši	jako	fanoušek	
zeleně	ve	městě.	
	 Pojďme	si	tedy	nejdřív	popsat	pár	faktů.	První	jsou	prostoro-
vé	možnosti.	Město	Tišnov	ležící	mezi	krásnými	horami	Květnicí	
a	 Klucaninou	 z	 třetí	 strany	 orámované	 řekou	 Svratkou	 nedo-
voluje	přílišný	růst	do	šířky.	Druhý	fakt	je	děj,	který	se	nazývá	
„Dopravní	indukce“.	Ta	říká,	že	vybudování	dopravní	infrastruk-
tury	způsobí	větší	dopravní	zátěž.	Jeden	z	nejznámějších	přípa-
dů	je	americké	město	Houston.	Zdejší	čtyřproudá	dálnice	byla	
ve	špičkách	jedna	velká	zácpa.	Proto	se	místní	vedení	rozhodlo	
rozšířit	silnici	o	několik	pruhů.	Na	nějaký	čas	to	situaci	zlepšilo,	
ale	po	pár	letech	zde	byly	ještě	větší	a	delší	zácpy	než	dřív.	Nu	
což,	 přidáme	 další	 pruhy.	 A	 situace	 se	 opakovala,	 několik	 let	
lepší,	následně	větší	zácpy.	Aktuálně	mají	v	Houstonu	krásnou	
šestnáctiproudovou	dálnici,	kde	ve	špičce	stojí	ohromné	kolony.	
A	stejný	princip	platí	i	pro	parkování.	Není	tedy	všeobjímajícím	
řešením	budovat	další	a	další	silnice	a	parkovací	místa.	A	třetí	
věcí,	která	přemýšlení	nad	dopravou	ovlivňuje,	je	rozvoj,	promě-
ny	a	celková	evoluce	dopravy.	
	 Na	první	pohled	se	to	zdá	neřešitelné,	ale	naštěstí	možná	ces-
ta	existuje.	A	to	je	efektivní	využívání	dopravy.	Znamená	to,	že	
se	neomezuje	jen	na	automobilovou	dopravu.	Současně	s	budo-
váním	nových	a	 lepších	silnic,	parkovacích	míst	vytváříte,	bu-
dujete	a	podporujete	infrastrukturu	a	využití	i	pro	ostatní	druhy	
dopravy.	Pro	pěší	funkční	chodníky,	které	jsou	zastíněné	stromy,	
s	dobře	rozmístěnými	lavičkami	a	pítky,	aby	se	po	nich	dalo	jít	
i	v	parném	létě.	Cyklostezky,	cyklostojany	a	případně	nabíječky,	
aby	bylo	možné	pohodlně	a	bezpečně	po	Tišnově	jezdit	na	kole	
či	koloběžce.	Já	sám	jsem	příkladem,	že	to	dává	smysl.	Jak	jsem	
psal	 výše,	 jako	 velký	 fanoušek	 aut	 a	 nefanoušek	 chůze	 jsem	
ještě	nedávno	všude	 jezdil	autem.	Až	mě	kamarádi	přesvědči-
li,	abych	zkusil	elektrokoloběžku.	A	je	to	skvělé.	Z	radnice	se	
na	koloběžce	dostanu	kamkoliv	v	Tišnově	do	pěti	minut.	Nemu-
sím	kroužit	a	hledat	parkování	 jako	v	autě,	zároveň	to	netrvá	
dvacet	minut,	jako	kdybych	šel	pěšky.	

	 Znamená	 to,	 že	 tedy	všichni	budou	 jezdit	
na	 koloběžkách?	 Ne.	 Když	 princip	 efektivní	
dopravy	 někde	 popisuji	 a	 uvádím	 tento	 pří-
klad,	 vždy	 se	 ozve	 osoba	 s	 neprůstřelným	
argumentem:	„A	to	až	povezu	babičku	do	ne-
mocnice,	 si	 ji	 mám	 vzít	 na	 záda	 a	 odvézt	 ji	
na	 koloběžce?“	 Ale	 kdeže.	 Princip	 efektivní	
dopravy	umožňuje,	aby	se	člověk	rozhodl	pro	
nejefektivnější	dopravu	pro	každou	konkrét-
ní	cestu	zvlášť.	A	efektivnost	dopravy	nebyla	
ovlivňována	 nedostatečnou	 infrastrukturou.	
Vezu	nemocnou	babičku,	pak	jedu	autem,	ale	
do	 práce	 na	 kole.	 Zdá	 se	 Vám	 to	 utopické?	
Není.	Proč	by	nemohly	děti	jezdit	ve	velkém	
na	koloběžce	do	škol,	když	to	funguje	v	Par-
dubicích	a	v	Břeclavi,	proč	by	lidé	nemohli	do-
jíždět	do	práce	na	kole,	když	v	Dánsku	se	tak	
uskuteční	44	%	procent	všech	cest?	A	abych	

jen	neteoretizoval,	sám	jsem	si	to	vyzkoušel.	V	květnu,	přestože	
pršelo,	 přestože	 jsem	 potřeboval	 odvézt	 těžký	 nákup,	 přesto-
že	 jsem	 vozil	 dceru	 do	 školky,	 přestože	 jsem	 potřeboval	 auto	
na	cesty	do	Brna,	bez	problémů	jsem	zvládl	52	%	cest	do	práce	
na	kole.	
	 Úkolem	 nás	 na	 radnici	 tedy	 je	 vytvořit	 dostatečně	 kvalitní	
infrastrukturu,	abyste	se	vy	občané	mohli	svobodně	rozhodnout,	
co	je	pro	Vás	efektivnější.	Pohodlné	cesty,	hustou	síť	kvalitních	
stojanů,	parkování	pro	auta,	ale	i	cyklostezky	propojující	hlavní	
body	zájmu	a	dobíječky	na	elektrické	varianty	(protože	kopcovi-
tý	Tišnov).
	 Co	pro	 to	 tedy	děláme?	Máme	zpracovaný	generel	dopravy,	
vymýšlíme	a	hledáme	možnosti,	 jak	konkrétně	propojit	okolní	
obce	 a	 hlavní	 body	 ve	 městě	 bezpečnými	 cyklostezkami,	 ma-
pujeme	rozmístění	a	kvalitu	stojanů,	vytipováváme	místa,	kde	
instalujeme	 nabíječky.	 Tedy	 sbíráme	 data	 a	 na	 jejich	 základě	
plánujeme	rozvoj.	A	následně	začneme	budovat.	
	 S	přáním	pěkného	léta,	ať	už	jdete	pěšky,	na	kole,	koloběžce	
nebo	autem,	Váš	1.	místostarosta	Karel	Souček.

ze zápISNíKu míSTOSTArOSTY
Karel Souček
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ZMĚNA V ZASTUPITELSTVU
	 V	pátek	2.	6.	2023	ukončila	své	působení	v	Zastupitelstvu	města	Tišnova	paní	
Ing.	 Vladimíra	 Knoflíčková.	 Zastupitelka	 se	 vzdala	 mandátu	 bez	 udání	 důvodu	
a	ve	funkci	ji	nahradí	paní	Mgr. Alena Svobodová Kovaříková, Ph.D.	Nové	zastu-
pitelce	přejeme	mnoho	úspěchů.

REKONSTRUKCE SAKRÁLNÍCH STAVEB POKRAČUJÍ 

	 Kříž	 Na	 Hrádku	 byl	 rozebrán	 po-
mocí	 auta	 s	 hydraulickou	 rukou	
a	plot	se	vyjmul	z	betonového	zákla-
du.	Poškozené	litinové	díly	se	svařily,	
nátěry	a	korozivní	prvky	se	odstrani-
ly	tryskáním.	Nový	povrch	je	opatřen	
antikorozním	 zinkovým	 nástřikem.	
Kristus,	nápisová	blána	a	písmo	jsou	
pozlaceny	plátkovým	zlatem.	V	místě	
byl	 zhotoven	 nový	 betonový	 základ	
opatřený	 opraveným	 plůtkem.	 Více	
informací	 k	 rekonstrukci	 najdete	
na	www.promenytisnova.cz.

	
HURÁ NA KOUPALIŠTĚ
	 V	půlce	června	byla	zahájena	další	
sezóna	na	tišnovském	koupališti.
Provozní	doba:
neděle–čtvrtek 9.00–20.00
pátek–sobota 9.00–21.00.
	 Vlivem	nárůstu	cen	energií	muse-
lo	město	přistoupit	ke	zvýšení	vstup-
ného.	Celodenní	vstupné	pro	dospě-
lou	 osobu	 je	 letos	 100	Kč,	 pro	 děti	
mladší	osmnácti	let	a	seniory	nad	65	let	50	Kč.	Novinkou	je	instalace	platebního	
terminálu,	který	návštěvníkům	umožňuje	platby	kartou.	Návštěvní	řád,	provozní	
řád	a	ceník	naleznete	na	webu	koupaliste.tisnov.cz,	příp.	na	webu	města.	Sledovat	
zde	také	můžete	webkameru	a	aktuální	teplotu	vzduchu	i	vody.	

AKTuálNě z měSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Žehnání opraveného kříže.
Foto: Josef Permedla

Dagmar Dvořáková, tajemnice Komise pro občanské záležitosti Rady města Tišnova

vítání nových občánků města Tišnova
2. června 2023 byly slavnostně přivítány tyto děti narozené koncem roku 2022 a v prvním čtvrtletí roku 2023:

Natálie Dosadilová, Jakub Halouzka, Teodor Štěpánek, Mariana Zelenková, Vít Pelikán, Kristýna Slavíková, Ondřej Schulz, 

Veronika Hrabcová, Dominika Švaňhalová, Šimon Kufa, Helena Jelínková, Adam Bednář, Adam Paták, Eliška Vítová

Dětem i jejich rodičům přejeme krásný a spokojený život ve městě Tišnově.

květen
Dovolujeme si Vám představit 

občany města Tišnova, kteří oslavili 
svá životní jubilea: 

80 let 
Pavel Just

Josef Pešek
Jana Pavlíčková
Marie Knechtová
Vlasta Jakešová

85 let 
Vlastimil Krčma
Jan Svoboda

Vladimír Novotný

90 let
Jan Uryč

Richard Kupský
Jitka Jeřábková

91 let
Eva Temlíková

Oslavencům přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví, dobré 

nálady a optimismu.

Blahopřejeme

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova
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	 V	neděli	28.	5.	2023	se	uskutečnil	čtrnáctý	ročník	cyklistic-
kého	závodu	Memoriál Ivo Medka.
	 Pro	závod	horských	kol	bylo	připraveno	několik	tratí.	Kromě	
dospělých	se	závodů	zúčastnily	také	děti	všech	věkových	kate-
gorií	(dohromady více než 160 závodníků!).
	 Připraven	byl	i	bohatý	doprovodný	program,	například	parkou-
rová	akrobacie	a	workshop	pro	děti	v	podání	Davida Kašpárka	–	
několikanásobného	mistra	ČR	v	parkouru	a	skupiny	Flow	Vision.

	 Světový	rekordman	Josef Zimovčák	představil	jízdu	na	his-
torickém	vysokém	kole.	Se	svou	show	vystoupil	 i	mistr	 světa	
v	 biketrialu	 Vašek Kolář.	 K	 vidění	 a	 svezení	 byly	 připraveny	
cyklokuriozity	Martina Zehnala.
	 Kreativní	 aktivity	 pro	 děti	 si	 připravilo	 Středisko	 volného	
času	Inspiro.	Své	zdraví	mohli	přítomní	otestovat	u	stánku	Ob-

lastní charity Tišnov,	kde	se	mohli	podrobit	měření	tlaku	i	cuk-
ru	v	krvi.
	 Program	 doplňoval	 také	 stánek	 BESIP,	 kde	 si	 návštěvníci	
za	přítomnosti	odborníků	ověřili	své	znalosti	dopravního	provozu	
a	děti	si	zábavnou	formou	procvičily	povinnou	výbavu	cyklisty.
	 Uskutečnila	se	také	charitativní	vyjížďka	„Tišnov šlape pro 
charitu“,	které	se	mohli	zúčastnit	všichni,	kteří	chtěli	pomoci.	
Výtěžek	ve	výši	8 600 Kč	ze	startovného	byl	věnován	Oblastní	
charitě	Tišnov.	Všichni	účastníci	 této	 vyjížďky	poté	postoupili	
do	slosování	o	horské	kolo.	Našlo se více než čtyřicet cyklistů 
s dobrým srdcem – děkujeme!
	 „Účast čítající více než pět set návštěvníků nás potěšila. My-
slím, že po tříleté odmlce se nám podařilo hezky navázat na již 
zavedenou tradici, a i když se jedná o organizačně náročnou akci, 
už se těším na příští rok,“	okomentoval	akci	tišnovský	starosta	
Jiří	Dospíšil,	který	je	ředitelem	závodu.	
	 Gratulujeme	 závodníkům	 k	 jejich	 sportovním	 výkonům	
a	všem	hostům	děkujeme	za	skvělou	atmosféru!

Foto: Klub přátel fotografie Tišnov 

memOrIál IVO medKA
PřILÁKAL VÍCE NEž 160 ZÁVOdNÍKů
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Startovalo se na kolech všech velikostí.

Obohacením programu bylo vystoupení parkouristů v čele s Davi-
dem Kašpárkem, mistrem ČR.Trasa dětského závodu letos vedla po trávě i pumptracku.

Hlavní závod horských kol juniorů a dospělých odstartoval v 15.30 h.
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	 Do	dopravního	provozu	se	zapojujeme	všichni.	Ať	už	chodíme	
pěšky,	 jezdíme	 na	 kole	 či	 autem,	 chtě	 nechtě	 se	 vystavujeme	
rizikům,	která	v	dopravě	hrozí.	Vzhledem	k	rozdílům	ve	zrani-
telnosti	účastníků	silničního	provozu	je	pro	bezpečné	fungová-
ní	 všech	 zúčastněných	 nutná	 především	 dávka	 ohleduplnosti	
ke	druhým.	

Rekonstrukce rizikových míst
podpoří bezpečnost na Tišnovsku 
	 V	 roce	 2022	 došlo	 dle	 statistik	 na	 území	 města	 Tišnova	
ke	čtyřiceti	sedmi	nehodám.	Nejčastější	příčina	je	označena	slo-
vy	„řidič	se	plně	nevěnoval	řízení“,	dalším	častým	důvodem	je	
„nezvládnutí	řízení“	či	„nedání	přednosti“.	Tišnov	se	tedy	příči-
nami	dopravních	nehod	nikterak	nevymyká	od	zbytku	republiky,	
kde	statistiky	hovoří	obdobně.	
	 „Na Tišnovsku jsou dvě místa, na kterých celkem často dochá-
zelo k dopravním nehodám,“	uvádí	tiskový	mluvčí	jihomoravské	
policie	 Bohumil	 Malášek.	 Jedná	 se	 o	 křižovatku	 mezi	 obcemi	
Hradčany	a	Čebín	u	odbočky	na	Sentice,	 tento	úsek	se	v	sou-
vislosti	s	výstavbou	obchvatu	Čebína	aktuálně	opravuje	a	měl	
by	 být	 uveden	 do	 provozu	 na	 podzim	 letošního	 roku.	 Druhým	
místem	je	křižovatka	mezi	obcemi	Štěpánovice	a	Předklášteří,	
která	právě	také	prochází	rekonstrukcí.	

Za volantem se vyplatí soustředit se pouze na řízení
	 I	přesto,	že	k	dopravní	nehodě	může	dojít	z	nejrůznějších	dů-
vodů,	nejčastěji	je	na	vině	lidský	faktor.	Poručík	Malášek	uvádí:	
„Jakákoliv činnost, která vás odpoutává od řízení, je riziková.“ 
Minimalizovat	nebezpečí	tak	do	jisté	míry	můžeme	tím,	že	eli-
minujeme	rušivé	vlivy,	které	odvádějí	naši	pozornost.	Oblíbenou	
stanici	 rádia	 naladíme	 ještě	 předtím,	 než	 vyrazíme	 na	 cestu,	
a	 telefonáty,	 na	 které	 se	 potřebujeme	 soustředit,	 vyřídíme	 až	
po	příjezdu	na	místo.	Pokud	chceme	dětem	pustit	pohádku	či	
otevřít	láhev	s	pitím,	zastavíme,	situaci	vyřešíme	a	až	poté	po-
kračujeme	v	cestě.	Ztratíme	tím	pár	minut,	ale	neohrozíme	bez-
pečnost	pasažérů	v	našem	voze	i	ostatních	účastníků	provozu.	
	 „Alfa a omega bezpečné dopravy je defenzivní styl jízdy – jedu 
tak, abych stačil reagovat na situace v silničním provozu,“	 říká	

Bohumil	 Malášek	 a	 dodává,	 že	 za	 neméně	 důležitou	 považuje	
také	opatrnost	a	předvídavost.	

O překážkách na silnici informujte policii 
	 Pokud	se	na	vozovce	setkáte	s	překážkou,	která	brání	plynu-
lému	provozu	nebo	může	účastníky	dopravního	provozu	ohrozit,	
je	třeba	situaci	řešit.	Pokud	zhodnotíte,	že	danou	věc	dokážete	
bezpečně	a	 bezproblémově	odstranit	 vlastními	 silami,	 nezapo-
mínejte	na	svoji	bezpečnost	a	ve	vozovce	se	vždy	pohybujte	pou-
ze	s	reflexní	vestou.	Pokud	to	není	možné,	neváhejte	o	situaci	
uvědomit	Policii	ČR	na	tísňové	lince	158.	Do	příjezdu	zástupců	
IZS	 místo	 označte	 výstražným	 trojúhelníkem,	 abyste	 zamezili	
případné	dopravní	nehodě.	

Před dlouhou cestou je důležité nepodcenit přípravu
	 Pokud	vyrážíme	na	dlouhou	cestu,	v	letních	měsících	typicky	
k	 moři,	 je	 nutné	 věnovat	 patřičnou	 pozornost	 přípravě:	 „Před 
cestou je nutné připravit jak sebe, tak i vozidlo a pečlivě napláno-
vat trasu včetně alternativních možností,“	uvádí	poručík	Malášek.	
	 Než	usedne	řidič	za	volant,	měl	by	být	dostatečně	odpočatý.	
V	 průběhu	 cesty	 je	 nutné	 dělat	 přestávky	 dle	 bezpečnostních	
zásad.	Profesionální	řidiči	musejí	nejdéle	po	čtyřech	a	půl	ho-
dinách	jízdy	strávit	tři	čtvrtě	hodiny	odpočinkem.	Obzvláště	po-
kud	na	dlouhé	trasy	nejsme	zvyklí,	přestávky	bychom	měli	činit	
minimálně	 stejně	 často,	 lépe	 ještě	 častěji.	 Mimo	 naplánované		
rozložení	 pauz	 je	 nutné	 také	 reflektovat	 aktuální	 stav	 svého	
organismu.	Pokud	řidič	začíná	pociťovat	známky	únavy,	je	tře-
ba	přestávku	neodkládat.	Během	pauzy	by	se	měl	řidič	osvěžit	
a	protáhnout.	Zapomínat	bychom	neměli	také	na	pravidelný	pit-
ný	režim	a	stravování,	které	řidiči	pomáhá	udržet	se	v	kondici.	
	 Je	třeba	eliminovat	krizové	události	uvnitř	vašeho	vozu.	Po-
kud	cestujete	s	malými	dětmi,	je	dobré	předem	přichystat	akti-
vity,	kterými	se	po	cestě	mohou	zabavit,	aby	při	jízdě	co	nejméně	
rušili	řidiče.
	 Podcenění	technického	stavu	vozidla	může	být	velmi	nebezpeč-
né	a	v	lepším	případě	zaviní	nepříjemné	komplikace	ihned	na	za-
čátku	dovolené.	Před	dlouhou	cestou	je	tedy	nutné	auto	zkontro-
lovat,	doplnit	potřebné	kapaliny	a	také	ověřit,	zda	máme	povinnou	
výbavu,	a	to	nejen	v	závislosti	k	legislativě	České	republiky,	ale	
také	zemí,	kterými	budete	projíždět.	V	Polsku	například	oproti	
české	povinné	výbavě	potřebujete	navíc	hasicí	přístroj.	V	Rakous-
ku	se	policie	spokojí	pouze	s	reflexními	vestami	oranžové	barvy,	
klíčový	je	i	počet	–	vestou	zde	musí	být	vybaven	každý	pasažér	
osobního	automobilu.	Pokud	chcete	absolvovat	dopravní	kontrolu	
bez	pokuty	ve	Slovinsku,	je	nutné	mít	sadu	náhradních	žárovek.	
Informace	o	povinné	výbavě	všech	zemí,	kterými	budete	projíždět,	
je	nutné	zjistit	ještě	před	zahájením	cesty	a	chybějící	věci	doplnit.
	 I	 přesto,	 že	 navigace	 je	 dnes	 běžnou	 součástí	 téměř	 všech	
mobilních	telefonů,	je	důležité	před	cestou	dobře	naplánovat	tra-
su,	a	to	včetně	časového	harmonogramu	cesty.	Pro	delší	trasy	
mnoho	řidičů	volí	cestování	přes	noc,	které	přináší	řadu	výhod,	
jako	 je	 například	 menší	 provoz	 či	 nižší	 venkovní	 teplota.	 Ne-
výhodou	 však	 může	 být	 problém	 se	 soustředěním	 se	 na	 jízdu	
v	době,	kdy	je	organismus	zvyklý	na	spánek.	Je	proto	důležité	

NA VINě je NejČASTějI lIdSKÝ FAKTOr
Kristýna Musilová

znáte principy defenzivního stylu jízdy?
 1.  Jezděte tak, abyste se nedostali k limitu svých možností. A aby 

to neohrozilo ani vozidla za vámi.
 2. Sledujte vozovku a její okolí.
 3.  Snažte se předvídat chování ostatních.
 4.  Jízdní úkony provádějte až po pečlivém vyhodnocení situace.
 5.  Dávejte své úmysly najevo ostatním účastníkům provozu zře-

telně a včas.
 6. Nevjíždějte rychle někam, kam nevidíte.
 7. Zachovávejte si dostatečný odstup od ostatních řidičů.
 8.  Když si plánujete jízdu, nechávejte si dostatečnou časovou re-

zervu. Ať nemusíte zbytečně pospíchat.
 9. Ustupte druhým, i když je v dané situaci právo na vaší straně.
 10. Dbejte na to, aby vaše vozidlo bylo v dobrém stavu.

BESIP
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předem	pečlivě	zvážit	své	schopnosti	a	možnosti	a	podle	nich	
zvolit	vhodnou	dobu	odjezdu.	

I kolo potřebuje „technickou“
	 Na	STK	a	emise	s	ním	sice	nemusíte,	 i	 tak	 je	důležité	stav	
svého	 jízdního	 kola	 nepodceňovat.	 I	 povinnosti	 bicyklů	 totiž	
upravuje	zákon.	Ukládá	zejména	povinnost	být	za	snížené	vidi-
telnosti	osvětlen.	„I přesto, že vyjíždíte ráno a plánujete se vrátit 
domů dříve, než padne tma, je důležité mít na kole světla. Může se 
totiž stát, že i ve dne se dostanete do míst, kde je viditelnost značně 
snížena. Pokud například projíždíte lesem, osvětlením významným 
způsobem zvýšíte svoji bezpečnost,“	vysvětluje	Bohumil	Malášek.	
Cyklistům	doporučuje	také	nošení	výrazných	barev	a	reflexních	
prvků,	které	umožní	ostatním	účastníkům	dopravního	provozu	
vidět	a	zareagovat	včas.	
Dalším	 důležitým	 bezpečnostním	 prvkem	 při	 jízdě	 na	 kole	 je	
cyklistická	helma.	Zákon	ji	nařizuje	nosit	pouze	dětem	do	osm-
nácti	let.	Policie	však	prosazuje	trend	nošení	přilby	bez	rozdílu	
věku.	Je	prokázáno,	že	helma	může	v	mnoha	situacích	razant-
ně	zmírnit	následky	dopravní	nehody.	Zachránit	nás	může	před	
škrábanci	a	modřinami	v	obličeji,	ale	i	před	vážnými	úrazy	hlavy.	
I	přesto,	že	další	ochranné	prvky	nejsou	povinné,	je	dobré	zvážit,	
zda	zejména	cyklistům	začátečníkům	nepořídit	chrániče	na	lok-
ty	a	kolena.	Neměli	bychom	zapomínat,	že	děti	do	deseti	let	věku	
nesmí	na	silnici	bez	doprovodu	dospělé	osoby.	
	 Důležité	je	také	naplánování	vhodné	trasy.	Obzvláště	pokud	
jedeme	na	kole	s	dětmi,	volit	bychom	měli	zejména	cyklostezky	
a	méně	vytížené	trasy.	

Buďte vidět!
	 Bezpečnost	všech	účastníků	silničního	provozu	výrazně	zvy-
šuje	 jejich	 viditelnost.	 Řada	 sportovního	 oblečení	 je	 vyrobena	
ve	výrazných	barvách	nebo	má	všity	 reflexní	prvky.	 „V	 létě	 je	
sice	dlouho	světlo,	počasí	ale	láká	k	delšímu	pobytu	venku,	je	
nutné	 proto	 nezapomínat,	 že	 i	 jako	 chodci	 musíme	 být	 vidět.	
Po	tmě	raději	volit	delší	cestu	mimo	provoz	než	si	ušetřit	pár	
kroků	a	vydat	se	po	rušné	komunikaci,“	popisuje	mluvčí	brněn-
ské	policie.	Ideálním	pomocníkem	jsou	drobné	reflexní	předmě-
ty,	které	mohou	být	nedílným	doplňkem	kabelky	či	batohu.	
	
	 Od ledna do dubna 2023 došlo dle statistik v Tišnově 
k devatenácti dopravním nehodám.	Mapa	havárií	svítí	zeleně	
a	žlutě.	Nepřítomnost	červené	barvy	signalizuje,	že	v	uvedeném	
období	nedošlo	k	nehodě,	která	by	skončila	tragicky.	Snažme	se	
jezdit	 tak,	abychom	se	nedostali	do	statistik	policie,	 a	mějme	
na	mysli,	že	lepší	je	přijet	pozdě	nežli	nepřijet	vůbec.	

Radnice infoRmuje

Víte, jak se chovat při průjezdu vozidel IzS?
na dvouproudé silnici se řidiči v levém pruhu řadí vlevo a řidiči 
v pravém pruhu vpravo tak, aby uprostřed vznikla záchranářská 
ulička
na tříproudé silnici se řidiči v levém jízdním pruhu řadí vlevo, řidiči 
ve středovém a pravém pruhu vpravo ke krajnici
na čtyřproudé silnici se řidiči v prvním pruhu zleva řadí doleva 
a řidiči v druhém levém, prvním a druhém pravém pruhu doprava 
tak, aby záchranářská ulička vznikla mezi prvním a druhým levým 
pruhem

  Karel pavlíček, kamenické práce, tel. 604 310 243.

   malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939. 

  Opravy a rekonstrukce střech, komínů, okapů, nátě-
ry, výmaz hřebene. Rozpočet zdarma, záruka.

 Tel. 736 649 470.

 Koupím garáž v Tišnově v okolí ulice Halasova.
 Tel. 603 420 867

  Koupím staré motocykly, automobily a jejich díly. 
Motory, cokoliv, kdekoliv. Tel. 736 649 470.

  Koupím stříbrný smrk na dušičkovou vazbu, odborně 
pokácíme, prosím, nabídněte Danielovo zahradnictví,

 tel. 605 290 524.

  Hledám dlouhodobé doučování z ČJ a M pro žáka 8. tř. 
Pouze Tišnov a blízké okolí. Tel. 603 812 787

   Pracující žena hledá pronájem–podnájem, pro sebe 
a dceru ve střídavé péči, lokal. Tišnov, Předklášteří, max. 
Čebín, Kuřim. Kauce dle domluvy. Tel. 723 128 945, jo-
peza@seznam.cz.

inZeRce
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	 Vážení	 přátelé,	 dovolte	 mi,	 abych	 vás	
informoval	o	tom,	že	jsem	se	po	zralé	úva-
ze	 rozhodl	vystoupit	 z	hnutí	ANO.	To	nic	
nemění	 na	 tom,	 že	 budu	 nadále	 aktivně	
působit	v	zastupitelstvu	města	Tišnov	jako	
nezařazený	 zastupitel.	 Považuji	 za	 odpo-
vědné	sdělit	vám	kroky,	které	mě	k	tomu	
vedly	a	co	ode	mě	můžete	očekávat.
	 Tišnov	 je	 mým	 domovem	 a	 místem,	
se	kterým	jsem	spojil	svůj	osobní	 i	pro-
fesní	 život.	 Do	 lokální	 politiky	 jsem	
vstoupil	v	roce	2012,	protože	jsem	nebyl	
spokojen	s	poměry	v	rámci	vedení	města	a	nechtěl	jsem	jen	„na-
dávat	u	piva“,	ale	chtěl	jsem	aktivně	ovlivňovat	život	ve	městě,	
na	kterém	mi	záleží.	V	době	mého	vstupu	do	politického	života	
jsem	 se	 rozhodl	 pro	 hnutí	 ANO.	 Jako	 podnikateli	 a	 bývalému	
policistovi	 mi	 bylo	 blízké	 programové	 směřování	 hnutí	 ANO,	
zejména	v	oblastech	protikorupčních	aktivit	a	podpory	podnika-
telského	sektoru.	Tento	směr	se	však	začal	výrazně	měnit	a	pře-
stával	konvenovat	s	mým	přesvědčením.	Pochopil	jsem,	že	toto	
je	již	jiné	hnutí	než	to,	do	kterého	jsem	vstupoval,	a	že	nechci	
být	s	touto	značkou	spojován	a	politicky	nálepkován.
	 V	 ANO	 jsem	 se	 setkal	 s	 mnoha	 skvělými	 lidmi,	 kteří	 toho	
hodně	udělali	nejen	pro	Jihomoravský	kraj,	ale	i	pro	naše	město	
a	mají	nadále	coby	konkrétní	osobnosti	můj	obdiv.	Nejsem	ukva-
pený	ani	nezodpovědný	člověk,	a	proto	jsem	své	kolegy	z	místní-

ho	sdružení	o	svém	rozhodnutí	včas	infor-
moval	a	v	klidu	jsem	předal	svoji	funkci,	
což	si	vyžádalo	náležitý	čas.	Až	po	tomto	
kroku	jsem	přistoupil	k	veřejnému	ozná-
mení	této	skutečnosti.
	 Mým	odchodem	z	hnutí	ANO	můj	zá-
jem	o	město	Tišnov	v	žádném	případě	ne-
končí,	ba	naopak.	Nadále	se	budu	aktivně	
věnovat	třem	osobním	prioritám,	kterými	
jsou	 bezpečnost	 města,	 rozvoj	 sportu	
a	 podnikatelského	 prostředí.	 V	 Zastupi-
telstvu	 města	 Tišnova	 budu	 podporovat	

aktivity	a	projekty,	které	dle	mého	nejlepšího	vědomí	a	svědomí	
povedou	 ke	 zkvalitnění	 života	 lidí	 v	 našem	 městě.	 Stejně	 tak	
jsem	připraven	přinášet	podněty	a	konstruktivní	náměty,	které	
povedou	k	 tomuto	cíli.	Mým	krédem	 je	pracovitost,	zodpověd-
nost	 a	 profesionalita.	Mohu	vám	slíbit,	 že	nebudu	podporovat	
politikaření	ani	se	podílet	na	populistických,	nehospodárných,	
neodborných	či	nezodpovědných	krocích,	ať	už	přijdou	z	jakéko-
li	strany.
	 Stojím	o	 sebevědomý,	profesionální,	 ohleduplný	a	bezpečný	
Tišnov,	který	z	maloměsta	vyroste	v	město	s	dlouhodobou	vizí,	
které	má	na	prvním	místě	prospěch	lidí,	kteří	v	něm	žijí	a	kteří	
jsou	posuzováni	podle	prospěšnosti	činů	a	zodpovědnosti	vůči	
celku.	 Stojím	 o	 město,	 ve	 kterém	 si	 lidé	 navzájem	 pomáhají,	
o	což	se	celý	život	snažím.

	 V	severní	části	Tišnova	na	polích	za	penzionem	by	podle	ak-
tuálně	 posuzovaného	 záměru	 mohl	 do	 roku	 2028	 vyrůst	 nový	
obytný	komplex	pro	tisíc	lidí	a	pravděpodobně	také	více	než	pět	
set	aut.	Když	jsme	se	v	lednu	letošního	roku	dozvěděli	o	zjišťo-
vacím	řízení	k	vlivům	na	životní	prostředí,	měli	jsme	jako	místní	
spolky	možnost	se	k	této	výstavbě	vyjádřit.	Prostudovali	 jsme	
veřejně	přístupnou	dokumentaci	a	rozhodli	 jsme	se	vznést	ná-
mitky	proti	tomuto	projektu.
	 Vadí	nám	negativní	dopad	na	chráněné	území	Květnice,	zábor	
zemědělské	půdy,	zánik	ekosystémů	a	nedostatky	v	technických	
řešeních.	 Dále	 také	 chybějící	 geologické	 průzkumy	 a	 rozpor	
s	platnou	studií	„Preventivní	hodnocení	krajinného	rázu	lokality	
Hony	za	Kukýrnou“	z	r.	2014,	která	je	součástí	územněplánovací	
dokumentace	města	Tišnova.	Také	jsme	uvedli	i	dopad	nové	vý-
stavby	bytů	na	veřejné	služby	(školství,	zdravotnictví	a	sociální	
služby)	a	dopravní	a	vodárenskou	infrastrukturu,	které	jsou	již	
nyní	přetížené	a	pro	místní	samosprávu	těžko	řešitelné.

	 V	únoru	jsme	poslali	vyjádření	do	zjišťovacího	řízení	na	od-
bor	životního	prostředí	Krajského	úřadu	Jihomoravského	kraje,	
který	ho	však	zamítl.	Proto	jsme	se	rozhodli	v	březnu	odvolat	
a	trvat	na	svých	námitkách.	Před	pár	dny	nám	přišlo	vyjádře-
ní	z	Ministerstva	životního	prostředí,	které	nám	dalo	za	prav-
du.	Podle	něj	 se	krajský	úřad	 vyjádřil	 neuspokojivě,	 vycházel	
převážně	z	 informací	oznamovatele	 (stavební	 firmy	Němec	Jiří	
s.	r.	o.),	naše	námitky	nebyly	dostatečně	vypořádány	a	naše	od-
volání	 jsou	důvodná.	Takže	ministerstvo	stanovisko	krajského	
úřadu	 zrušilo	 a	 vyzvalo	 ho	 k	 novému	 vyjádření.	 Nyní	 čekáme	
na	nové	vyjádření	krajského	úřadu,	které	by	mělo	vliv	 stavby	
na	životní	prostředí	znovu	přezkoumat.
	 V	 mezidobí	 jsme	 uspořádali	 veřejnou	 besedu	 s	 odborníky	
na	ochranu	životního	prostředí	a	občany,	kteří	se	chtěli	o	výstav-
bě	dozvědět	detailnější	informace.	O	dalším	postupu	vás	budeme	
informovat	na	FB	stránkách	Otevřený	Tišnov.

Sdělení zaStupitele / Spolkový život

KONČím V ANO, prO TIŠNOV zůSTáVám
Štěpán Pilný

K NOVÉ VÝSTAVBě zA peNzIONem 
MINISTERSTVO UZNALO PřIPOMÍNKy TIŠNOVSKýCH SPOLKů

Veronika Perková a Zdeňka Dohnálková
za spolek Za sebevědomé Tišnovsko, Otevřený Tišnov, ZO Strany Zelených Tišnov a Spolky pro Tišnov
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na návštěvě

	 Vezme	barevné	či	vzorované	látky,	roz-
řeže	 je	 na	 malé	 kousky,	 posešívá,	 zase	
rozřeže	 a	 poté	 pečlivě	 sešije	 do	 geome-
trického	 vzoru.	 Sedí	 u	 toho	 několik	 dní	
a	má	z	toho	radost.	Je	úžasné	pozorovat,	
jak	 z	 různých	 kousků	 látek	 vzniká	 pod	
rukama	 šikovné	 patchworkářky	 dílo,	
které	 potěší	 a	 může	 se	 stát	 i	 součástí	
rodinného	 dědictví.	 „Musíte	 si	 nejprve	
nakreslit	 jeden	 blok,	 který	 chcete	 ušít.	
Nejsložitější	 je	 pochopit	 princip,	 jak	 si	
spočítat	velikost	dílků.	Ty	jsou	nejčastěji	
čtvercové	 nebo	 trojúhelníkové.	 Čtverec	
lze	dělit	jednou	úhlopříčkou	či	dvěma.	To	
jsou	 takové	 ty	 nejzákladnější	 výpočty,“	
říká	 Jana Dušková,	 která	 se	 v	 Tišnově	
už	přes	dvacet	 let	zabývá	šitím	ve	stylu	
patchwork.		
	 Pokud	 má	 někdo	 tvůrčího	 ducha,	 má	
velkou	výhodu.	Šít	patchwork	(ang.	patch	
=	 záplata,	 work	 =	 práce,	 pozn.	 autora)	
se	ovšem	dá	 i	 bez	něj.	Speciální	 textilní	
techniku	 se	 lze	 naučit	 a	 pak	 využít	 in-
spirace	v	knihách,	časopisech	a	na	inter-
netu.	 Podle	 návodu	 ušijete	 cokoli,	 když	
víte,	jak	na	to.	„Dá	se	šít	i	v	centimetrech,	
ale	 v	 palcích,	 byť	 je	 to	 u	 nás	 neobvyklá	
měrná	jednotka,	je	to	jednodušší.	U	šicí-
ho	stroje	je	totiž	patka,	která	má	od	jehly	
ke	kraji	čtvrt	palce,	a	my	se	učíme	počítat	
na	čtvrtpalcovou	patku	přídavky.	Takže	já	
když	si	to	dobře	napočítám,	dobře	namě-
řím	dílky	a	budu	šít	touto	patkou,	tak	vím,	
že	to	ušiji	přesně.	Kdežto	na	centimetry,	
tam	ta	přesnost	není,	navíc	centimetr	se	
nedá	přesně	přepočítat	do	palců,“	vysvět-
luje	Dušková	s	tím,	že	další	záludnosti	by	
už	na	začátečníky	čekat	neměly.	

Ohio Star nebo Srub
	 Původně	se	na	prošívané	ozdobné	deky	
využívaly	 látky	 z	 vyřazeného	 oblečení.	
I	dnes	se	tak	šijí	„vzpomínkové“	přikrývky.	
Ve	 specializovaných	 obchodech	 ale	 kou-
píte	 látky	 přímo	 určené	 pro	 patchwork.	
„Látka	musí	být	vždy	ze	stoprocentní	bavl-
ny	s	plátěnou	vazbou,	aby	nepružila.	Nově	
koupenou	látku	je	nutné	nejprve	vysrážet.	
Když	to	neuděláte,	může	se	srazit	na	hoto-
vém	výrobku.	Mezi	další	základní	potřeby	
patří	podložka,	pravítko	a	řezák.	S	těmito	
pomůckami	si	pro	začátek	vystačíte.	K	do-
stání	jsou	další	speciální	pravítka,	šablony,	
jsou	vhodné	třeba	i	ploché	špendlíky.	Ale	
na	to	si	přijde	každý	sám,	když	začne	šít.“	
Nezbytností	je	pak	žehlička	a	šicí	stroj.	
	 Vzorů	 je	nespočet	a	mají	dokonce	svá	
jména	 jako	Medvědí	 tlapky,	 Větrník	 ane-
bo	 Opilcova	 stezka.	 Mezi	 vzory	 ovšem	
převládají	různé	hvězdy	(Ohio	Star,	Lone	
Star),	jejichž	názvy	jsou	odvozeny	od	mís-
ta,	kde	byly	poprvé	ušity.	„Velmi	oblíbený	
je	Srub,	což	 je	blok,	který	má	ve	středu	

čtvereček	v	barvě	ohně	–	červenou,	žlu-
tou	 či	 oranžovou	 –	 a	 kolem	 se	 přišívají	
další	 pásky.	 Dvě	 strany	 jsou	 světlejší	
a	dvě	tmavší	a	znázorňují	světlo	a	stín.“	
To,	 co	 se	 dříve	 považovalo	 za	 nouzový	
produkt	 vzniklý	 sešíváním	 kousků	 růz-
ných	látek,	se	dnes	cení	jako	mistrovská	
díla	zručných	švadlen.	

Ocenění na mezinárodní výstavě
	 Kouzlu	 záplat	 Jana	 Dušková	 propadla	
v	 roce	 2002.	 Rok	 nato	 absolvovala	 kurz	
patchworku	 pro	 začátečníky	 na	 stroji	
a	poté	se	snažila	naučit	každou	patchwor-
kovou	 techniku.	 Pro	 inspiraci	 navštěvo-
vala	vyhlášené	výstavy	v	Evropě	a	na	ně-
kterých	 také	 vystavovala.	 V	 roce	 2011	
vyhrála	na	mezinárodní	výstavě	5.	Prague	
Patchwork	 Meeting	 s	 dekou	 s	 názvem	
Dear	 Jane	návštěvnickou	 cenu.	Pořádala	
také	čtrnáct	výstav	patchworku	v	Tišno-
vě.	Ve	městě	prošlo	jí	pořádanými	patch-
workovými	kurzy	na	120	zájemkyň,	které	
učila	úplným	základům	a	poté	se	s	ní	zdo-
konalovaly	ve	složitějších	technikách.	
	 Momentálně	 si	 u	 ní	 můžete	 koupit	
hotové	deky,	dětské	dečky,	přehozy,	pol-
štáře,	 ubrusy	 a	 prostírání.	 Mimo	 šití	 se	
specializuje	 na	 prodej	 bavlněných	 látek	
na	patchwork,	převážně	z	dovozu,	a	pro-
dej	pomůcek,	případně	poradí	s	výběrem	
šicího	stroje	pro	domácí	šití.	„Na	podzim	
bych	 chtěla	 spustit	 videokurz	 pro	 za-
čátečníky	 a	 dále	 připravovat	 kurzy	 pro	
pokročilé.	Potom	ještě	také	chystám	pro-
jekty,	které	už	jsou	určeny	přímo	pro	po-
kročilé	patchworkářky.	Zakoupí	si	návod,	
který	mám	rozkreslený	v	pdf	souborech,	
a	k	tomu	natáčím	ke	složitějším	blokům	
videopostupy,“	 plánuje	 Jana	 Dušková.	
Nejraději	se	věnuje	zakázkovému	šití.

Foto: archiv Jany Duškové

ŠíT VěcI z pATcHwOrKu je KráSNá práce
Zlata Ptáčková

Jana Dušková pořádala čtrnáct výstav 
patchworku v Tišnově.

Ve stylu patchwork lze ušít deky, dětské 
dečky, přehozy, polštáře, ubrusy i prostírání.

Deka Dear Jane.

Jana Dušková ve své dílně.
Foto: Zlata Ptáčková

reportáž najdete
na Tišnovské televizi
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	 Myslíte	si,	že	páťák	ještě	vůbec	netu-
ší,	jaké	profese	existují	nebo	čím	by	chtěl	
být?	 Žáci	 5.	 C	 na	 ZŠ	 Smíškova	 se	 díky	
projektu	 Bývalí	 žáci	 představují	 svoji	
profesi	současným	v	této	problematice	už	
orientují.
	 Tento	projekt	se	rozběhl	hned	na	začát-
ku	školního	roku	2022/23,	kdy	bývalí	žáci	
paní	 učitelky	 Křížové	 přišli	 za	 těmi	 sou-
časnými,	aby	jim	prezentovali	své	profese.
	

Během	 roku	 do	 třídy	 zavítal	 David	 Pul-
gret,	který	dětem	vyprávěl	o	svém	půso-
bení	 v	Zambii	pro	UNICEF.	Dále	 se	děti	
vypravily	do	ekofarmy	v	Nelepči	za	Vero-
nikou	Kropáčkovou,	aby	poznaly	činnosti	
v	zemědělství.
	 Jakub	 Prášek	 představil	 práci	 v	 IT	
v	oblasti	grafického	designu,	který	 tvoří	
pro	 firmy	 se	 zaměřením	 na	 počítačovou	
bezpečnost.	 Velmi	 akční	 byla	 návštěva	
Přemka	Chrousta,	se	kterým	si	děti	otes-
tovaly	své	 fyzické	schopnosti	a	provedly	
ošetření	a	transport	raněného.	Další	zají-
mavou	návštěvou	byla	japanistka	Růžena	
Svobodová,	 se	 kterou	 žáci	 tvořili	 titulky	
k	 filmům.	 Následovalo	 setkání	 s	 Annou	
Kupec,	 která	 provádí	 výzkumy	 v	 dešt-
ném	tropickém	lese.	S	Terezou	Křížovou	
děti	zažily	lekci	francouzštiny	s	překlady,	
písničkami	a	kvízy.	V	červnu	se	5.	C	ješ-
tě	chystá	na	exkurzi	do	Kuřimi	do	firmy	
Walter	za	inženýrem	Václavem	Kytnerem.

	 Závěr	projektu	patřil	sebereflexi	žáků.	
Zamysleli	se	nad	svými	silnými	a	slabý-
mi	stránkami,	nad		zálibami,	zaměřením	
a	vizemi	do	budoucna.	Řada	dětí	 se	ne-
chala	 inspirovat	 probíhajícím	 projektem	
a	možná	jim	tato	zkušenost	pomůže	v	bu-
doucnu	při	volbě	povolání.

Foto: archiv školy

	 Tento	školní	rok,	který	 je	 již	za	námi,	
byl	 pro	 školu	 turbulentní.	 Šokem	 začalo	
již	září,	kdy	zemřel	dlouholetý	ředitel	ško-
ly	Ing.	Rudolf	Mašek.	Dnes	již	můžu	sdě-
lit	čtenářům	Tišnovských	novin,	že	škola	
bude	 mít	 od	 1.	 července	 2023	 nového	
ředitele,	tedy	novou	ředitelku	Mgr.	Danu	
Staňkovou.	Ale	o	tom	až	někdy	jindy.
	 Nyní	bych	ráda	zhodnotila	poslední	mě-
síce	na	základce.	Měsíc	květen	byl	ve	zna-
mení	těšení	na	týdenní	výlet	do	Podkrko-
noší.	To	 jsme	netušili,	 že	nám	hromadná	
doprava	 začátek	 výletu	 značně	 zkompli-
kuje.	Sice	s	velkým	zpožděním,	při	kterém	
jsme	otestovali	své	dovednosti	s	technolo-
giemi	21.	století,	ale	dorazili	jsme	do	kem-
pu,	 našli	 chatičky	a	mohli	 začít	 zkoumat	
okolí	 malé	 vesnice	 Chotěvice.	 A	 víte,	 že	
zde	obsluhují	závory	na	přejezdech	pořád	
ještě	živí	lidé?	V	úterý	jsme	vyrazili	na	vý-
let	 na	 safari.	 Nepřízeň	 počasí	 nám	 vyna-
hradil	 pohled	 na	 smečku	 lvů	 z	 metrové	
vzdálenosti	beze	skla	či	žirafy	takřka	z	očí	

do	očí.	Čtvrtek	tu	byl	coby	dup,	nás	čekalo	
přestěhování	 do	 Úpice	 na	 zdejší	 hvězdár-
nu.	Sice	malá,	ale	mají	 zde	úžasný	zážit-
kový	program	–	noc	na	hvězdárně.	Pohled	
na	 Slunce	 či	 Měsíc	 nebo	 dalekohledem	
na	vzdálené	galaxie	či	putování	po	hvězd-
né	obloze	a	šikovný	pan	lektor,	který	nás	
provázel	celou	nocí	i	ránem.	Na	úvod	nám	
dokonce	připravil	oheň	a	my	celí	znavení	
výstupem	na	kopec	s	hvězdárnou	doplnili	
energii	formou	špekáčků.	Někteří	nocovali	
přímo	pod	hvězdnou	oblohou	ve	spacáku,	
jiní	uvnitř	hvězdárny.	Zážitků	plno	a	pátek	
byl	tu.	Těšící	se	rodiče	nás	přivítali	a	výlet-
níci	mohli	začít	vyprávět	své	zážitky.	
	 Ve	škole	proběhl	i	týden	lidí	s	postiže-
ním.	 Přišla	 za	 námi	 nevidomá	 slečna	 se	
svým	vodicím	psem.	Pro	mladší	hra,	pro	
starší	 praktické	 ukázky.	 Poté	 nám	 život	
lidí	 se	 sluchovým	 postižením	 představila	
naše	paní	učitelka,	která	u	nás	již	několik	
roků	pracuje.	Týden	pak	zakončil	program	
Vzpoura	 úrazům,	 kdy	 její	 lektoři	 –	 lidé	

s	 tělesným	 postižením,	 besedovali	 nejen	
o	svém	postižení,	ale	hlavně	o	tom,	jak	jim	
ztěžuje	život	a	rozhodně	je	lepší	chovat	se	
bezpečně	než	bezhlavě	riskovat.
	 Poslední	červnový	týden	jsme	strávili	
návštěvami	 integrovaného	 záchranného	
systému,	 který	 působí	 v	 Tišnově.	 Hasi-
či	–	 to	 je	stálice	a	oblíbené	místo	nejen	
pro	 kluky.	 Záchranka	 –	 jejich	 vybavení	
a	možnosti	 zajímají	 i	 ty	nejstarší.	Měst-
ská	policie	nám	svoji	činnost	představila	
přímo	v	místě	svého	působiště	–	v	Tišno-
vě.	Policii	ČR	jsme	navštívili	na	její	akci	
v	Brně,	kde	na	náměstí	Svobody	prezen-
tovali	svoji	techniku	a	speciální	jednotky	
jako	potápěče	či	zásahovou	jednotku.	
	 Závěrem	bych	ráda	popřála	všem	žákům	
prázdniny	 plné	 sluníčka,	 kamarádů	 a	 zá-
žitků,	 na	 které	 budeme	 na	 začátku	 toho	
dalšího	školního	roku	vzpomínat	s	úsmě-
vem	na	rtech	a	zasněným	pohledem.	Kole-
gům	a	všem	ostatním	krásnou	dovolenou	
a	odpočinek	podle	jejich	představ.

vzdělávání

BÝVAlí žácI předSTAVují SVOjI prOFeSI
Petra Křížová

deSeT měSíců je zA NámI A prázdNINY jSOu Tu
Dana Staňková

Na ekofarmě v Nelepči. Setkání s Přemkem Chroustem.
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	 Jelikož	 je	 Studánka	 neziskovou	 or-
ganizací	 a	 své	 kmenové	 aktivity	 nabízí	
za	netržní	a	dotovanou	cenu,	 je	 její	 fun-
gování	z	velké	části	závislé	na	penězích	
z	dotací.	
	 Studánka	děkuje	Ministerstvu práce 
a sociálních věcí	 za	 podporu	 projek-
tu	 „Podpora rodiny ve Studánce“–	 díky	
projektu	 nabídneme	 aktivity	 zaměřené	
na	 posílení	 rodičovských	 kompetencí,	
podporu	 funkční	 rodiny,	 zkvalitňování	
rodinných	a	partnerských	vztahů	a	před-
cházení	 nestabilitě	 a	 dysfunkčnosti	 ro-
din.	 Nabídneme	 rodičům	 dlouhodobé	
kurzy	o	vývoji	dítěte,	odborné	přednášky,	
semináře	a	workshopy,	komplexní	podpo-
ru	v	těhotenství	a	odborné	primární	pora-
denství	pro	širokou	veřejnost
	 Studánka	 děkuje	 Jihomoravskému 
kraji za	podporu	projektů:	„Studánka po-
siluje stabilitu a zdravé vztahy v rodinách“	
–	projekt	se	zaměřuje	na	primární	preven-
ci	negativních	 jevů	v	rodině	prostřednic-

tvím	 odborných	 a	 osvětových	 přednášek	
a	seminářů.	Dobře	fungující	rodina	je	ne-
zbytným	předpokladem	pro	rozvoj	občan-
ské	společnosti.	„Údržba prostor Rodinné-
ho centra Studánka“	 –	 cílem	 projektu	 je	
zajištění	oprav,	renovací	a	údržby	budov,	
nábytku	a	zařízení	rodinného	centra.	
	 Studánka	 děkuje	 městu Tišnovu	
za	podporu	projektů:	„Projekt na podporu 
aktivit pro rodiče s dětmi od 4 měsíců“ – 
cílem	 projektu	 je	 nabídnout	 nejmladším	
dětem	 s	 rodiči	 odborné	 a	 věku	 přiměře-
né	 aktivity,	 které	 jsou	 pro	 jejich	 zdravý,	
všestranný	 a	 přirozený	 vývoj	 přínosné.	
Díky	 podpoře	 města	 můžeme	 nabídnout	
aktivity	pro	nejmenší	děti	na	vysoké	úrov-
ni	 ve	 vybaveném	 a	 podnětném	 prostředí	
za	 symbolickou	 cenu.	 „Projekt psycholo-
gické a jiné odborné podpory pro rodiny“ 
– díky	projektu	nabízí	RC	Studánka	finan-
čně	 i	časově	dostupná	odborná	poraden-
ství,	 včetně	 psychologického.	 „Kulturní 
akce pro rodiny s dětmi“	–	cílem	projektu	

je	nabídnout	v	Tišnově	kulturní	program	
pro	rodiny	s	malými	dětmi.	Součástí	pro-
jektu	jsou	tradiční	akce:	Den	dětí	ve	Stu-
dánce,	Martinská	slavnost,	dva	semináře	
s	regionálně	významnou	osobností	a	osla-
va	Studánkových	narozenin.
	 Studánka	 děkuje	 MAS Brána Vyso-
činy, z. s.,	za	podporu	projektu	v	rámci	
výzvy	 Malý	 leader	 2023.	 „Odborné po-
radenství v Rodinném centru Studánka“	
–	 cílem	projektu	 je	nabídnout	 tišnovské	
veřejnosti	 a	 místní	 komunitě	 časově,	
geograficky	i	finančně	dostupné	odborné	
poradenství.	 Chceme	 tak	 zvýšit	 kvalitu	
života	a	psychického	zdraví	lidem	na	Tiš-
novsku	 a	 předcházet	 negativním	 jevům	
ve	společnosti.

děKujeme zA pOSKYTNuTí dOTAcí
Kateřina Hromčíková

	 Už	 druhým	 rokem	 se	 ve	 Studánce	
scházejí	 Tuleni	 –	 rodiče	 a	 děti	 od	 tří	
do	šesti	 let,	kteří	 se	chtějí	na	chvíli	 za-
stavit	a	užít	si	společný	čas	jeden	na	jed-
noho	bez	rozptylování	a	dělení	pozornosti	
mezi	více	sourozenců.	
	 Program	jednotlivých	setkání	vychází	
z	 konceptu	 mindfulness,	 který	 nás	 učí	
laskavé,	 nehodnotící	 pozornosti	 ke	 vše-
mu,	 co	 se	 právě	 teď	 děje	 okolo	 i	 uvnitř	
nás.	 Učíme	 se	 jednoduché	 relaxace	
a	zklidňující	cvičení,	které	zvládnou	i	nej-
menší	 děti.	 Hodně	 pracujeme	 i	 s	 naším	
dechem,	který	je	při	péči	o	náš	klid	vel-
kým	pomocníkem.	
	 Druhým	 pilířem	 programu	 je	 rozvoj	
emoční	 inteligence,	 která	 nám	 pomáhá	
lépe	 rozumět	 vlastním	 pocitům	 a	 emoč-
ním	reakcím,	 jejich	přijímání	a	regulaci.	
Každý	 týden	 nás	 přivítá	 velký	 plyšák	
tuleň	 Tim,	 který	 nám	 představí	 nějaké	
zvířátko	 reprezentující	 určitou	 emoci,	

o	 které	 si	 potom	 povídáme	 a	 učíme	 se	
s	ní	pracovat.	Skáčeme	radostí	jako	del-
fíni,	vztekáme	se	jako	žraloci	nebo	jsme	
smutní	 jako	 želvy.	 Naše	 těla	 taky	 pro-
táhneme	při	dětské	józe	a	hodně	prosto-
ru	 věnujeme	 společnému	 hraní,	 blbnutí	
a	užívání,	které	jsou	skvělými	prostředky	
k	uvolnění	napětí	i	posilování	vzájemné-
ho	vztahu	mezi	dětmi	a	rodiči.	Povídáme	
si	 také	 o	 jedinečnosti,	 vděčnosti,	 laska-
vosti,	 sebepéči,	 odolnosti	 a	 duševní	 hy-
gieně	 rodičů.	 Někdy	 si	 stihneme	 i	 něco	
vyrobit	–	 třeba	krabičku	na	strach	nebo	
lapač	 vděčnosti.	 Z	 každého	 setkání	 si	
děti	i	rodiče	něco	odnesou	–	omalovánky	
a	pracovní	listy	s	daným	zvířátkem	a	do-
plňující	materiály	k	probíranému	tématu.	
	 Cyklus	se	skládá	z	osmi	navazujících	
setkání	vždy	v	pondělí	od	16.30	do	18.00.	
V	 příštím	 školním	 roce	 plánujeme	 opět	
otevřít	 dva	 cykly	 programu	 –	 podzimní	
(říjen	až	prosinec)	 o	mořích	a	oceánech	

a	 jarní	 (březen–květen)	o	polárních	kra-
jinách.	 Přihlašovat	 se	 můžete	 na	 začát-
ku	září	přes	rezervační	systém	na	www.
studanka-tisnov.cz.

vzdělávání

TuleNI – HrAVÝ mINdFulNeSS prOgrAm O emOcícH
Kateřina Žalčíková

Tuleni. Foto: Kateřina Žalčíková
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	 S	koncem	školního	roku	mne	přepadá	
nostalgická	 nálada.	 Vzpomínám,	 bilan-
cuji,	 reviduji	 a	 vážím	 na	 miskách	 vah	
to,	co	se	během	roku	událo.	Z	některých	
věcí	 příjemně	hřeje,	 z	 jiných	 lehce	mra-
zí.	Dovolte	mi	 tedy	seznámit	vás	s	 těmi	
událostmi,	které	Inspiro	během	roku	po-
tkalo.
	 Ustáli	jsme	turbulentní	vývoj	cen	ener-
gií,	který	k	nám	vletěl,	zamíchal	s	plány,	
s	 rozpočtem	 a	 donutil	 nás	 ještě	 více	 se	
starat	o	provoz	budov	Inspira,	šetřit	a	ře-
šit	 tepelný	 komfort	 v	 učebnách	 za	 dodr-
žování	hygienických	předpisů	a	vyhlášek.	
Již	 druhým	 rokem	 nabízíme	 pomocnou	
ruku	rodinám	z	Ukrajiny.	Byť	je	zájmové	
vzdělávání	marginální	oblastí	v	jejich	ak-
tuální	 životní	 situaci,	 jsme	 rádi,	 že	 jsme	
mohli	 ve	 spolupráci	 s	MAS	Brána	Vyso-
činy	 nabídnout	 pestré	 aktivity.	 Poskytli	
jsme	prostory	pro	výuku	českého	jazyka,	
hudební	vzdělávání,	gymnastiku.	Otevřeli	
jsme	kroužek	Macramé	a	umožnili	přístup	
ukrajinských	dětí	do	našich	kroužků	díky	
finanční	podpoře	Nadace	Karla	Komárka.	
Pomáhali	 jsme	 zkrátka	 tím,	 co	 umíme	
nejlépe.	 Z	 čeho	 mne	 lehce	 mrazí	 a	 udr-
žuje	mne	neustále	ve	střehu,	 jsou	kroky	
MŠMT	ohledně	vývoje	zájmového	vzdělá-
vání.	Letošní	rok	by	se	dal	nazvat	rokem	
přelomovým	s	pocity	rozčarování	a	mnoh-
dy	 i	 marnosti.	 Mrzí	 mne,	 že	 pedagogičtí	
pracovníci	 byli	 v	 novele	 zákona	 o	 peda-

gogických	 pracovnících	 rozškatulkováni	
na	pedagogy	a	ostatní.	Do	těch	ostatních	
spadají	 i	pedagogové	volného	času.	Tato	
novela	 garantuje	 pedagogům	 (rozumějte	
pouze	 učitelům)	 130	%	 průměrné	 mzdy	
v	 ČR.	 Mnohá	 tvrzení	 navrhovatelů	 pro	
rozdělení	jsou	velmi	lichá	a	povrchní,	ne-
reflektující	 vzdělání,	 zařazení	 ani	 náplň	
práce	daného	pracovníka.	Nežli	o	peníze	
jde	mi	spíše	o	princip	a	přetrvávající	pocit	
z	toho,	že	vysokoškolsky	vzdělaný	peda-
gog	volného	času	je	jakýsi	„béčkový	peda-
gog“.	Taktéž	novelizovaná	vyhláška	o	 fi-
nancování	středisek	volného	času	mi	dělá	
vrásky	 na	 čele.	 Napříč	 republikou	 totiž	
způsobila	 pomyslnou	 revoluci	 v	 provozu	
volnočasových	 organizací.	 MŠMT	 chtělo	
touto	 změnou	 narovnat	 financování	 na-
příč	všemi	kraji	a	najít	spravedlivé	dělení	
finančních	 prostředků.	 Jsem	 přesvědče-
na,	 že	 nikdo	 neměl	 v	 úmyslu	 tyto	 orga-
nizace	 nikterak	 poškodit,	 ale	 neznalost	
záběru	jednotlivých	organizací,	stejně	tak	
velikost,	 geografické	 umístění	 či	 demo-
grafický	vývoj	v	oblasti,	kde	se	místní	or-
ganizace	nachází,	způsobilo	bohužel	spíše	
chaos	a	někde	i	nevraživost	mezi	stejnými	
subjekty.	Kde	se	ubere,	musí	se	jinde	při-
dat.	My	jsme	pro	letošní	rok	díky	velkému	
počtu	účastníků	našich	aktivit	vyšli	z	této	
rány	bičem	velice	dobře.	Zatím…
	 Ale	 abych	 nepůsobila	 příliš	 pesimis-
ticky,	na	řadě	jsou	věci	radostné.	Radost	
mi	 dělají	 nadšení	 spolupracovníci,	 kteří	
do	Inspira	vkládají	svůj	čas,	energii	a	srd-
ce.	 Radost	 mi	 dělají	 spokojení	 návštěv-
níci.	 Malí,	 velcí,	 děti,	 rodiče,	 prarodiče.	

Radost	mi	dělá	spolupracovat	s	místními	
organizacemi	 na	 akcích,	 které	 nám	 dá-
vají	 smysl.	 Radost	 mi	 dělá	 nový	 cyklus	
aktivit	pro	seniory	s	názvem	Zajímá	vás,	
který	jsme	rozjeli	ve	spolupráci	s	městem	
Tišnovem	 a	 s	 paní	 radní	 PhDr.	 Irenou	
Ochrymčukovou.	Radost	mi	dělá	i	důvěra	
zřizovatele	v	naši	činnost.	Radost	mi	dě-
lají	malé	či	velké	úspěchy	našich	krouž-
ků.	A	když	se	občas	objeví	bednové	úspě-
chy	našich	tanečnic	či	mažoretek,	radost	
je	dvakrát	větší.	Mažoretky	pod	vedením	
trenérky	 Kamily	 Rotterové	 letos	 zářily	
na	 mnoha	 soutěžích.	 Lektorka	 Kamila	
se	svou	svěřenkyní	Beatou	Pospíšilovou	
vozí	kovy	nejcennější.	Namátkou	1.	místo	
z	pohárové	soutěže	Zlatý	dukát.	Taneční	
krok	 pod	 vedením	 Marušky	 Caudrové	
s	 její	 originální	 a	 krásnou	 choreografií	
byl	oceněn	1.	místem	na	Summer	Dance	
Cup	v	Boskovicích.
	 Nyní	nám	začínají	dva	měsíce	plné	 tá-
borů	a	 letního	dění.	Někdo	odjede	na	čtr-
náct	 dní	 pod	 stan,	 jiný	 zase	 dá	 přednost	
příměstskému	táboru.	Jedno	mají	všechny	
letní	akce	společné.	Jde	tu	o	kamarádství,	
prožitek	 a	 relaxaci.	 Tak	 ať	 se	 vám,	 milí	
táborníci,	 na	 našich	 letních	 akcích	 líbí!	
A	 Vám,	 vážené	 čtenářky	 a	 čtenáři,	 přeji	
krásné	léto	plné	odpočinku	a	pohody	a	tě-
ším	se	na	setkání	v	novém	školním	roce.

Foto: archiv Insipra

vzdělávání

INSpIrácKÉ rOzjímáNí
Ivana Kroutilová

Vodácké putování 2023. Kroužek Taneční krok.

Kroužek Macramé a háčkování s Natálií.
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Poslední volná místa
na letním příměstském táboru
	 Nabízíme	poslední	volná	místa	na	Di-
vadelním	táboru	od	14.	do	18.	srpna	pro	
děti	 ve	 věku	 5–10	 let.	 A	 na	 co	 se	 děti	
mohou	těšit?	Bylo nebylo… a co by ještě 
mohlo být? Poetický týden s pohádkami 
a příběhy, ve kterých se fantazii meze ne-
kladou. Budeme pracovat se všemi smysly, 
poznávat sami sebe při hrách, lámat si ja-
zyk a protahovat těla, tvořit loutky i pří-
běhy. Naším divadlem bude jurta a les, ale 
budeme i kočovat jak správní divadelníci, 
ať poznáme kus světa. Průvodcovský tým 
bude mezinárodní, tak i řeči procvičíme.	
Tábor	probíhá	dle	principů	LRKT	Kaluž-
níček	 od	 pondělí	 do	 pátku	 (8–16	 hod.)	
v	 Lomničce	 v	 atraktivním	 prostředí	 –	
jurta,	 zahradní	kuchyňka,	 potok,	 rybník	
a	příroda	všude	kolem.	Tábor	je	určen	pro	
maximálně	15	dětí.	Cena	2	300	Kč.	Více	
informací	a	přihlašování	na	https://kaluz-
nicek.cz/tabory/.

	 Zároveň	 nabízíme	 tři	 týdny	 prázdni-
nového	provozu	v	termínech	17.–21.	7.,	
7.–11.	8.,	21.–25.8.	vždy	od	8	do	16	hod.	
Prázdninového	 provozu	 Kalužníčku	 se	
účastní	 maximálně	 11	 dětí	 denně,	 kte-
rým	se	věnuje	 jedna	průvodkyně	s	dob-
rovolnicí.	 Tento	 prázdninový	 provoz	 je	
především	 určen	 dětem,	 které	 aktuálně	
dochází	 do	 Kalužníčku.	 Jelikož	 se	 však	
zcela	 nezaplnil,	 nabízíme	 volná	 místa	
dál.	V	tomto	provozu	chybí	celotáborová	
hra,	 jedná	se	o	klasický	provoz	 lesního	
klubu	tak,	jak	jej	známe	z	mimoprázdni-
nového	 provozu	 Kalužníčku	 ve	 školním	
roce.	Prázdninový	provoz	je	určen	dětem	
od	4	let.	Cena	za	jeden	týden	je	1	800	Kč	
+	310	Kč	obědy.	Pro	více	informací	kon-
taktujte	 koordinátorku	 na	 koordinator-
ka@kaluznicek.cz.

	 Od	22.	do	26.	5.	2023	proběhl	 v	Tiš-
nově	 týden	 s	 Lokomocí.	 V	 rámci	 tohoto	
týdne	byly	pořádány	akce	přesně	„ušité“	
cílovým	skupinám.	
	 V	úterý	23.	5.	se	konal	workshop	pro	
pedagogy	 v	 prostorách	 MŠ	 Na	 Palouč-
ku,	 kde	 jsme	 přiblížili	 projekt	 Lokomo-
ce	 ve	 školských	 zařízeních,	 doplněný	
o	ukázku	cvičení	s	dětmi.	V	dnešní	době	
se	až	90	%	dětí	potýká	s	vadným	držením	
těla	a	to	chceme	společně	s	nimi	změnit!	
Za	to	paním	učitelkám	patří	velké	díky!	
	 Ve	 středu	 byly	 dopolední	 hodiny	 vě-
novány	 seniorům	 v	 prostorách	 Galerie	
Josefa	Jambora.	Přednášku	na	téma	„Zá-
vrať“	 i	 následnou	 ukázku	 cvičení	 vedla	
neuroložka	 MUDr.	 Chlupová,	 která	 je	
také	zakladatelkou	projektu	Lokomoce.	
Odpoledne	pak	patřilo	rodinám	v	Parku	
pod	 kostelem.	 Počasí	 nám	 přálo	 a	 ná-
vštěvnost	 byla	 opravdu	 velká.	 Na	 děti	
čekalo	 čtrnáct	 disciplín,	 za	 jejichž	 spl-

nění	 dostaly	 malou	 odměnu.	 Disciplíny	
si	 mohli	 vyzkoušet	 také	 rodiče,	 např.	
balanční	desku,	slackline,	hod	na	cíl,	vy-
bíhání	schodů	atd.	
	 Ve	 čtvrtek	 v	 sále	MěKS	proběhla	 od-
borná	přednáška	na	téma	„Pohybová	gra-
motnost	 u	 sportujících	 dětí	 a	 prevence	
zranění“.	Přednášku	vedl	zkušený	pohy-
bový	lektor	Jakub	Hovorka.	Přiblížil	nej-
častější	 problematiku	 špatných	 pohybo-
vých	návyků	a	úrazů	z	nich	pramenících.	
	 Děkujeme	 všem,	 co	 se	 našich	 akcí	
účastnili,	doufáme,	že	pro	ně	byly	přínosné	
a	že	se	s	nimi	i	nadále	budeme	setkávat.
	 Závěrem	 bychom	 zhodnotili	 i	 končící	
pololetí	našich	kroužků.	Asi	nejvýstižnější	
slovo	bude	DĚKUJEME!	Díky	Vám	a	Vašim	
kladným	 recenzím	 máme	 všechny	 lekce	
naplněny	a	již	dnes	se	hlásí	mnoho	zájem-
ců	do	dalšího	pololetí.	Doufáme,	že	se	nám	
podaří	 cvičební	 hodiny	 rozšířit	 a	 vyhovět	
tak	co	nejvíce	rodičům	a	jejich	dětem.	

vzdělávání

lÉTO V KAlužNíČKu
Adéla Nešporová

prOBěHl TÝdeN S lOKOmOcí
Monika Hudečková

Kalužníček v lese.
Foto: Adéla Nešporová

Park v pohybu.
Foto: Monika Hudečková
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náš rozhovor

	 S	Honzou Vlasákem	(*1945)	jsem	měl	
tu	čest	se	setkat	pod	společnou	střechou	
brněnské	cestovní	kanceláře	a	Klubu	ces-
tovatelů	Kudrna.	Cestovka	pionýrsky	pro-
nikající	od	raných	90.	let	do	cestovatelsky	
neobjevených	 zemí	 Balkánu,	 seznamující	
domácí	 odvážlivce	 s	 alpskými	 vrcholy	
a	mountainbikery	s	jejich	stezkami,	včet-
ně	nevalné	pověsti	„bivakovat,	kde	se	dá“,	
přesně	 vystihovala	 povahu	 do	 té	 doby	
domácích	 trempů,	 kteří	 najednou	 mohli	
vyrazit	na	vandr	do	daleko	širšího	světa.	
A	Honza	Vlasák	byl	jedním	z	nich.

Web nedalekých Moravských Knínic 
uvádí, že jsi v současnosti jejich nej-
známějším rodákem. 
Jo,	já	jsem	původem	přímo	Kyničák.	Moji	
rodiče	žili	zde	a	já	tu	zůstal,	kromě	svých	
cest,	celý	život.	I	na	většinu	svých	dlou-
hých	 výprav	 jsem	 vyrážel	 přímo	 odtud	
nebo	jsem	sem	přímo	domů	dojel.	

Ty ses k cyklistice dostal v dětství, 
nebo tě to chytlo až v dospělosti? 
Kolo	 mě	 jako	 správného	 venkovského	
kluka	samozřejmě	bavilo	od	dětství.	Ale	
na	ty	expedice	a	výlety	do	exotiky	 jsem	
začal	jezdit	až	po	revoluci	(1989).	Do	té	
doby	jsem	odchodil	většinu	výprav	přede-
vším	pěšky.	Jako	klasický	tremp.	Hodně	
nás	 to	 tehdy	 táhlo	 do	Rumunska	a	 tam	
jsem	asi	objevil,	 že	hory	 jsou	můj	 živel,	
tak	jsem	vyhledával	především	je.	

Na počátku byly Tatry
S horami ovšem souvisí první část tvé-
ho dobrodružného života. 
Před	revolucí	jsem	deset	let	žil	v	Tatrách.	
Já	tam	prostě	vyrazil	s	cílem	najít	si	tam	
práci.	Skončil	jsem	tehdy	práci	v	kuřim-
ské	TOSce,	kde	jsem	se	vyučil	zámeční-
kem,	sebral	jsem	se	a	jel.	Bylo	to	v	roce	
1976.	Řekl	jsem	si,	že	když	neseženu	nic	
v	 Tatrách,	 vrátím	 se	 a	 práci	 najdu	 zase	
tady.	Tehdy,	„za	bolševika“,	nezaměstna-
nost	nebyla	ani	možná,	 takže	nehrozilo,	
že	bych	práci	neměl.	
První	 zaměstnání,	 na	 které	 jsem	 v	 Tat-
rách	 narazil,	 byl	 Hotel	 Limba	 v	 Tatran-
ské	 Kotlině.	 Nedaleko	 odtud	 je	 známá	
tatranská	Belianská	 jeskyně.	Ale	 v	 tom	

hotelu	to	nešlo.	Tak	jsem	se	posunul	dál.	
A	 jak	 tak	sedím	na	nádraží	ve	Smokov-
ci	 a	 štrikuju	 (Honza je pověstný tím, že 
kdekoliv má volnou chvíli, plete a háčkuje 
– pozn. red.),	 všiml	 si	 mě	 náčelník	 sta-
nice.	Dali	jsme	se	do	řeči,	jemu	se	líbilo	
moje	pletení,	a	tak	jsme	se	domluvili,	že	
mě	zaměstná.	Tak	jsem	se	stal	na	tři	roky	
výhybkářem	 a	 bydlel	 přímo	 ve	 věžičce	
na	smokoveckém	nádraží.	
Posledních	pár	let	jsem	pak	dělal	topiče	
a	 údržbáře	 na	 hotelu	 BELLEVUE,	 taky	
ve	Smokovci	a	to	bylo	na	volný	čas	ještě	
lepší	než	u	železnice.	Střídali	jsme	se	čty-
ři,	tak	jsme	si	zorganizovali	šichty	na	24	
h	práce	a	tři	dny	volna.	Což	bylo	sice	proti	
pravidlům,	ale	mohli	jsme	lítat	po	horách.	
Pak	nějak	člověk	jednou	za	čas	potřebuje	
změnit	vzduch,	už	mi	to	tam	začalo	vadit,	
tak	jsem	se	v	roce	1986	vrátil	domů.	

Nejde ovšem nezmínit jednu životní 
pikantnost, která byla typická na svou 
dobu a horské oblasti, že? 
Pašování	z	Polska.	 Jako	znalci	hor	 jsme	
přenášeli	 přes	 hranice	 věci,	 které	 se	
u	 nás	 nedaly	 koupit.	 Měl	 jsem	 takový	
svoje	 stezky	přes	Západní	Tatry,	 ale	 jak	
jsem	 něco	 podcenil,	 tak	 mě	 u	 toho	 dva-
krát	chytli.	 Jednou	mě	chytli	Poláci	a	 to	
byla	moje	jediná	noc	v	kriminále.	Byl	jsem	
tehdy	 v	 Polsku	 legálně,	 ale	 vracel	 jsem	
se	 Chocholovskou	 dolinou,	 která	 končí	

u	hranice,	s	plným	ruksakem	paše.	Nesl	
jsem	 tři	 větrovky	 a	 tři	 promítačky.	 Tak	
jim	muselo	být	jasný,	o	co	jde.	Odvezli	mě	
do	 Nového	 Targu	 a	 noc	 byla	 teda	 krutá	
nejistota,	 jak	 to	 dopadne.	To	 jsem	začal	
chápat	ty	veverky,	co	v	kleci	zblbnou	a	za-
čnou	lítat	dokola.	Ráno	celníci	spekulova-
li,	co	se	mnou,	když	jsem	tam	byl	legálně.	
Nakonec	mi	všechno	vrátili,	nacpal	 jsem	
ruksak	 a	 poslali	 mě:	 „Běž.“	 Ale	 já	 jsem	
s	 tím	 už	 teď	 nemohl	 legálně	 projít.	 Tak	
jsem	 obsah	 ruksaku	 nechal	 na	 nádraží	
v	úschovně,	prošel	jsem,	a	za	týden	jsem	
se	pro	to	vrátil	a	šel	jsem	přes	hory	znova.	
Když	 mě	 pak	 po	 druhý	 chytili	 Slováci,	
ti	 mě	 nezavřeli,	 ale	 byl	 jsem	 odsouzen	
k	 „zabavení	 tovaru“.	 To	 zas	 byla	 klika	
díky	tomu,	že	soudkyně,	co	to	rozhodova-
la,	byla	dcera	dalšího	z	topičů	u	nás	v	ho-
telu.	Tak	jsem	akorát	pro	ten	rok	dostal	
„do	 papírů“	 kaňku,	 a	 přišel	 o	 možnost	
získat	devizový	příslib	a	vjezdní	doložku	
na	cestu	do	zahraničí.	

Z Tater sis ovšem dovezl jednu vý-
znamnou dovednost – horolezectví. 
Já	byl	do	té	doby	jenom	čundrák.	Až	tam	
jsem	začal	lézt.	Když	jsem	se	vrátil,	přidal	
jsem	se	k	brněnské	Lokálce	(Horolezecký	
oddíl	 Lokomotiva	 Brno	 –	 www.lokalka.
eu).	S	nima	jsem	potom	díky	jejich	kone-
xím	 jezdil	 do	 hor	 do	 tehdejší	 Jugoslávie	
i	 na	 Západ,	 protože	 měli	 možnost	 získat	
díky	 cestovkám	 tehdy	 potřebné	 výjezdní	
doložky.	Horolezení	 jsem	využil	ale	 i	pro	
práci	 –	 jak	 se	 uvolňovaly	 poměry,	 začal	
jsem	 dělat	 výškové	 práce,	 a	 to	 už	 tzv.	
na	volný	noze.	A	po	revoluci	jsem	v	tom	po-
kračoval.	Tak	jsem	si	vydělával	na	všech-
ny	cesty,	které	jsem	pak	absolvoval.	

Vandry s bejkem
Do cestování po světě ses pustil až 
po revoluci? 
Po	revoluci	jsem	začal	jezdit	na	kole.	První	
rok	(1990)	jsem	byl	hned	třikrát	v	Alpách,	
poprvé	v	Rakousku,	podruhé	až	ve	Švýcar-
sku,	potřetí	ve	Francii.	Objížděl	jsem	alp-
ský	sedla	a	objel	jsem	jich	asi	sedmdesát!	
Třeba	od	italských	jezer	je	to	přes	hřeben	
2	000	m,	tak	jsem	to	jel	dva	dny,	spal	jsem	
někde	 v	 půlce	 a	 pak	 zase	 zpátky.	 Nebo	

ze žIVOTA cYKlOTrempA
O ZÁžITCÍCH NEJEN NA dVOU KOLECH S JANEM VLASÁKEM

Vladimír Vecheta

Jan Vlasák.
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z	Merana	na	Passo	di	Rombo/Timmelsjoch	
na	rakouské	straně.	Na	kole	je	to	zážitek.	
Autem	to	přefrčíš	a	zapomeneš,	kde	jsi	byl.	
A	potom	v	1991	až	na	Nordkapp	a	zpát-
ky.	A	nejdelší	můj	vandr	byl	v	roce	1994	
na	Finisterre,	do	Santiaga	de	Compostela	
a	 pak	 kousek	 do	 Portugalska.	 Tenkrát	
jsem	 neměl	 vůbec	 šajn	 o	 nějaké	 pout-
ní	 cestě.	 Tam	 i	 zpátky	 to	 bylo	 celkem	
8	400	km.	

Zvolil sis pro cestování kolo, protože 
jsi chtěl stihnout víc, než se dá pěšky? 
Cyklistika	 je	 úplně	 jiný	 způsob.	 Když	
jedu	na	kole,	tak	jsem	v	těsném	kontak-
tu	s	okolím.	Zatímco	když	 jedu	vlakem,	
autobusem,	autem	či	stopem,	tak	akorát	
vidím	z	okna	a	mezi	mnou	a	okolím	je	ta	
rychlost	 a	 jinak	 jsem	 tomu	 nekonečně	
vzdálen.	Třeba	na	Islandu	jsem	si	uvědo-
mil,	jak	lidi	na	zájezdu	nemají	jinou	mož-
nost	než	vysednout	jen	tam,	kde	autobus	
zastaví.	Pak	si	 to	nafotí,	 ale	mají	úplně	
zkreslenou	 představu	 o	 tom,	 co	 zažívají	
a	co	fotí.	Zatímco	já	na	kole	neminu	nic,	
co	mi	padne	do	oka.	Ani	z	veřejné	dopra-
vy	nepoznáš	každý	zapadlý	lont.	To	jsem	
zas	zažil	v	Indii.	Na	kole	se	ale	vždycky	
dostaneš	všude,	kam	chceš.	

Většinu cest jsi navíc podnikal sám…
Na	 většině	 tady	 těch	 velkých	 cest	 jsem	
skutečně	byl	sám.	Nechal	 jsem	se	třeba	
odvézt	Kudrnou	a	pak	jsem	jel	sám.	Jen	
jednou	v	roce	2004	jsem	absolvoval	Albá-
nii	s	Patricií.	Tu	jsem	poznal	rok	předtím	
na	zájezdě	na	Korsice	a	viděl,	že	má	dob-
rou	kondici	a	 je	schopná	kdekoliv	noco-
vat.	Ale	 vůbec	 jsme	se	neznali.	No	byla	
těžký	generál,	který	má	vždycky	pravdu.	
A	taky	těžká	sova	a	já	proti	tomu	těžký	
skřivan.	 Ale	 vydrželi	 jsme	 to	 spolu	 až	
do	konce,	i	když	to	bylo	náročný.	Zůstala	
mi	 zkušenost,	 že	 když	 už	 někam	 jedeš,	
chce	 to	 toho	 člověka	 trochu	 znát.	 Se	
Zdeňkem	Berkou,	taky	velkým	cykloces-
tovatelem,	 jsem	byl	 v	 Indii	 a	 v	Mexiku.	
Ale	s	tím	mi	to	pasovalo.	

Jak už jsi zmínil, pojilo tě ale i přátel-
ství s originální tuláckou cestovkou 
Kudrna, a hodně cest jsi tak podnikl 
částečně s nimi nebo s jejich podporou. 
S	 cestovkou	 Kudrna	 jsem	 hodně	 kama-
rádil.	Poprvé	mě	vezli	v	roce	1993	na	jih	
do	 Rumunska.	 Byl	 to	 zájezd	 do	 Banátu,	
tak	 jsem	 tam	 asi	 týden	 zůstal	 a	 v	 těch	
místních	českých	vesnicích	mě	to	fakt	ba-
vilo.	 Ale	 pak	 jsem	 pokračoval	 do	 Řecka	
a	do	Turecka	a	objel	 jsem	Egejské	moře.	

Od	té	doby	jsem	se	nechal	vždycky	někam	
odvézt	a	třeba	jsem	s	nimi	i	absolvoval	je-
jich	program.	A	pak	jsem	přesedl	na	kolo	
a	 jel	 jsem	odtud	domů.	Tak	to	bylo	např.	
na	Bajkale.	Po	třech	týdnech	programu	oni	
odjeli	vlakem	zase	domů,	z	mého	pohledu	
bez	 šance	 na	 nějaký	 další	 dobrodružství,	
a	já	jsem	vyrazil	na	kole	domů	–	8	000	km	
přes	 celou	 Sibiř,	 po	 hlavní	 silnici,	 Mos-
kevském	 traktu.	 Pár	 stovek	 km	 jsem	 se	
svezl	na	prázdným	náklaďáku,	pár	stovek	
na	kole.	Potom	 jsem	 jel	 přes	 severní	 cíp	
Kazachstánu,	kde	jsem	se	napojil	na	silnici	
z	Alma-Aty.	Po	ní	už	jezdili	i	čeští	truckeři		
a	ti,	když	viděl	vzadu	na	mým	kole	„CZ“,	
tak	sami	zastavovali	a	pokecali.	Na	Urale	
jsem	 se	 potkal	 s	 nějakým	 řidičem	 z	 Olo-
mouce,	ale	to	jsem	ještě	domů	vzít	nechtěl.	
Ale	on	se	vysílačkou	spojil	s	jiným	řidičem	
z	Brna,	a	 ten	když	se	vracel,	 tak	mě	na-
bral.	To	už	jsem	byl	na	cestě	tři	týdny,	tak	
jsem	to	vzal.	A	byl	můj	nejdelší	autostop	
–	od	Ufy	až	do	Bystrce.	

Dělal jsi i průvodce? 
Takového	 pomocného	 průvodce	 hlavně	
v	 Albánii.	 Tam	 jsem	 byl	 osmkrát,	 tak	
jsem	toho	hodně	projel.	Jednou	jsem	taky	
vyrazil	s	Alpinou	s	partií	cyklistů	z	Komí-
na.	To	bylo	do	Julských	Alp,	ale	to	mi	moc	
nesedlo.	No	a	 ještě	díky	přátelství	s	 Jir-
kou	Havlem	jsem	se	účastnil	pár	výprav	
s	jeho	CK	Vikingtour.

Kde ses dostal po světě nejdál? 
Víš,	já	to	nějak	neřeším,	ale	statisticky	nej-
jižněji	na	Srí	Lance,	nejseverněji	na	Nord-
kappu,	nejzápadněji	na	Kubě	a	v	Mexiku,	
nejvýchodněji	na	Bajkalu	a	v	Indii.	V	Afri-
ce	jsem	byl	taky,	v	Maroku.

A tvoje nejoblíbenější země? 
Asi	 ta	Albánie.	Tam	 jsem	byl	 taky	před	
deseti	 lety	 na	 své	 poslední	 zahraniční	
výpravě.	Souzním	s	cestovatelem	Petrem	
Horkým,	který	 o	 ní	 vydal	 knihu	Kráska	

se	špatnou	pověstí.	To	bylo	v	době,	kdy	se	
tam	ztratili	mladý	děcka	z	Prahy.	Tak	tu	
zemi	obestírala	dlouho	ta	špatná	pověst,	
ale	 to	už	dnes	není	aktuální.	 I	 tak	 je	 to	
velmi	specifická	země	s	originálním	kolo-
ritem.	Mám	rád	třeba	knihu	od	místního	
autora	Ismaila	Kadare	Krvavý	duben.	Je	
to	román	odehrávající	se	v	Albánii	30.	let	
20.	století	a	vypráví	o	staletí	zavedeném	
zvyku	krevní	msty	v	albánských	horách.	

Maratoncem na důchod
K originalitě tvého života patří i na-
prosto odlišné trávení „důchodu“, dá-li 
se něco takového jako důchod u horo-
lezce a cestovatele vůbec nazvat. 
Když	mi	bylo	šedesát,	zaujaly	mě	mara-
tony	 (MTB závody – pozn. red.)	 a	 začal	
jsem	závodit.	Drásala	apod.	Potom	jsem	
se	 dal	 na	 ty	 dobrodružné.	 Inspirováni	
knížkou	 Honzy	 Kopky	 („Ve spárech Al-
jašky“ o nejdrsnějším závodě planety IDI-
TAROD TRAIL INVITATIONAL 2007)	
začali	jeho	kámoši	pořádat	takový	závod	
tady	u	nás.	Pojmenovali	to	Loudání,	pro-
tože	se	báli,	 že	se	nikdo	nepřihlásí.	Ale	
každý	 věděl,	 o	 co	 jde.	 To	 byly	 závody,	
co	měly	tak	500	až	700	km.	Sám	Honza	
Kopka	 pak	 začal	 pořádat	 obdobný	 zá-
vod,	 který	 pojmenoval	 Tisíc	 mil	 (vyta-
huje Honza zpod mikiny tričko s nápisem 
závodu na důkaz, že se ho také účastnil. 
A ne jednou).	To	je	nonstop	závod,	vezeš	
si	všechno	s	sebou,	kde	se	najíš	a	kde	se	
vyspíš,	to	je	tvoje	věc.	Jen	trasa	je	přesně	
daná.	 Ze	 začátku,	 když	 nebyla	 elektro-
nika	tak	zaběhnutá,	tak	se	jezdilo	podle	
papírové	 mapy	 a	 ty	 ses	 musel	 prokázat	
tím,	 že	 ses	 vyfotil	 na	 určitých	 místech.	
Dneska	už	jsou	závodníci	sledovaní	podle	
GPS	záznamu.	A	aby	z	toho	diváci	něco	
měli,	tak	to	přenášejí	on-line	na	web,	kde	
se	zrovna	nacházíš.

Za jakou dobu se to dalo absolvovat? 
Vítěz	 to	 měl	 za	 osm	 dní.	 Ta	 trasa	 není	
každý	 rok	 stejná.	 Jeden	 rok	 se	 to	 jezdí	
z	východu	od	ukrajinských	hranic	z	Nové	
Sedlice	až	do	Ašského	výběžku.	A	další	
rok	 opačně.	 Kupodivu,	 lehčí	 je	 to	 z	 vý-
chodu	 na	 západ.	 Já	 to	 dal	 v	 roce	 2013	
za	dva	a	půl	 týdne.	Ale	v	 roce	2016,	 to	
bylo	 škaredě,	 pršelo	 a	 bylo	 bahno,	 tak	
asi	 za	 22	 dní.	 Když	 jsem	 to	 jel	 poprvé	
v	roce	2012,	tak	tam	byl	expert,	který	to	
šel	pěšky.	To	vyhrál	nějaký	Čech	a	ten	to	
šel	 asi	 tři	 týdny.	 Ve	 13.	 roce	 jeden	 Ma-
ďar	a	s	tím	jsme	se	potkávali.	On	chodil	
hodně	 i	 v	 noci	 a	 přes	 noc	 mě	 vždycky	
předešel.	 To	 bylo	 pro	 mě	 jako	 cyklistu	

Setkání s Honzou Vlasákem na Vrchařské 
koruně Vysočiny.
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dost	deprimující,	 že	 on	 jde	pěšky	a	 furt	
má	náskok.	V	šestnáctém	roce	 to	 jedna	
Maďarka	došla	dokonce	přede	mnou.	
Před	pár	rokama	jsem	si	řekl,	že	už	mě	
nebaví	to	překonávání	těch	útrap,	a	taky	
jak	je	technika	na	vzestupu,	tak	potřebu-
ješ	být	nonstop	připojený	na	mobilu,	a	já	
smartphone	vůbec	nemám.	

Přesto sis znovu našel něco, co se ti 
hodilo víc na míru.
Teď	jsem	se	dal	na	úplně	jiné	akce,	jme-
nuje	 se	 to	 Vrchařská	 koruna	 (www.vk-
-bike.eu).	Začali	s	tím	na	Valašsku.	Pořa-
datel	stanoví	dvacet	bodů,	kde	se	musíš	
během	léta	vyfotit	s	kolem.	Kdo	chce,	tak	
to	pojme	jako	rodinné	výlety	s	dětmi.	Kdo	
chce,	 tak	 závodí...	 A	 ti,	 co	 jsou	 ambici-
ózní,	tak	o	půlnoci	po	zveřejnění	vyjedou	
a	 objedou	 to	 na	 jeden	 zátah.	 Já	 to	 beru	
spíš	rekreačně.	Je	toho	po	celým	Česku,	
téměř	v	každém	kraji.	 Já	 teda	s	oblibou	
jezdím	 Drahanskou	 vrchovinu	 a	 hned	
od	 začátku	Vysočinu.	Teď	přibyla	 i	 jižní	
Morava.	 No	 a	 jak	 člověk	 už	 nejezdí	 zá-
vody,	 tak	 potřebuje	 nějak	 jinak	 vybít	 tu	
energii,	 tak	 jsem	 to	 dal	 jedním	 vrzem,	
na	jeden	zátah,	všech	těch	dvacet	bodů.	
Bylo	 to	nějakých	500–600	km,	 tak	 jsem	
to	dal	asi	tak	za	šest	dní.	Má	to	výhodu	
proti	závodům,	že	si	vybereš	termín,	kdy	
neprší,	a	sám	si	stanovíš	trasu	mezi	bo-
dama.	
Tady	jsem	nakonec	skončil	kuriózní	přího-
dou.	Poslední	noc	jsem	spal	v	Bílých	Kar-
patech,	 jak	 jsem	 ráno	 scházel	 z	 verandy,	

tak	jsem	uklouzl,	padl	na	záda	a	vyvrknul	
jsem	si	ruku.	Tak	jsem	sice	měl	už	objetý	
všechny	body,	ale	domů	už	jsem	se	takhle	
na	kole	nemohl	 vrátit.	Horko	 těžko	 jsem	
dolezl	na	vlak	do	Veselí,	a	až	doma	v	Ku-
řimi	mi	to	pak	doktorka	dala	do	pořádku.	
Tak	to	byly	moje	poslední	zážitky.	

Spisovatelem a vypravěčem
Tvoje zážitky získaly i nesmrtelnou 
podobu jako knihy. Z celkem sedmi 
tvých titulů jsou nejpopulárnější čtyři: 
Vandry s bejkem (1. vydání 1995, druhé 
2005) – žlutá, Pestrý život cyklotrem-
pa (1. vydání 2004) – zelená, Tenkrát 
na východě (1. vydání 2007) – červe-
ná a Ze života cyklotrempa (1. vydání 
2000, druhé 2007) – modrá. 
Psaní	knih,	jejich	prodej,	promítání	a	be-
sedy	byly	pro	mě	náplní	práce	mezi	dal-
šími	 cestami.	 V	 každé	 se	 věnuji	 trochu	
jiné	kapitole	svého	života.	Třeba	v	zelené	
probírám	vandry	po	revoluci.	Červená	se	
odehrává	na	Kavkaze	s	horolezcema	ješ-
tě	 za	 bolševika.	 Je	 tam	 spousta	 zážitků	
z	lezení	a	z	vandrů.	Cestovatelský	server	
Horydoly.cz	jí	přidělil	pět	hvězdiček	jako	
knize,	kterou	musíte	mít.	Nejvýznamnější	
ocenění	dostala	ale	modrá.	Získala	cenu	
za	 originalitu	 na	 veletrhu	 GO	 kamera	
v	 Brně	 v	 roce	 2001.	 Za	 ni	 jsem	 vyhrál	
svůj	první	mobil,	tehdy	ještě	na	tužkové	
baterie.	A	pořád	ho	mám	doma.	
Jinak	jsem	absolvoval	nesčíslně	promítá-
ní.	A	i	když	teď	už	nejsem	v	kurzu,	zrov-
na	nedávno	jsem	měl	promítání	v	kynické	

hospodě	a	tam	si	mě	všimly	učitelky,	tak	
mě	pozvaly	ještě	na	besedu	do	školy.	

Honzovou pokladnicí je i jeho web cy-
klotremp.cz. Kdo se chce poučit nebo 
i inspirovat, má zde nepřeberné množ-
ství zážitků hezky po kupě.
Na	 mým	 webu	 www.cyklotremp.cz	 je	
toho	spousta.	Hodně	věcí	z	minulosti	dá-
vám	na	rajče.	Skenuju	svoje	starý	deníč-
ky	a	dávám	to	sem:	https://jvlasak.rajce.
idnes.cz.	 A	 na	 druhý	 rajče	 dávám	 svoje	
aktuální	 aktivity:	 https://howgh.rajce.
idnes.cz.	

I když už nejezdíš do zahraničí, dá se 
říct, že každý den vyrazíš na kole? 
Už	 zdaleka	 ne.	 Když	 jsem	 byl	 aktivní		
a	jezdil	jsem	i	na	ty	zahraniční	cesty,	tak	
to	bylo	až	 tak	12	tis.	km	za	rok.	Teď	už	
ujedu	během	roku	4–5	tis.	km.	(!)	Občas	si	
říkám,	že	by	to	chtělo	ještě	někam	zajet.	
Fyzicky	bych	se	nebál,	že	bych	to	nezvládl.	
Ale	psychicky	už	mě	to	baví	spíš	tady.	

Přesto jsi mne nedávno zval na 24ho-
dinovku na Sykovci.
Vytrvalostní	závody	je	to	jediné,	čeho	se	
ještě	stále	aktivně	účastním.	Jura	Havel	
je	pořádá	už	od	bolševika	(od	r.	1981).	Ze	
začátku	jako	závody	na	běžkách.	Pak	při-
dal	kola.	Tohle	už	byl	26.	ročník	cyklis-
tické	verze.	Je	to	dobrá	příležitost	potkat	
známé	lidi	(www.montanaklub.cz).

Energii na to stále máš? 
Je	to	otázka	psychiky.	Když	tě	to	baví,	tak	
energii	máš,	když	tě	to	nebaví,	tak	už	jsi	
starej.	

	 Honzovy	 zážitky	 a	 vzpomínky	 jsou,	
pravda,	 optikou	 dnešní	 mladé	 generace	
již	 značně	 „vousaté“,	 jako	 jejich	 autor	
však	stejně	neztrácejí	šťávu,	glanc	a	au-
tenticitu.	 Především	 proto,	 že	 popsaly	
svět,	který	byl	v	daný	okamžik	jedinečný,	
a	–	mohu-li	to	tak	říct	–	naší	generací	za-
chycený	 před	 tím,	 než	 jej	 čas	 proměnil.	
I	 tak	když	otevřeme	knihy	těchto	zápis-
ků,	 máme	 tuze	 inspirativní	 chuť	 sejít	
do	garáže,	dofouknout	kolo	a	vyrazit	ven.	
Vy	také?	

Jan	Vlasák	
e-mail:	ho.vla@centrum.cz
FB:	Jan	Vlasák
Jak	to	bylo:	https://jvlasak.rajce.idnes.cz/
Jak	je	to	dnes:	https://howgh.rajce.idnes.cz/
www.cyklotremp.cz

Kopie z deníčku II. cyklovýlet do Alp v roce 1990.
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	 Křehká	díla	ze	skla	a	keramiky	najdete	na	výstavě	Rezonance	
(20.	5.	–	17.	9.)	v	Galerii	Josefa	Jambora.	Čedičové	zvony	s	gon-
gem	 pak	 můžete	 obdivovat	 a	 rozeznít	 venku	 na	 dvorku	 domu	
v	průchodu	mezi	galerií	a	knihovnou.	Autorkou	těchto	jemných	
a	emočně	vyvážených	děl	je	Lada Semecká,	sklářská	umělkyně	
z	Teplic.	V	roce	2000	absolvovala	UMPRUM	v	Praze	v	ateliéru	
profesora	Vladimíra	Kopeckého.	V	současnosti	je	vedoucí	ateli-
éru	Prostorová	tvorba	na	Fakultě	umění	a	designu	UJEP	v	Ústí	
nad	Labem.	V	její	tvorbě	sehrála	roli	japonská	krajina	a	kultura,	
v	níž	několik	let	žila	a	pracovala.	Ta	posílila	její	zájem	o	kontem-
plativní	zachycování	harmonie	přírody	a	její	proměnlivosti.	V	ná-
sledujícím	 rozhovoru	 Lada	 Semecká	 vypráví,	 jak	 zaznamenala	
stopu	větru	 ve	 skleněných	obrazech	mraků,	 jak	 je	 v	 Japonsku	
důležité	umět	číst	vzduch	a	co	pro	ni	znamená	rezonance.	

Kdy a proč jsi se rozhodla zaznamenávat pohyb a zvuk 
ve svých dílech?
Poprvé	 jsem	 použila	 pohyb	 v	 tvorbě	 na	 rezidenci	 v	 Pilchuck	
Glass	School	v	roce	2007.	Chtěla	 jsem	udělat	něco	jiného	než	
dosud	a	vezla	jsem	si	tam	mikrokuličky	ze	skla,	že	je	použiji.	Ne-
měla	jsem	ponětí	o	fyzikálních	jevech	spojených	se	zvukem.	Fy-
zika	byla	mou	slabou	stránkou.	Zajímala	mě	atmosféra	krajiny	
a	fascinovalo	mě	ladné	vlnění	cedrových	větví	v	podzimním	vět-
ru.	Rozpohybovávala	jsem	desku	s	drtí	tak,	aby	se	sypká	hmota	
organizovala	jako	zavátý	sníh.	Stalo	se,	že	jsem	desku	dostala	
do	kmitu	a	najednou	mi	na	ploše	desky	vznikly	pravidelné	vlnky	
připomínající	duny.	To	byl	pro	mne	objev,	odpověď,	kterou	jsem	
začala	 chápat	 až	 za	 pár	 let.	 Zafixovala	 jsem	 vzniklou	 krajinu	
stavením	ve	fusingové	peci	a	měla	stopu	větru.
Později	v	Japonsku,	v	deštivé	a	podmračené	Toyamě	jsem	podob-
né	duny	spékala	s	čirým	sklem	a	v	protisvětle	 instalovala	 jako	
obláčky.	V	té	době	mě	zaujal	i	zvuk.	Zjistila	jsem,	jak	dlouho	zů-
stává	uložený	v	paměti.	Ještě	pár	let	po	přestěhování	do	Japonska	
jsem	se	budila	zvukem	z	vozovny	vyjíždějící	tramvaje.	Ten	zvuk	
generovala	jen	moje	paměť.	V	Praze	jsem	totiž	měla	okna	do	dvo-
ra	 sousedícího	 s	 vozovnou	 Pankrác.	 Zároveň	 jsem	 v	 Japonsku	
vnímala	zvuky	mně	neznámé,	nové	a	ty	jsem	pak	marně	hledala	
po	návratu	do	Čech.	Chybějící	zvuk	způsoboval	mírnou	nostalgii.	

Tam jsi tedy také přišla na motiv obrácených zvonů s bam-
busovými ozvučnicemi a koulí k rozeznění, které vystavuješ 
v galerii? Připomínají obří mísy, japonské meditační misky 
ve větším měřítku.
Ano.	V	Japonsku	jsem	ráda	chodila	do	budhistických	chrámů.	Lí-
bilo	se	mi,	 že	můžu	 rozeznít	nějaký	zvon.	Obvykle	 to	byla	mísa	
kane.	Člověk	ten	zvuk	úderem	vydal	a	pak	ho	poslouchal,	jak	se	
šíří	a	odeznívá.	Fyzičnost	aktu	spíše	než	naslouchání	sdělovanému	
slovu	(japonsky	jsem	zkraje	neuměla	vůbec,	později	jen	trochu)	mě	
vedla	k	soustředění	se	na	tón.	V	komunikaci	to	pak	byla	intona-
ce,	co	bylo	hlavní.	V	japonštině	je	navíc	mnoho	zvukomalebných	
výrazů	a	 slovní	 sdělení	může	být	obalené	k	nepoznání	a	 člověk	
takzvaně	musí	umět	číst	vzduch.	Okouzlila	mě	japonská	tradiční	
hudba	s	jinou	tonalitou.	Škola,	kde	jsem	působila,	vychovávala	své	
studenty	k	řemeslné	soběstačnosti.	Co	sklář	chtěl	třeba	z	kovu,	
to	si	musel	udělat	také	sám.	Z	Čech	zvyklá	na	zacílení	k	profesio-
nálnímu	výsledku	jsem	se	vrátila	k	základům	a	v	kutilství	ověřo-
vala	vlastnosti	materiálů,	které	jsem	pak	už	nahlížela	nejen	z	té	
utilitární	stránky,	ale	prostě	pro	nový	zájem	o	to,	 jak	to	vlastně	
funguje.	Zároveň	mi	jen	to	prosté	fungování	a	fyzika	nestačí.	Pořád	
to	nějak	propojuji	s	člověkem.	Asi	hledám	ty	metafory.

Na výstavě se setkáváš s dalšími umělci, Inge Koskovou 
a Matějem Frankem. Co pro tebe znamená rezonance? Mů-
žeš uvést nějaký příklad, příběh ze života, kdy jsi pocítila 
rezonanci? 
Soulad,	souznění.	Rezonance	je	o	vztahu.	Říká	se,	že	to	někomu	
klape	anebo	neklape,	a	to	je	docela	zvuková	metafora.	Vztahem	
samozřejmě	 myslím	 i	 přátelství	 nebo	 kolegiální	 vztahy.	 Také		
když	je	člověk	sám	v	sobě	nevyladěný	a	rozháraný,	nemůže	s	ni-
kým	dlouhodobě	zarezonovat.	A	z	té	fyzikální	stránky	mě	třeba	
zajímá	princip	oscilátoru	a	rezonátoru	a	barva	zvuku	způsobená	
právě	 materiálem	 rezonátoru.	 Vyšší	 harmonické	 tóny.	 Pak	 mi	
přijde	 neuvěřitelné,	 že	 díky	 rezonanci	 se	 může	 kmitání	 úplně	
znásobit	až	strašidelně.	Notoricky	známý	příklad	je	to,	jak	může	
armáda	kráčející	přes	most	tento	most	zbortit,	udrží-li	pravidel-
nost	pochodu	levá,	pravá…	Je	to	nesmírně	zajímavý	jev.	

kultura

jAK může zNíT TIcHO
Radka Kaclerová

Lada Semecká při vernisáži. Foto: Michal Beneš

Expozice Rezonance. Foto: Jana Ovčáčková
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	 Léto.	Čas	her,	čtení	a	cest	do	přírody.	
A	to	vše	najdete	i	v	Muzeu	města	Tišno-
va.	Do	30.	7.	potrvá	výstava	o	Karlu	Čap-
kovi	 Úspěch	 se	 neodpouští,	 a	 to	 včetně	
čtecího	koutku	 s	 jeho	knihami.	Po	 stej-
nou	dobu	ponecháme	v	muzeu	hru	z	mu-
zejní	 noci	 inspirovanou	 historií	 Tišnova	
a	 především	 jedním	 výročím,	 které	 je	
s	 touto	historií	 spjaté.	 Jaké?	To	 zjistíte,	
když	si	hru	zahrajete.	V	srpnu	přijde	čas	
pro	přírodu.	Vernisáží dne 12. 8. zahájí-
me výstavu věnovanou akademickému 
malíři Vojtěchu Štolfovi.	
	 Vojtěch	 Štolfa	 se	 narodil	 roku	 1921	
v	 Kojetíně.	 Vystudoval	 Baťovu	 školu	
umění	 ve	 Zlíně	 a	 následně	 nastoupil	
na	 Vysokou	 školu	 uměleckoprůmyslo-
vou	v	Praze.	Již	v	době	studií	začal	spo-
lupracovat	na	 scénografii	Realistického	
divadla.	 V	 roce	 1950	 přišel	 na	 pozvání	
Konráda	 Babraje	 do	 Brna	 a	 následně	
na	 dlouhou	 dobu	 spojil	 svůj	 život	 se	
Státním	divadlem	Brno.	Nejprve	externě	
a	poté,	v	letech	1962–1986,	jako	hlavní	

scénograf	 divadla.	 Výtvarně	 zpracoval	
přes	dvě	stě	inscenací	ze	všech	divadel-
ních	žánrů.

	 Během	svého	působení	v	Brně	se	sblí-
žil	 s	 řadou	 brněnských	 básníků,	 jejichž	
verše	 pak	 provázel	 svými	 ilustracemi	
(Oldřich	 Mikulášek,	 Josef	 Kainar,	 Jan	
Skácel).	 Vojtěch	 Štolfa	 byl	 totiž	 vynika-
jící	kreslíř.	A	právě	kresbě	se	vedle	scé-
nografie	soustavně	věnoval	a	pokračoval	
v	tom	i	po	odchodu	z	divadla.	Zaměřil	se	
na	uměleckou	a	vědeckou	ilustraci.	Začal	
spolupracovat	 s	 významnými	 botaniky	
a	 ilustroval	 jejich	publikace.	Zmínit	mů-
žeme	především	dva,	kteří	měli	 výrazný	
vztah	k	Tišnovsku.	A	to	Jan	Šmarda,	pro	
kterého	 Vojtěch	 Štolfa	 ilustroval	 knihu	
Kvety	 Tatier	 či	 Květy	 Moravského	 kra-
su,	a	Jan	Lacina,	s	kterým	spolupracoval	
na	knize	Květnice	a	příroda	Tišnovska.	
A	závěrem	si	Vás	dovolím	pozvat	na	Že-
lezo v Železném.	 V	sobotu 5. 8.	 bude	
ve	 spolupráci	 s	naším	muzeem	součástí	
programu	 i	 připomínka pravěké histo-
rie Tišnovska	a	vrch	Hradisko	na	chvíli	
osídlí	pravěcí	lidé.

muzeum NA prázdNINácH
Eva Vávrová

	 Léto	 je	 tady	 a	 s	 ním	 i	 prázdninové	
cesty	 a	 výpravy,	 na	 které	 se	 všichni	 tě-
šíme.	Obvykle	vyrážíme	na	vzdálená	mís-
ta,	 ale	 dobrodružství	 a	 poznání	 na	 nás	
můžou	 čekat	 i	 v	 nejbližším	 okolí.	 Třeba	
v	 Podhoráckém	 muzeu	 v	 Předklášteří,	
kde	 se	 i	 o	 prázdninách	 dějí	 věci.	 Děti	
mohou	v	muzeu	strávit	celý	týden	na	pří-
městském	 táboře,	 kdy	 budou	 hravým	
způsobem	 poznávat	 tajemství	 památek	
(17.–21. 7. 2023).	Pro	další	návštěvní-
ky	je	připravena	nová	výstava	s	názvem	
„Modely“,	která	představuje	práce	Klubu	
plastikových	modelářů	 v	Brně.	K	 vidění	
jsou	 modely	 letadel,	 lodí,	 automobilů,	
kosmické	 techniky	 a	 dalších	 objektů,	
které	 šikovné	 ruce	 modelářů	 dokážou	
přetvořit	 v	 dokonalé	 miniatury.	 Expo-
zice	 nabízí	 také	 malý	 vhled	 do	 historie	
modelářského	klubu	a	zmiňuje	zajímavé	
okolnosti	stavby	modelů.	Na	příznivce	vý-

tvarného	umění	v	prostorách	muzea	čeká	
komorní	 výstava	 z	 díla	 grafika	 a	malíře	
Emanuela	 Ranného	 st.,	 jehož	 jméno	 je	
v	 regionu	 známé	a	muzeum	má	ve	 sbír-
kách	 velkou	 kolekci	 jeho	 prací.	 Tento-
krát	jsme	z	nich	vybrali	grafiky	a	kresby,	
které	zachycují	různé	pohledy	na	klášter	
Porta	coeli.	Připomínáme	si	tímto	110	let	
od	narození	autora	a	také	790	let	od	zalo-
žení	kláštera.	Pokud	byste	rádi	v	dopro-

vodu	 kurátorů	 muzea	 přece	 jen	 někam	
vyrazili,	je	pro	vás	v	neděli	16. 7. 2023	
připravena	exkurze	do	Moravského	kra-
su	a	do	Býčí	skály	s	povídáním	o	dávné	
i	pravěké	historii	 tohoto	místa,	o	železe	
i	tajemných	jeskyních.	Jde	o	doprovodný	
program	 k	 archeologické	 výstavě	 „Smrt	
je	jen	začátek“,	která	je	v	muzeu	k	vidění	
po	 celé	 léto.	 Na	 samém	 konci	 prázdnin	
bude	 možnost	 strávit	 s	 archeologií	 celé	
odpoledne.	 V	 rámci	 akce	 „Archeologie	
pro	 každého“	 (neděle	27. 8. 2023)	 po-
znáte	 na	 vlastní	 kůži	 život	 v	 pravěku	
i	 práci	 experimentálního	 archeologa.	
Vyzkoušíte	si	mletí	mouky	na	pravěkém	
žernovu	 a	 pečení	 placek,	 výrobu	 magic-
kých	amuletů	nebo	práci	s	pravěkými	ná-
stroji.	V	Podhoráckém	muzeu	se	o	prázd-
ninách	nudit	nebudete,	další	podrobnosti	
o	všech	akcích	najdete	na	webu	muzea.

prázdNINY V pOdHOrácKÉm muzeu
Hana Fadingerová

Vojtěch Štolfa v ateliéru.
Foto: rodinný archiv

Model Spitfire VIII. Foto: Milan Holzapfel
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SETKÁNÍ KOVÁřů

	 V	obci	Železné	již	několikátým	rokem	realizujeme	„Setkání 
kovářů u piva aneb Železo v Železném“.	Už	samotný	název	
vypovídá	o	spojitosti	obce	Železné	s	kovem,	železem,	ke	které-
mu	se	v	této	oblasti	váže	historie	v	podobě	nalezišť	a	kovářství.	
Ukázka	tradiční	tavby	a	zpracování	železa	se	už	stala	každoroč-
ní	zvyklostí.	Postupem	času	se	rozrostla	o	ukázky	uměleckého	
řezbářství,	sklářství	a	dalších	tradičních	řemesel.	

	 Už	jste	viděli	kováře	při	práci?	Nebo	třeba	řezbáře	či	skláře?	
Přijďte	se	podívat	v	sobotu	5. srpna na hřišti Horka v Želez-
ném	od	13.00.
	 Návštěvníci	se	zde	budou	moci	blíže	seznámit	nejen	s	řemesl-
ným	uměním,	jeho	specifikami	a	vznikem	díla,	ale	také	si	sami	
budou	moci	vyzkoušet,	jaké	to	je	pracovat	například	se	žhavou	
výhní.	Zejména	děti	jistě	ocení,	když	si	domů	odnesou	vlastno-
ručně	 ukovanou	 drobnost,	 vyraženou	 minci	 či	 jiný	 zhotovený	
předmět.
	 K	poslechu	bude	hrát	kapela	Madmen.	A	protože	 se	 jedná	
o	setkání	u	piva,	nebudou	chybět	ani	místní pivovary.	Zajištěno	
bude	i	další	občerstvení	a	samozřejmě	zmrzlina	pro	děti.	

	 Umělecká	díla,	která	budou	během	tohoto	setkání	vytvořena,	
pak	naleznete	na	katastru	obce.	Řezbářské	výtvory	z	předcho-
zích	 ročníků	 jsou	 již	umístěny	u	Řezbářské	galerie	pod	 širým	
nebem,	která	slouží	jako	odpočinkové	místo,	a	kovářské	prvky	
jsou	 zabudovány	 do	 kamene	 podél	 trasy	 za	 Hradisko,	 kde	 se	
stanou	součástí	připravované	naučné	stezky.

CESTA dO PRAVĚKU

	 Novinkou	letošní	kovářské	akce	je	ovšem	pozvánka	na	cestu	
do	pravěku,	která	bude	tvořit	doprovodný	program.	
	 V	sobotu	po	obědě,	přibližně	od 14.00	obsadí	vrch	Hradis-
ko	pralidé.	Petr Rajnoch	z	Rajhradu	předvede	práci	s	kovem	
od	pozdní	doby	kamenné	přes	eneolit	(dobu	měděnou)	po	dobu	
bronzovou.	Petr	Rajnoch	je	zkušený	řemeslník,	který	se	již	dlou-
hou	 dobu	 věnuje	 výrobě	 replik	 pravěkých	 nástrojů,	 šperků	 či	
jiných	 předmětů	 dávné	 denní	 potřeby	 a	 spolupracuje	 s	 řadou	

kultura

železO V železNÉm
Dita Čikovová, Eva Vávrová, Martina Pavlíčková

Z kovářského setkání minulého roku. Foto: archiv obce

Řezbářské výtvory zdobí exteriéry obce. Foto: archiv obce

Mapa archeostezky na letošní akci.

Skupina Altsteinzeitliche Knochenklangbilder. Foto: archiv skupiny
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výzkumných	institucí	či	muzeí.	Současně	umí	velmi	poutavě	při-
blížit	i	způsob	života	a	přemýšlení	pravěkých	lidí.	
	 Skupina	 Altsteinzeitliche Knochenklangbilder	 zase	 ná-
vštěvníky	přesvědčí,	 že	potřeba	kultury	provází	 lidstvo	od	po-
čátku	věků.	Na	dřevěné,	kostěné	i	kamenné	nástroje	předvedou,	
jak	mohla	znít	hudba	pravěkých	lovců	a	zemědělců	a	jaké	příbě-
hy	si	jejím	prostřednictvím	předávali.
	 Z	místa	kovářských	slavností,	tj.	z	hřiště,	dovede	návštěvníky	
hravá	archeostezka.	Mapku	se	seznamem	stanovišť	obdrží	ná-
vštěvníci	při	vstupu	do	areálu	hřiště.	Odtud	poté	vyrazí	na	dob-
rodružnou	výpravu	plnou	otázek,	úkolů	a	hlavně	poznání	pravě-
ké	historie	zdejší	lokality.	
	 Letošní	 Cesta	 do	 pravěku	 bude	 zároveň	 živou	 pozvánkou	
na	 výstavu	 k	 novým	 archeologickým	 objevům	 na	 Tišnovsku,	
které	Muzeum	města	Tišnova	plánuje	na	rok	2024.

XXIII. ROČNÍK 
VýTVARNé LéTO V žELEZNéM

	 V	termínu	6.–27. 8. 2023	zveme	všechny	k	účasti	na	výsta-
vě	v	Kulturním domě v Železném.	
	 Díla	pro	výstavu	budete	moci	předat	na	první	 letní	výstavě	
v	Železném,	která	se	uskuteční	25.	6.	–	16.	7.	2023	a	bude	ote-
vřena	každý	den	kromě	pondělí	14.00–17.00.	Na	výstavě	bude	
možno	prezentovat	dva	větší	nebo	čtyři	menší	formáty	(obrazy	
a	foto),	u	plastik	a	objektů	dle	dohody.	Díla	musí	být	opatřena	
štítkem	 se	 jménem	 autora,	 názvem	 a	 v	 případě,	 že	 bude	 dílo	
prodejné,	 jeho	cenou.	Každé	dílo	musí	být	opatřeno	závěsným	

očkem.	Výstavní	poplatek	činí	100	Kč	a	 je	splatný	při	předání	
díla.	V	případě,	že	bude	dílo	prodáno,	provize	z	prodeje	činí	10	%	
z	prodejní	ceny.
	 Info	na	tel.	734	267	880	(Martina	Pavlíčková)	a	724	252	257	
(František	Vejpustek).	
	 První letní výstava v Železném	 Věra	 Bortlíková	 –	 Výběr	
z	díla	se	uskuteční	25. 6. – 16. 7. 2023.	Otevřeno	je	každý	den	
mimo	pondělí	14.00–17.00	hod.	
Po	celou	dobu	této	výstavy	budou	přijímána	díla	pro	druhou	letní	
výstavu	Výtvarné	léto.	

kultura

Materiál k výrobě replik pravěkých nástrojů. Foto: Petr Rajnoch
inZeRce
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www.veteranclub.estranky.cz
autoklubtisnov-cz.webnode.cz

TIŠNOV 
7.30–9.30	 	příjezd a prezentace účastníků	–	nám.	Míru
9.30–11.30	  představení jednotlivých vozidel s posádkou,	kulturní 

program	–	postupný	odjezd	vozidel	do	Lomnice

LOMNICE
10.30–13.00	 	vystavení a prohlídka vozidel	na	náměstí

PŘEDKLÁŠTEŘÍ
13.00–17.00	 	park	ul.	Komenského	–	piknik na trávě,
 kulturní program,	volná	zábava,	hudba,	občerstvení
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INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete.  

Na další dny připravujeme reportáž z mezinárodního běžeckého etapového závodu Moravský UltraMaraton, z koncertu Vojtěcha Dyka
v letním kině a prostřednictvím seriálu Na návštěvě u... se podíváme k Andree Košťálové, která vyrábí přes 20 druhů bylinkových sirupů.

REPORTÁžE z NaŠEhO MěsTa

Tišnováci si připomněli 
790 let od první dochované 
písemné zmínky o Tišnově

Čtrnáctý ročník závodu hor-
ských kol přilákal do Tišnova 

stovky závodníků.

Zájemci podstoupili krevní 
odběry, měření vnitřního tuku 

nebo mj. krevního tlaku.

V její dílně vznikají miniatury 
zvířátek, postaviček, květin 

a mnoho dalšího.

Historická trhová 
slavnost

Memoriál
Ivo Medka

Den zdraví
v nemocnici

Sklářka
Alice Dostálová

22. 9. 2023
v 19.30 hod.

Velký sál MěKS Tišnov

www.mekstisnov.cz
vstupenky TIC Tišnov a on-line

PŘEHLÍDKA ELEGANCE
H I S T O R I C K Ý C H  V O Z I D E L
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INZERCE

Půjčovna
vybavení
Pro vaši aKci

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz
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tišnovSko

Představení obce
	 Obec Borovník	 se	 nachází	 v	 okre-
se	 Brno-venkov	 v	 Jihomoravském	 kraji,	
přibližně	 7	km	 severně	 od	 Velké	 Bíteše	
v	krajině	Křižanovské	vrchoviny,	na	poto-
ce	Halda,	v	nadmořské	výšce	asi	488	m.	
Na	 toku	 Haldy	 je	 u	 severozápadního	
okraje	obce	vybudován	 rybník	Strženec.	
Východním	směrem	nedaleko	obce	je	plo-
cha	 pro	 možný	 vzlet	 a	 přistání	 sportov-
ních	letadel.	V	okolí	obce	se	rozprostírají	
nevelké	lesy.	V	současné	době	žije	v	obci	
112 stálých obyvatel.	 Celková	 katas-
trální	plocha	obce	činí	272	ha.	
	 První	písemná	zmínka	o	obci	je	z	roku	
1398.	 Dominantou	 je	 kaple sv. Jana 
Nepomuckého	a	zděná zvonička	stojící	
ve	středu	obce	a	pomník	padlých	v	první	
a	druhé	světové	válce.
	 Borovníkem	 prochází	 krajská	 komu-
nikace	III/3901,	jelikož	obec	leží	na	roz-
hraní	 Jihomoravského	 kraje	 a	 Kraje	
Vysočina.	 Dopravní	 obslužnost	 zajišťují	
autobusy	IDS	JMK	a	autobusy	směřující	
do	Velké	Bíteše.	
	 V	 roce	 2018	 byla	 v	 obci	 postavena	
na	 místě	 bývalého	 kravína	 průmyslová	
hala.	V	ní	má	sídlo	holandská	 firma	De	
Jong Liften Co s. r. o.	Firma	zaměstnává	
cca	30	pracovníků.	Demolicí	chátrajícího	
kravína	 a	 úpravou	 částí	 neudržovaných	
okolních	pozemků	získala	tato	část	obce	
zcela	novou	tvář.

Společenský život 
	 V	 Borovníku	 se	 každoročně	 koná	
v	druhé	polovině	května	tradiční	pouť.	Tu	
odstartuje	sobotní	turnaj	v	malé	kopané	
(v	roce	2023	se	konal	již	21.	ročník),	ve-
čer	probíhá	pouťová	zábava.	Nedělní	slav-
nost	je	zahájena	mší	svatou	a	odpoledne	
k	tanci	a	poslechu	hraje	dechová	kapela.	
Součástí	poutě	je	lunapark	pro	děti.	Celá	
pouť	se	odehrává	v	areálu	bývalé	školy.	
Zde	probíhají	i	různé	kulturní	akce;	jako	
je	Den dětí,	zakončení prázdnin	a	osla-
vy narozenin.
	 Obec	zde	každoročně	na	začátku	pro-
since	pořádá	mikulášskou nadílku	a	pro	
občany	tradiční	srnčí guláš.	Součástí	to-
hoto	odpoledne	bývá	představení	pro	děti	
(divadlo,	 kouzelník	 nebo	 rukodělné	 díl-
ničky,	kde	si	mohou	děti	vyrobit	předmět	
s	vánoční	tematikou).	Další	tradiční	akcí,	

která	se	v	obci	koná,	je	masopust,	který	
zajišťují	místní	ženy	a	mládež.
	 Největší	 akcí,	 která	 se	 na	 území	 Bo-
rovníka	 do	 roku	 2019	 pořádala,	 byla	
TraktorŠou Borovník.	
	 O	všechno	 toto	kulturní	dění	se	v	obci	
starají	 dobrovolní	 hasiči,	 ženy	 a	 samot-
ná	 obec.	 Tyto	 spolky	 fungují	 samozřejmě	
za	 přispění	 financí	 z	 obecního	 rozpočtu	
a	 z	 finančního	 zisku	 z	 pořádaných	 akcí.	
Veškeré	 dění	 v	 obci	 je	 zaznamenáváno	
do	obecní	kroniky,	kterou	vede	kronikářka.
	 V	roce	2018	se	obec	přihlásila	do	sou-
těže	 Vesnice roku	 a	 v	 krajském	 kole	
soutěže	získala	oranžovou stuhu	za	spo-
lupráci	 obce	 a	 zemědělského	 subjektu,	
kterým	 je	 místní	 soukromý	 zemědělec.	
Ziskem	 oranžové	 stuhy	 postoupila	 obec	
do	 celostátního	 kola,	 kde	 se	 utkala	
o	 oranžovou	 stuhu	 s	 vítězi	 oranžových	
stuh	 z	 ostatních	 krajů.	 V	 celostátním	
kole	obsadila	obec	2.	místo.

Péče o stavební fond a obraz vesnice 
	 Borovník	 v	 posledních	 letech	 prove-
dl	 několik	 investičních	akcí,	 které	měly	
za	následek	zlepšení	vzhledu	obce,	kva-
lity	životního	prostředí	 i	celkového	živo-
ta	 v	 obci.	 Za	 zmínku	 stojí	 např.	 rekon-
strukce	 místní	 zvonice,	 rekonstrukce	
kaple	 sv.	 Jana	 Nepomuckého,	 který	 je	
patronem	 obce,	 rekonstrukce	 sociálních	
zařízení	 v	 budově	 OÚ,	 stavba	 hasičské	
garáže	a	skladu,	rekonstrukce	veřejného	
osvětlení,	 výsadba	 biocentra	 za	 Borky,	
úprava	 veřejného	 prostranství	 na	 návsi,	

výstavba	 chodníku	 a	 nákup	 nového	 po-
žárního	dopravního	automobilu	pro	zása-
hovou	 jednotku.	 Obec	 vybudovala	 i	 dvě	
nová dětská hřiště	a	naučnou zahradu.	
Na	všechny	 tyto	 investiční	akce	čerpala	
dotační	 prostředky	 (OPŽP,	 MMR,	 SZIF,	
MV,	JMK).
	 Obec	 každý	 rok	 pokračuje	 v	 obnově	
veřejné	zeleně	a	obnově	lesů,	které	byly	
jako	 téměř	 ve	 všech	 obcích	 zničeny	 ků-
rovcovou	kalamitou.

Informační technologie obce 
	 Obec	využívá	pro	 informování	občanů	
internetové	stránky,	úřední	desku.	V	roce	
2017	byl	vybudován	nový	bezdrátový	roz-
hlas,	který	je	napojen	na	integrovaný	zá-
chranný	 systém	 Jihomoravského	 kraje.	
Je	obousměrný,	 tedy	v	případě	nějakého	
nebezpečí	z	něj	můžou	být	občané	 infor-
mováni	 přímo	 složkami	 Integrovaného	
záchranného	systému.
	 Dále	 má	 obec	 vypracovaný	 digitální	
povodňový	 plán,	 zvolenou	 povodňovou	
komisi,	 krizový	 štáb	 a	 schválený	 plán	
odezvy.	V	obci	je	na	vodním	toku	osazen	
hladinoměr,	na	obecní	budově	srážkoměr.	
Stavy	vodní	hladiny	a	výše	úhrnu	srážek		
mají	možnost	občané	sledovat	na	interne-
tových	stránkách	obce.

Současnost 
	 V	 současné	 době	 má	 obec	 zahájeny	
pozemkové	úpravy	a	dne	1.	6.	2023	byla	
v	obci	počata	výstavba	vodovodu,	splaško-
vé	kanalizace	a	ČOV	s	kapacitou	130	EO.	
Tato	investiční	akce	je	a	bude	svým	roz-
sahem	největší	v	historii	obce.	Investiční	
náklady	 stavby	 činí	 67,5	 mil.	 Kč.	 Obec	
na	stavbu	získala	dotaci	ze	Státního	fon-
du	životního	prostředí.

BOrOVNíK
Petr Vojtěch

Letecký pohled na Borovník.  Foto: archiv obce
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	 V	 rámci	projektu	Živý	 region	Tišnovsko,	který	se	zaměřuje	
na	podporu	producentů	a	krátkých	dodavatelských	řetězců	v	re-
gionu,	vznikla	online	mapa	zacílená	na	výlety	po	atraktivitách	
Tišnovska	a	okolí	ve	spojení	s	nákupem	od	lokálních	producen-
tů.	V	mapě	naleznete	atraktivní	místa	pro	turistiku,	lokální	pro-
ducenty	s	informacemi	o	jejich	produktech	a	také	tipy	na	výlety	
v	okolí	jednotlivých	farem.	
	 O	projektu,	který	je	pod	taktovkou	Impact	Hub	ČR,	ve	spolu-
práci	s	Hnutím	Duha	a	partnerů	v	území	–	MAS	Brána	Vysočiny	
a	spolek	Hojnost	se	dozvíte	více	na	webových	stránkách	https://
zivy-region.cz/.	
	 V	letním	vydání	přinášíme	kreslenou	verzi	mapy	s	odkazem	
na	online	mapu	a	vybranými	tipy	na	výlety,	kde	můžete	skloubit	
příjemný	zážitek	z	výletu	s	návštěvou	a	nákupem	místní	produk-
ce.	Tišnovsko	je	pestré	svou	nabídkou	aktivit	i	produkce,	stačí	
si	jen	vybrat	a	vydat	se	na	cestu	Křížem	krážem.	Podpořte	tak	
společně	s	námi	zdejší	region.
	 Nakupte	ze	dvora	a	odvezte	si	lokální	produkty	k	sobě	domů.	

Přehled produktů z vybraných farem:
	 1.	 	Ekofarma	 Nelepeč:	 čerstvé	 kravské	 mléko,	 čerstvé	 sýry,	

nakládané	sýry,	mazací	koule,	sýry	na	gril	a	pánev	(hallou-
mi),	zrající	tvrdé	sýry,	mléčné	dezerty	–	tučibomba	s	mléč-

nou	 čokoládou	 a	 slaným	 karamelem	 a	 tvarohový	 dezert	
Míša	z	Nelepča,	bílý	jogurt,	kefírové	mléko,	jogurtové	ná-
poje,	probiotické	nápoje,	sýrové	dorty	a	tácy,	jablka,	hruš-
ky,	brambory.	Na	farmě	přístupná	samoobslužná	prodejna	
s	nabídkou	dalších	produktů	z	okolí.

	 2.	 	Farma	Podal,	Drásov:	k	zakoupení	česnek,	cibule,	brambory,	
zelí,	vodní	melouny,	červená	řepa,	dýně,	mák,	kmín,	med.

	 3.	 Farma	Brusná:	nabízí	nákup	čerstvých	vajec	a	hovězího	masa.
	 4.	 	Rohozecký	 Dvůr,	 Rohozec:	 čerstvé	 kravské	 mléko,	 tvaroh,	

mléčný	dezert	 tvaroháček	–	Míša	z	Rohozce,	 jogurty,	 zrající	
sýry,	sýry	na	gril	a	pánev,	přírodní	tažené	sýry	–	Rohozecké	
nitě	a	Špalíky	s	kořením.	Prodej	formou	samoobslužné	lednice.

	 5.	 	Ve	vsi,	Nová	Ves:	čerstvé	kravské	mléko,	mléčné	výrobky,	
ovoce	a	zelenina,	džemy.

	 6.	 	Farma	Kala,	Kuřimská	Nová	Ves:	čerstvá	vejce,	vodní	me-
louny,	česnek,	brambory,	cibule.	

	 7.	 	Cidrerie	Petr	&	Jan	Švejnohovi,	Kuřimské	Jestřabí:	ovoce	
(jablka	a	hrušky),	mošty.

	 8.	 	Pavel	Karmazín,	Lubné:	čerstvé	kravské	mléko	a	mléčné	
výrobky,	brambory,	ovoce.

	 9.	 Náčelník	Cider,	Kaly:	jablka	a	jablečné	mošty.	
	10.	 	Soukromý	zemědělský	podnik	Pavel	Jebáček,	Lažánky:	ja-

hody,	jablka,	jablečný	mošt.

tišnovSko

žIVÝ regION TIŠNOVSKO
NAKUPUJTE ZE dVORA U NAŠICH fARMÁřů

Libuše Beranová, Michal Bajgart
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Sociální péče

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí	 8.30–9.30	 Kondiční	cvičení
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční	cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční	cvičení

Senior party s cimbálem
Midnight Coffee Session
14. 7. 2023,	17.00–20.00 hod.	na	lou-
ce	za	Penzionem,	Králova	1742,	Tišnov
Louka,	 posezení,	 dobré	 víno	 a	 příjemná	
muzika,	to	je	senior	party.	
Pro	radost	zahraje	znovu	Midnight	Coffee	
Session	 –	 netradiční	 cimbálová	 muzika,	
která	ve	svém	repertoáru	spojuje	 lidové	
písně,	jazzové	a	swingové	standardy,	me-

lodie	 z	 filmů	a	muzikálů	 či	 české	 i	 svě-
tové	 populární	 písně.	 Vlivy	 moravského	
a	slovenského	 folkloru	se	mísí	 se	 swin-
gem	 a	 současnou	 hudbou	 a	 vzniká	 spo-
jení	moderního	repertoáru	s	nástrojovým	
obsazením	tradiční	cimbálovky.	Tato	ka-
pela	 působí	 od	 roku	 2010	 v	 Brně	 a	 má	
za	 sebou	 mnoho	 vystoupení	 na	 koncer-
tech	v	Česku	i	v	zahraničí.

Přejeme	 krásné	 prázdniny,	 odpočívejte,	
naberte	sílu,	užijte	si	pohodu	a	sluníčko.	
Od	září	se	na	Vás	budeme	těšit	u	pravi-
delných	akcí	a	výletů.	

Více	informací	naleznete	na	našich	strán-
kách	www.css-tisnov.cz/akce.

	 Pomoci	 pečujícím	 rodinám	 a	 nemoc-
ným	–	to	je	hlavním	smyslem	charitní	půj-
čovny	pomůcek,	kterou	najdete	v	Tišnově	
na	Jungmannově	ulici.	
	 Invalidní	 vozíky,	 chodítka,	 antideku-
bitní	matrace,	elektrická	polohovací	lůž-
ka,	 židle	 na	 koupání,	 sedátka	 do	 vany,	
toaletní	 křesla	 a	 mnohé	 další	 pomůcky	

jsou	 vhodné	 pro	 všechny,	 kteří	 se	 zota-
vují	 z	 nemoci	 či	 úrazu	 nebo	 se	 starají	
o	 blízkého	 člověka.	 Nemocnému	 kom-
penzační	 pomůcky	 ulehčí	 pohyb	 nebo	
rekonvalescenci	a	pečující	rodině	i	profe-
sionálním	terénním	službám	významným	
způsobem	 usnadní	 péči	 o	 nemocného.	
Půjčovnu	 můžete	 také	 využít	 v	 případě,	
že	 si	 chcete	 pomůcku	 na	 přechodnou	
dobu	 vyzkoušet	 nebo	 když	 víte,	 že	 ji	
budete	 potřebovat	 pouze	 na	 omezenou	
dobu.
	 K	 zapůjčení	 pomůcky	 nepotřebujete	
žádné	 doporučení	 lékaře	 ani	 zdravotní	
pojišťovny	a	nezáleží	ani	na	místě	vašeho	
trvalého	 bydliště.	 Pomůcky	 jsou	 posky-
továny	na	základě	nájemní	smlouvy,	kte-
rou	přímo	na	místě	sepíšete	s	pracovnicí	
půjčovny.	 Smlouva	 je	 uzavřena	 na	 dobu	
neurčitou,	 pomůcku	 si	 tedy	 můžete	 ne-
chat	tak	dlouho,	jak	bude	třeba.	Součástí	

smlouvy	 je	 i	 výše	 půjčovného	 a	 způsob	
úhrady.	 Po	 podpisu	 smlouvy	 si	 můžete	
pomůcku	přímo	z	půjčovny	odnést	domů.	
To	 však	 neplatí	 u	 elektrických	 poloho-
vacích	 lůžek.	Ta	od	 letošního	roku	nově	
do	 domácností	 klientů	 dováží	 výhradně	
pracovník	 půjčovny.	 Ten	 zapůjčené	 lůž-
ko	 přímo	 v	 domácnosti	 zákazníka	 složí,	
odzkouší	 a	 ukáže	 správnou	 manipulaci	
s	 lůžkem.	Totéž	platí	 také	při	 vracení	–	
po	 odzkoušení	 funkčnosti	 ho	 pracovník	
rozloží	a	odveze	zpět	na	půjčovnu.
	 Půjčovna	 je	 pro	 veřejnost	 otevřená	
vždy	 v	 pondělí	 (7–17	 hod.)	 a	 ve	 středu	
(7–15	 hod.).	 Úplnou	 nabídku	 pomůcek	
k	 zapůjčení	 a	 ceník	 půjčovného	 najdete	
na	našich	webových	stránkách	www.tis-
nov.charita.cz.	 Veškeré	 informace	 vám	
ráda	podá	 také	vedoucí	půjčovny	Lenka	
Weissová	(tel.	737	220	081;	e-mail:	 len-
ka.weissova@tisnov.charita.cz).

ČerVeNec A SrpeN V cSS
Hana Hladká

půjČOVNA zdrAVOTNIcKÝcH pOmůceK
Marta Rémanová

Půjčovna na Jungmannově ulici.
Foto: Marta Rémanová

Midnight Coffee Session 2022.
Foto: Michal Beneš

MO STP Tišnovsko zve své členy na podzimní zájezdy:
• úterý 26. září – Hlinsko a Veselý kopec
• úterý 17. října – Slavkov a mohyla míru
Odjezd autobusu je vždy v 9 hod. od Podhorácké restaurace s obvyklými zastávkami.
Cena zájezdu je stále 100 Kč, protože MěÚ Tišnov poskytl tak jako minulé roky naší MO
na zájezdy dotaci. Přihlášky přijímá p. Milada Špačková, tel. 721 413 130.
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Dne 4. června uplynulo pět let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan FrANTIŠeK 
VArmužKA. S láskou vzpomíná manželka 
a dcera s rodinou.

Dne 10. června uplynulo první výročí 
od úmrtí našeho syna a bratra pana 
luBOmírA FrIdrIcHA.
Vzpomíná maminka a sourozenci.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 13. června uplynuly dva roky, kdy 
nás navždy opustila manželka, maminka, 
babička a prababička paní máŠA mArIe 
dráBíKOVá. Vzpomíná celá zarmoucená 
rodina.

Před čtyřmi lety nás navždy opustil tatínek, 
dědeček a tchán mIlAN geržA.
Vzpomínají na něj syn Milan s manželkou 
Alenkou a vnoučata Filípek s Kubíčkem.

Dne 9. července uplynou dva smutné roky, 
kdy nás navždy opustil manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan OldřIcH 
pOSpíŠIl. Vzpomínají manželka a dcery 
s rodinami.

Dne 11. července uplyne deset smutných 
let, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek a dědeček pan jIří 
FOrmAN z Hájku. S láskou vzpomíná 
manželka, děti a vnoučata.

Těžké je bez vás žít, láska však smrtí nekončí, v srdcích vás stále budeme mít.
Dne 10. července uplyne dvacet roků, kdy nás opustily naše děti leONA a mArTIN.
Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. Rodina Střelecká a Douškova

Dne 12. července by se dožil pan 
mIrOSlAV peŠKA osmdesáti let. 
V listopadu to bohužel bude už dvacet 
šest let, co nás navždy opustil. S láskou 
vzpomínají manželka a děti s rodinami. 

Dne 17. července jsme vzpomněli 
na třinácté smutné výročí, co nás navždy 
opustila manželka, maminka a babička paní 
jANA zAHrAdNíKOVá. Stále vzpomínají 
manžel a děti s rodinami.

Dne 13. července uplyne třicet čtyři let od úmrtí tatínka a dědečka pana INg. jArOSlAVA 
prOcHázKY a dne 24. července uplyne pět let od úmrtí maminky, babičky a prababičky paní 
drAHOmírY prOcHázKOVÉ. Stále vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 18. července uplyne první smutný rok, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička a prababička, paní 
AlOISIe BeNeŠOVá. Vzpomínky a láska 
Tvá zůstanou navždy v nás. Za tichou 
vzpomínku děkuje dcera Hana s rodinou, 
syn Jiří s rodinou.

Dne 19. července uplyne devatenáct 
smutných let, co odešla naše maminka, 
babička a sestra paní IreNA BerKOVá. 
S úctou a láskou vzpomínají děti s rodinami 
a sestra Hana.
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Vzpomínáme/Poděkování
21. července 2023 uplynulo druhé smutné 
výročí, kdy zemřela naše milovaná maminka, 
paní mArIe NOVOTNá ze Železného. 
S láskou stále vzpomínají dcery Anděla 
a Eva s rodinami.

Dne 2. srpna uplyne deset smutných let, 
co nás opustil milovaný manžel, tatínek, 
dědeček, pan FrANTIŠeK TOmeK. 
Vzpomínky a láska tvá zůstanou navždy 
v nás. Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a tři děti s rodinami.

Dne 4. srpna uplyne pět smutných let,
co nás navždy opustil manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan BOHuSlAV 
mAlOŇ. S láskou vzpomínají a za tichou 
vzpomínku děkují manželka a děti 
s rodinami.

Dne 11. srpna uplyne dvanáct roků,
co nás opustila paní jOSeFA 
HejmAlOVá z Heroltic. Za vzpomínku 
děkují dcera a vnučky s rodinami.

Dne 14. srpna by se dožil sedmdesáti 
pěti let pan pAVel ŠeNKÝř z Heroltic. 
Vzpomeňte, prosím, kdo jste ho měli rádi. 
S láskou a úctou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Pan jArOSlAV BIelíK vyslovuje poděkování městu Tišnovu 
za přání k životním jubileům 80 a 85 let i k výročí 50 let 
manželství.

inZeRce
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11. 7. 1866
SRÁŽKA PRUSKY�CH

A RAKOUSKY�CH VOJSK 
	 Dne	 3.	 července	 1866	 se	 v	 krvavé	
řeži	 u	 Hradce	 Králové	 utkala	 pruská	
a	 rakouská	 vojska.	 Lépe	 vyzbrojená	
pruská	armáda	v	bitvě	výrazně	zvítězila	
a	pokračovala	přes	Čechy	v	tažení	na	Ví-
deň,	 zatímco	 rakouské	 jednotky	před	ní	
ustupovaly.	Osm	dnů	po	střetu	u	Hradce	
odpočívaly	 znavené	 šiky	 zadního	 voje	
rakouské	 divize	 Edelsheim	 v	 různých	
tišnovských	hostincích,	v	pohotovosti	zů-
staly	pouze	dvě	škadrony	hulánů.	Rychle	
postupující	 pruský	předvoj	 vévody	mek-
lenburského	se	ale	k	Tišnovu	dostal	mno-
hem	dříve,	než	se	očekávalo,	a	Rakušané	
s	neosedlanými	koňmi	nebyli	na	bojovou	
srážku	 připraveni.	 Opustili	 město,	 aby	
se	za	ním	mohli	 zformovat	a	krýt	ústup	
svých	mohutných	proviantních	sborů	sta-
hujících	se	k	Brnu.
	 Tišnov	se	střetu	obával,	což	bylo	zřej-
mé	i	z	toho,	že	den	před	tím	profus	Po-
korný,	 dohlížející	 na	 arestanty,	 podělil	
některé	bojechtivé	sousedy	starými	„kvé-
ry“	 zabavenými	 v	minulosti	 všemožným	
raubířům.	 K	 první	 bojové	 srážce	 došlo	
u	Svratky	v	místech	tehdejšího	Špitálku,	
kde	 se	 přijíždějícím	 Průsům	 postavila	
polovina	 rakouské	 hulánské	 škadrony	
vedená	 rytmistrem	 Knesebeckem.	 Poz-
ději	byla	doplněna	druhou	polovinou	pod	
velením	rytmistra	Barrese	a	nastala	kru-
tá	 řež	 na	 Klášterské	 ulici,	 kde	 do	 sebe	
jednotky	opakovaně	najížděly.	Rakušané	
byli	 nejprve	 v	 převaze,	 ale	 na	 krátkém	
úseku	 silnice	 ji	 nebylo	 možno	 využít.	
Situace	 se	 měnila	 každým	 okamžikem,	
bitva	 postoupila	 k	 starodávnému	 domu	
na	Pekle,	kde	na	Prušáky	několikrát	vy-

střelil	 z	 okna	 tam	 pobývající	 zahradník	
Karmazín.	Rozhodl	teprve	příjezd	silného	
pruského	oddílu,	který	zatlačil	rakouské	
hulány	 až	 na	 tišnovské	 náměstí.	 Stříle-
lo	se	i	u	hostince	Na	Pernštejně,	v	jehož	
zdech	pak	desítky	let	zůstávalo	několik	
pruských	koulí.	Hrdinně	se	bránil	přede-
vším	již	vzpomínaný	27letý	hrabě	Julius	
Knesebeck,	 který	 ale	 nakonec	 těžkým	
zraněním	22.	7.	podlehl	a	byl	posléze	po-
chován	na	hřbitově	v	Předklášteří.	Prus-
ké	 jednotky	 obsadily	 Tišnov	 (a	 téhož	
dne	 postoupily	 až	 do	 Čebína),	 nicméně	
prudkým	 odporem	 nepřítele	 byly	 přece	
jen	natolik	zaskočeny,	že	se	Rakušanům	
podařilo	zachránit	ohrožené	kolony	smě-
řující	na	Brno.	Počet	zabitých,	raněných	
a	 zajatých	 na	 rakouské	 straně	 dosáhl	
čísel	 5	 důstojníků,	 56	 mužů	 a	 45	 koní,	
na	pruské	straně	rozhodně	nebyly	ztráty	
menší.	
	 Tišnovským	 měšťanům	 byla	 po	 válce	
vyplacena	 náhrada	 za	 způsobené	 váleč-
né	škody	a	ti,	kteří	přechovávali	raněné	
hulány,	obdrželi	písemnou	pochvalu	a	je-
jich	jména	byla	oznámena	císaři.	Výsled-
kem	válečných	událostí	byla	ovšem	ještě	
následující	 vlna	 cholery,	 která	 ve	 měs-
tě	 vypukla	 v	 srpnu	 a	 září	 1866	 a	 které	
podlehlo	celkem	70	osob.	Teprve	později	
vyšlo	najevo,	že	na	pruské	straně	bojoval	
u	Tišnova	jako	součást	dragounské	jízdy	
i	 tehdy	 osmnáctiletý	 pozdější	 německý	
prezident	Paul	von	Hindenburg.

26. 7. 1913
PRVNÍ ŘIDIČSKY� PRŮKAZ

ARNOŠTA GOTTWALDA
	 Pan	 Arnošt	 Gottwald	 byl	 svého	 času	
považován	za	nejstaršího	aktivního	řidiče	
v	celé	Evropě.	Nakolik	šlo	pouze	o	mýtus	
a	do	jaké	míry	to	byla	skutečně	pravda,	už	
dnes	určitě	nezjistíme.	V	každém	případě	
se	 tento	Tišnovák,	narozený	v	Ruprech-
tově	u	Vyškova	13.	září	1885,	ještě	v	roce	
1980,	 tedy	 v	 čase	 svých	 pětadevadesá-
tých	 narozenin,	 proháněl	 po	 Tišnovsku	
se	svou	starou	tatřičkou	státní	poznávací	
značky	BO–58–01.	
	 Své	první	motorové	vozidlo	si	stavební	
asistent	Arnošt	Gottwald	pořídil	už	v	roce	
1911:	jednalo	se	o	dvouválcový	ojetý	mo-
tocykl	 značky	 PUCH	 o	 síle	 šesti	 až	 sed-
mi	koní,	na	který	šetřil	plných	deset	 let.	

V	 rodném	 Ruprechtově	 tenhle	 zázrak	
učinil	značný	rozruch,	zvláště	když	jej	roz-
šířil	 ještě	 o	 postranní	 vozík	 s	 rákosovou	
košinkou.	Dva	roky	jezdil	víceméně	načer-
no,	což	se	tehdy	nebralo	tak	vážně,	byť	už	
od	roku	1910	bylo	nařízením	ministerstva	
vnitra	 uloženo	 skládat	 oficiální	 řidičské	
zkoušky.	Vozidel	bylo	ale	zatím	tak	málo,	
že	se	nad	něčím	podobným	přimhuřovalo	
oko.	26.	července	2013	se	pan	Gottwald	
s	úspěchem	podrobil	zkoušce	z	řízení	mo-
torových	 vozidel	 a	 bylo	 mu	 uděleno	 „vy-
svědčení	 o	 způsobilosti	 k	 samostatnému	
řízení	vícekolejných	motorových	kol	s	mo-
tory	výbušnými“.	Oprávnění	bylo	potvrze-
no	 vlastnoručním	 podpisem	 zkušebního	
komisaře	a	úředním	razítkem.
	 Nadšený	řidič	brzy	zatoužil	po	automo-
bilu	a	koupil	si	Adlera,	který	působil	spíš	
jako	kočár	než	auto.	Měl	 loukoťová	kola	
s	gumovou	obručí	přibitou	cvoky.	Po	prv-
ní	 světové	 válce	 přišel	 Arnošt	 Gottwald	
o	práci	a	musel	kvůli	existenční	nouzi	au-
tomobil	prodat.	V	roce	1921	se	jako	cest-
mistr	dostal	do	okresu	Bystřice	nad	Pern-
štejnem	a	zde	mu	přidělili	služební	vůz	zn.	
Indian,	po	němž	následovala	další	vozidla	
Praga	 Piccola,	 Super	 Piccolo,	 Popular	
a	 Jawa.	 Po	 druhé	 světové	 válce	 získal	
ojetou	Tatru	57	a	s	tou	jezdil	až	do	konce	
života.	Důkladně	o	ni	pečoval,	takže	na	ní	
najezdil	 asi	 300	 tisíc	 z	 celkového	 počtu	
více	než	dvou	miliónů	ujetých	kilometrů.	
Právě	v	čase,	kdy	o	něm	měla	natáčet	re-
portáž	 televize,	pan	Gottwald	vážně	one-
mocněl	a	v	96	letech	zemřel.	Na	poslední	
technické	prohlídce	 tvrdil,	 že	bude	 jezdit	
do	stovky,	a	málem	se	mu	to	splnilo.

KAleNdárIum ČerVeNcOVÝcH událOSTí
Václav Seyfert

Srážka rakouského a pruského jezdectva 
u Tišnova. Reprodukce z knihy Emmer 
z majetku Podhoráckého muzea.

Řidič Arnošt Gottwald se svou tatřičkou. 
Foto: TKZ 1982
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1. 8. 1926
SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
PŘÍSTAVBY SOKOLOVNY 

	 Původní	 tišnovská	 sokolovna	 z	 kon-
ce	19.	 století	 začala	být	postupem	času	
potřebám	rozvíjejícího	se	města	nedosta-
čující.	 Veškerá	 sokolská	 cvičení,	 jakož	
i	kulturní	a	společenské	akce	se	odehrá-
valy	v	témže	malém	sále	(dnešní	tělocvič-
na),	proto	již	v	roce	1921	schválila	valná	
hromada	 jednoty	 návrh	 na	 vybudování	
nové	 „dvorany“,	 jak	 se	 jí	 tehdy	 říkalo,	
s	příslušnými	místnostmi	 jako	přístavby	
ke	 stávající	 budově.	 Projekt	 vypracoval	
architekt	Krásný	z	Prahy	za	15	tisíc	ko-
run,	 rozpočet	 stanovil	 stavitel	 Svoboda	
ve	 výši	 1,3	 milionu	 Kč.	 Pracovní	 povin-
nost	 pro	 člena	 Sokola	 činila	 60	 hodin.	
V	květnu	1925	byl	ustaven	stavební	vý-
bor	 v	 čele	 s	 dr.	 Drbalem	 a	 9.	 srpna	 se	
konala	 slavnost	 kladení	 základního	 ka-
mene.	 Práce	 pak	 pokračovaly	 rychlým	
tempem	a	již	1.	srpna	následujícího	roku	
byla	přístavba	slavnostně	otevřena.	
	 V	 rámci	 bohatého	 kulturního	 progra-
mu	 bylo	 sehráno	 představení	 divadelní	
hry	 Josefa	 Kajetána	 Tyla	 Strakonický	
dudák.	 Významný	 projev	 přednesl	 bratr	
Sedlák,	 který	 mimo	 jiné	 pravil:	 „Všem 
jsme vystavěli, všem bez rozdílu stavu 
a povolání, dětem našich dětí. Nechť uží-
vají ovoce obětavosti a sebezapření nyněj-
ších členů sokolské rodiny.“	U	příležitosti	
slavnostního	 odevzdání	 nové	 přístavby	
byl	 vydán	 Pamětní	 list	 Sokola	 v	 Tišno-
vě,	v	němž	pocity	 tehdejších	budovatelů	
nové	sokolovny	vyjádřil	 zatímní	správce	
tišnovského	 gymnázia	 Emanuel	 Jireček:	
„Nová stojíš, naše sokolovno, po boku své 
staré družky, přichystána sloužiti dobré 

věci, jíž jsi určena. Tisíce očí si tě již pro-
hlíželo, tisíce prohlíží a budou prohlížeti, 
zkoumajících, odvažujících a posuzujících, 
zda dobře jsi vypravena i vzhledem svým 
i zařízením. Cítíš jistě zvlášť hřejivě, s ja-
kou láskou i hrdostí spočinou vždy na tobě 
zraky těch, kteří se přičinili, abys vstoupi-
la v řadu družek–sokoloven naší vlasti co 
nejlépe vybavená. Ti všichni, kteří přispí-
vali finanční pomocí či prací svých rukou, 
ti všichni jistě s radostí hledí na společné 
své dílo. Vstupuješ v život, naše sokolov-
no! Budeš svědkyní stálou, ale mlčenlivou 
všeho toho, co mezi tvými zdmi v příštích 
létech a desetiletích se bude odehrávati. 
A mimo tebe bude ubíhati život, poplynou 
roky, nesoucí v sobě stálé změny, střídati 
se budou bouřlivé chvíle s klidnými a bu-
deš viděti stárnouti mladé a dorůstati nej-
mladší. Jak možno tušit všechny osudy 
a příběhy, jichž ty se dožiješ!“
	 Již	 18.	 srpna	 1929	 uhodil	 při	 velké	
bouři	do	nové	části	sokolovny	blesk,	kte-
rý	způsobil	požár	se	značnými	škodami.	
Úsilím	členů	bylo	ovšem	brzy	vše	oprave-
no	a	v	červenci	1930	se	sokolovna	znovu	
otevřela.

1. 8. 1992
OBNOVENÍ FIRMY KV. ŘEZÁČ

	 Někdejší	 starosta	 Tišnova	 Alois	 Ře-
záč	 dlouhá	 léta	 úspěšně	 podnikal	 v	 ob-
lasti	 textilního	 průmyslu,	 pivovarnictví	
a	 ve	 výrobě	 papíru	 a	 lepenky	 –	 vlastnil	
a	řídil	větší	či	menší	provozy	nejen	v	na-
šem	 městě	 a	 okolí	 (Brno,	 Lomnice,	 Bo-
rač),	ale	také	v	Novém	Bydžově.	V	době	
hospodářské	 krize	 na	 počátku	 30.	 let	
minulého	 století	 se	 situace	 rodinného	
podniku	zkomplikovala,	proto	syn	Aloise	
Řezáče	Jiří	přerušil	studia	práv	a	v	pod-
statě	převzal	firmu,	do	jejíhož	názvu	vtě-
lil	 i	 zkratku	 jména	 své	 manželky	 Květy	
–	 odtud	 Kv.	 Řezáč.	 Díky	 velkému	 úsilí	
a	za	cenu	rizik	zachránil	malou	provozov-
nu	 v	 Borači	 i	 tkalcovnu	 vlněných	 látek	
v	Tišnově.	Ta	musela	brzy	ustoupit	stav-
bě	nádraží	a	Jiří	Řezáč	vybudoval	novou	
tovární	 budovu	 a	 obytný	 dům	 pro	 svoji	
rodinu	v	ulici	U	Svratky.	Pokračoval	zde	
ve	výrobě	vlněných	šátků,	 šálů,	 žakáro-
vých	vlňáků	a	vlněných	látek.	V	tkalcov-
ně	pracovalo	průměrně	zhruba	25	dělní-
ků,	 později	 však	 byla	 výroba	 rozšířena	

a	v	roce	1947	byla	postavena	další	dílna.	
Ve	 vrcholném	 období	 měla	 firma	 kolem	
60	 zaměstnanců,	 kvalitní	 strojní	 i	 tech-
nické	vybavení	a	odbytiště	i	za	hranicemi	
Československa.	V	únoru	1948	byl	pod-
nik	znárodněn,	majitel	v	něm	působil	ješ-
tě	rok	jako	národní	správce	a	poté	musel	
odejít.	Továrna	se	stala	součástí	národní-
ho	podniku	Konopa	a	později	byla	vtělena	
pod	tzv.	Závody	S.	K.	Neumanna,	ovšem	
dosavadní	 textilní	 výroba	 byla	 zrušena	
a	přešlo	se	na	nový	sortiment	–	vojenské,	
rybářské	a	sportovní	sítě.
	 1.	 srpna	 1992	 byla	 ukončena	 složitá	
restituční	 řízení	 definitivní	 obnovou	 za-
vedené	značky	Kv.	Řezáč.	Restaurovaná	
firma	zůstala	u	síťařské	výroby,	jejíž	port-
folio	bylo	rozšířeno	v	podstatě	na	všech-
ny	 druhy	 sítí	 včetně	 ochranných	 a	 bez-
pečnostních	 (záchytné	 sítě,	 provazové	
žebříky)	pro	stavebnictví,	stejně	jako	de-
koračních,	odpočinkových	či	rekreačních	
(síťované	 houpačky).	 Vyrábět	 se	 začaly	
i	opletené	kabely,	lana	a	šňůry.	V	oblasti	
sportu	pak	kromě	nejobvyklejších	sítí	pro	
tenis,	 volejbal,	 fotbal	 či	 házenou	 začala	
firma	dodávat	i	sítě	pro	kolovou,	pozem-
ní	hokej	či	vodní	pólo,	na	lyžařské	svahy	
nebo	 pro	 skokanské	 můstky,	 nemluvě	
například	o	švihadlech.	V	poslední	době	
bylo	 úsilí	 firmy	 odměněno	 dvěma	 vý-
znamnými	 trofejemi	 v	 rámci	 tzv.	 Oceně-
ní	českých	exportérů	a	Ocenění	českých	
podnikatelek	pro	majitelku	 firmy	Marti-
nu	Kyselkovou	(vnučka	Jiřího	Řezáče).

KAleNdárIum SrpNOVÝcH událOSTí
Václav Seyfert

Tišnovská sokolovna včetně nové přístav-
by ještě před požárem.

Foto: Antonín Franke

Zakladatel firmy Jiří Řezáč (stojící) s rodiči 
a sestrou. Foto: archiv autora
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VZPOMÍNKA STÁLE žIVÁ
	 Paní	 Schwarzerová-Medunová	 zavzpo-
mínala	ve	svém	příspěvku	na	100.	výročí	
narození	významné	tišnovské	kulturní	pra-
covnice	 Anny	 Drbalové-Schillerové,	 které	
připadlo	 na	 23.	 7.	 1973.	 Připomněla	 její	
zásluhy	o	založení	Sokola	v	Tišnově	a	člen-
ství	v	ženských	pokrokových	organizacích.	
Dále	píše:	„Sestra Drbalová věnovala svou 
nezištnou práci také sociálním snahám, 
hlavně péči o děti. Před první světovou vál-
kou budovala s paní M. Steyskalovou brněn-
skou Útulnu. Organizovala prázdninovou 
osadu pro české děti z poněmčeného Brna 
a Vídně. Zřídila pro tišnovské potřebné děti 
stravovací akci. Koncem 1. světové války 
se ujala práce v Českém srdci. Pro své po-
krokové smýšlení a rusofilství byla v létech 
1916–17 vězněna v koncentračních tábo-
rech Pögstahle a Göllensdorf v Rakousku. 
Ale ani věznění, oddálení od rodiny a hmot-
ný nedostatek ji nezlomily…“

KULTURNÍ POMĚRy
V MĚSTĚ TIŠNOVĚ

	 Pátým	 pokračováním	 byl	 uzavřen	 té-
měř	půl	roku	trvající	seriál	Dr.	Aleše	Vít-
ka.	Tentokrát	zahrnoval	pojednání	o	kul-
turních	počinech	v	létech	1921	až	1932.	
Významnou	 část	 svého	 materiálu	 věno-
val	 autor	 akcím	 konaným	 v	 roce	 1928:	
„Významné vyvrcholení hudebního života 
v Tišnově znamenaly Smetanovy oslavy 
v jeho jubilejním roce 1928; vyznačovaly 
se – vzhledem k maloměstským poměrům 
– nadprůměrnou uměleckou úrovní, vysoce 
zhodnocenou v odborném tisku. Organizace 
Smetanových oslav se ujal nadšený hudeb-
ník J. Wasserbauer a zdatnými pomocníky 
a spoluúčinkujícími byli zejména prof. Ro-
senbaum, četné hostující pěvecké sbory 
a orchestry (Helfertovo orch. sdružení aj.) 
i jednotliví umělci (mj. E. Ondříček, houslo-
vý koncertní mistr a hudební skladatel Jar. 
Kvapil). Je však překvapující, že v rámci 
Smetanových oslav nebyla provedena žád-
ná z Mistrových oper, na které si v minu-
lých letech Tišnovští troufli několikrát…“

MĚSTO TIŠNOV
NA PřELOMU STOLETÍ

	 V	 obou	 prázdninových	 číslech	 publi-
koval	historik	a	kronikář	Jan	Hájek	svoji	
poučenou	stať	o	dění	v	našem	městě	kon-
cem	19.	a	začátkem	20.	století.	Speciální	
pozornost	věnoval	příchodu	JUDr.	Šíléné-
ho	do	Tišnova	a	úvahám	s	tímto	přícho-
dem	 spojenými.	 „V roce 1879 usadil se 
v Tišnově první uvědomělý český advokát 
dr. Václav Šílený, muž nevšedního vzdělá-
ní a širokého rozhledu. Byl si plně vědom 
těžkostí, které ho čekají v zatuchlém pro-
středí moravského Tišnova. Zde je však 
třeba uvážit tehdejší mentalitu drobného 
moravského člověka – nepřízeň vůči Če-
chům z Království. A dr. Šílený byl rodem 
z jižních Čech. To bylo tenkrát u nás veliké 
nedopatření. Byly mnohé příčiny antago-
nismu Moravanů vůči Čechům v těch do-
bách. Jednak byl moravský separatismus 
pěstován Vídní uměle a za druhé viděl náš 
dobrý moravský človíček v každém Čechu 
vrchnost, tj. poručníka…“

VELKOMORAVSKé PAMÁTKy
NA TIŠNOVSKU?

	 Miroslav	Trmač	sice	ve	svém	článku	po-
pisuje	letní	turistickou	vycházku,	ale	jejím	
hlavním	cílem	byly	zříceniny	dávno	zruše-
ného	kostelíka	sv.	Klimenta	mezi	Malhos-
tovicemi	a	Lipůvkou.	„V západní části jižní 
stěny zříceniny tušíme poblíž věže vchod. 
Vlastní prostor kostelíka je neveliký, zdiva se 
dochovalo asi od 50 do 150 cm výšky, vše 
ostatní je rozvaleno a odvezeno. Nejzacho-
valejší je zbytek věže, kde bývala v přízemí 
sakristie ve velmi těsném prostoru. V době 
poboření na konci 18. století měl kostelík 
podobu stavby s prvky románskými a gotic-
kými. Kolem byl hřbitov a hrobka, kde byli 
pochováváni radní města Brna, obec patřila 
velkostatku brněnskému. V polovině 18. sto-
letí přestal kostel plnit funkci kostela farního, 
tím se stal obnovený kostelík v Lipůvce…“ 

O dALŠÍM VE STRUČNOSTI
	 Opravovala	 se	 železniční	 trať	 z	 Brna	
do	 Tišnova.	 Okresní	 průmyslový	 pod-
nik	 získal	 zlatou	 medaili	 na	 prodejní	
výstavě	 Brno	 73	 za	 chemický	 výrobek	
AviroxR	ML,	určený	ke	konzervaci	dutin	
automobilů.	Jan	Zikmund,	vedoucí	restau-
race	Na	Pernštýně,	získal	Čestné	uznání	
za	pracovní	výsledky.	Na	sídlišti	U	Hum-
polky	 se	 připravovalo	 zřízení	 padesáti	
telefonních	 účastnických	 stanic.	 Dvacet	
let	existence	oslavila	Česká	státní	spoři-
telna.	V	kinech	se	promítali	dvoudílní	Tři	
mušketýři,	pro	děti	se	v	neděli	dopoledne	
za	pouhé	2	Kčs	hrál	Limonádový	Joe.

NApSAlI jSme před 50 leTY

Na titulní stranu červencového čísla byla před 
50 lety zařazena fotografie A. Šikuly nazvaná 
Pod Květnicí.

Renesanční arkády lomnického zámku 
na fotografii A. Dostála zdobily úvodní strán-
ku srpnového čísla ročníku 1973.

červenec a srpen 1973
Václav Seyfert

37. díl 

Prázdninová čísla Tišnovského kulturního zpravodaje se v roce 1973 věnovala pře-
vážně historii. Proto jsme také vybrali vesměs úryvky z článků s historickou temati-
kou. Obě čísla měla po obvyklých dvanácti stránkách a přinesla i informace o spor-
tovních úspěších.

hiStorie
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JAROSLAV MüLLER
*	27.	6.	1934,	Olomouc
†	9.	5.	2006,	Ostrava

 Prozaik, redaktor a scenárista. 
V Československé televizi se podílel 
na scénáři svého času velmi popu-
lárního přírodovědného pořadu Lovy 
beze zbraní, je autorem scénáře k se-
riálu Přátelé zeleného údolí s Vlado 
Müllerem a malým Martinem Čížkem 
v hlavních rolích. Spolupracoval s řa-
dou periodik, napsal a vydal několik 
prozaických knih.
	 Vyrůstal	 v	 Kuřimi	 u	 Brna,	 jeho	 otec	
byl	 železniční	 adjunkt.	 Gymnázium	 ab-

soloval	 v	 Tišnově,	 maturoval	 v	 roce	
1952	 ve	 třídě	 profesora	 Trödlera.	 Poté	
do	roku	1957	studoval	ruštinu	a	češtinu	
na	 Filozofické	 fakultě	 Univerzity	 Jana	
Evangelisty	 Purkyně	 v	 Brně.	 V	 létech	
1958–82	 pracoval	 v	 ostravské	 redakci	
Československé	 televize	s	krátkou	pře-
stávkou	 od	 března	 do	 listopadu	 1967,	
kdy	byl	redaktorem	nakladatelství	Pro-
fil.	 V	 televizi	 byl	 postupně	 zaměstnán	
v	 různých	 funkcích,	 zpočátku	 jako	 re-
daktor	 zpravodajských	 pořadů,	 později	
jako	dramaturg	literárně-dramatické	re-
dakce;	od	70.	let	až	po	předčasný	odchod	
do	důchodu	1992	(1984	mu	byl	přiznán	
invalidní	důchod)	pracoval	v	redakci	pu-
blicistiky	a	dokumentárního	vysílání.	Žil	
v	Ostravě-Porubě.
	 Již	 za	 studií	 přispíval	 svými	 články	
do	 Mladé	 fronty,	 spolupracoval	 i	 s	 dal-
šími	 periodiky:	 Červený	 květ	 (povídky,	
fejetony	 a	 recenze),	 Moravskoslezský	
den,	 Nová	 svoboda,	 Ostravský	 kulturní	
měsíčník	 aj.	 Přispěl	 rovněž	 do	 sborní-
ku	 Vůně	 jehličí.	 V	 televizi	 v	 60.	 létech	
zdramatizoval	několik	domácích	i	zahra-
ničních	literárních	předloh	(Halda,	1962;	

Cestující,	 1963;	 Smrt	 na	 Štědrý	 večer,	
1968).	 Největšího	 úspěchu	 dosáhl	 jeho	
scénář	k	dvanáctidílnému	seriálu	Přáte-
lé	Zeleného	údolí	(1981),	který	pojedná-
val	o	přátelství	lesníka	a	malého	chlapce	
a	vyšel	posléze	přepracován	 i	 jako	pró-
za.	 V	 roli	 scenáristy	 se	 Müller	 podílel	
i	na	řadě	pořadů	a	cyklů	převážně	příro-
dovědného	zaměření.	Z	nich	měl	největší	
dopad	seriál	Lovy	beze	zbraní,	který	se	
dočkal	v	létech	1962–81	celkem	78	po-
kračování.	Dále	to	byly	pořady	Rok	Kar-
la	Hájka,	Cesty	za	tajemstvím,	Z	lovec-
kého	zápisníku,	Po	loveckých	stezkách,	
Krajiny	mého	srdce,	Tomeček	a	další.
	 Müllerovou	 prozaickou	 prvotinou	
byla	v	roce	1967	Hra	pro	8	babiček	aneb	
Putování	 s	 Barbarou,	 jemně	 groteskní	
příběh	vypravěče	a	jeho	milé.	Poté	vyšly	
knižně	ve	dvou	dílech	zážitky	z	televizní-
ho	natáčení	cyklu	Po	loveckých	stezkách	
(1976	a	1990).	Vzpomínky	na	kuřimské	
dětství	jsou	předlohou	jeho	lyricky	zabar-
vené	novely	Loďky	z	kůry	akátu	(1978),	
která	se	odehrává	za	druhé	světové	vál-
ky	a	vypráví	o	bratrské	dvojici	objevující	
s	dětskou	naivitou	svět	dospělých.

ZÁVOJSKéHO
(KOLDOVA) VILA 
Doubravník 9

	 Vila	 inspirovaná	 secesními	 domy	
v	Karlových	Varech.	
	 Dům	 nechal	 v	 roce	 1912	 postavit	
Felix Závojský.	 Tento	 doubravnický	
rodák	 se	 vyučil	 ve	 Štýrském	 Hradci	
krejčím	 a	 jako	 tovaryš	 pak	 pracoval	
ve	 Vídni	 a	 Paříži.	 Časem	 šil	 v	 nejlep-
ších	 salonech	 světa	 pro	 nejvznešeněj-
ší	 klientelu.	 Jako	 krejčovský	 mistr	 se	
usadil	 v	 Karlových	 Varech.	 Zdejší	 se-
cesní	 domy	 se	 staly	 předlohou	 stavby	
vily	v	Doubravníku.	
	 Její	 stavbu	 provedla	 firma	 pana	 Hy-
krdy	 z	 Tišnova.	 Hlavní	 hmotu	 domu	
představuje	 jednoduchý	 kubus,	 v	 čelní	
fasádě	 je	 zvýrazněn	 dvěma věžemi	 –	
menší	je	zakončena	kuželovou	věžičkou	
a	 tvořena	pouze	 částečně	 vystupujícím	
kruhovým	arkýřem	v	prvním	patře.	Dru-
há,	dominantnější,	je	tvořena	rizalitem.	
Zakončena	 je	 ve	 druhém	 patře	 osmi-

úhelníkovým	 prostorem	 a	 polygonální	
přilbovou	 věží.	 Základem	 zastřešení	 je	
mansardová jehlancová střecha	 nad	
čtvercovým	půdorysem.	V	hlavním	prů-
čelí	 jsou	 na	 středovou	 osu	 umístěny	
vstupní	 dveře,	 nad	 nimiž	 je	 kamenná	
deska	balkónu	na	krakorcích,	nesených	
dvěma	 dórskými	 sloupy,	 zábradlí	 je	
zdobné.	Na	boční	a	zadní	fasádě	je	umís-
těn	 historizující	 arkýř	 se	 štítem,	 který	
zasahuje	nad	korunní	římsu.
	 Okna	 schodišťového	 prostoru	 jsou	
zasklena	vitrážemi	s	krajinnými	či	zví-
řecími	motivy,	původní	jsou	ve	většině	
případů	 jejich	olivy.	Dominantní	prvek	

v	 interiéru	 je	 tříramenné	 schodiště,	
které	má	čtvercové	zrcadlo.	Okna,	dve-
ře	i	štuky	na	zdech	jsou	původní.
	 Po	 smrti	 Felixe	 Závojského	 vilu	
koupil	Karel	Žofka	a	ten	ji	v	roce	1938	
prodal	 Janu	Koldovi,	přednostovi	Ana-
tomického	ústavu	Vysoké	školy	veteri-
nární	v	Brně.	Jan	Kolda	ve	vile	žil	více	
než	20	let	a	r.	1958	ji	odkázal	Akademii	
zemědělských	věd.	Ta	o	dědictví	zájem	
neměla	a	vila	přešla	na	obec	Doubrav-
ník.	Budovu	využívala	v	minulosti	ma-
teřská	 škola.	 Nyní	 je	 zde	 zřízena	 ob-
řadní	 síň,	 obecní	 knihovna	 a	 ordinace	
praktického	lékaře.	
	 Roku	1968	 zde	 byl	 otevřen	památ-
ník akademika Koldy.	 Později	 sem	
byla	 umístěna	 i	 petrografická sbír-
ka RNDr. Stanislava Vosyky	 a	 sbír-
ka předmětů	 věnovaných	 rodákem	
MUDr. Františkem Jelínkem.	
	 Na	domě	je	od	12.	září	1968	umístěna	
pamětní	deska	Jana	Koldy.	Od	roku	2020	
je	vila	chráněna	jako	kulturní památka.	
Je	součástí	MPZ	Doubravník	a	vnímána	
jako	jedna	z	hodnotných	staveb	neobvyk-
lého	stylu	v	Doubravníku	i	okolí.
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	 Včelařství	je	velmi	specifickou	lidskou	činností.	Oproti	jiným	
odvětvím	zemědělské	výroby,	kam	vzhledem	k	produkci	patří,	
vyžaduje	teoretické	znalosti,	cit	pro	přírodu	a	předvídavost.
	 Podletí	 je	 pro	 včelstva	 v	 polovině	 července	 koncem	 včelař-
ského	 roku	a	začátkem	nového.	Pro	včelaře	 je	 to	konec	medo-
braní	na	včelnici.	Intenzita	kladení	vajíček	matkou	začíná	klesat	
již	po	letním	slunovratu.	Včely	se	připravují	na	podzimní	a	zimní	
období.	 Je	 to	 začátek	 intenzivní	péče	včelaře	 zbavit	 se	vetřelce	
naší	včely	medonosné.	Alespoň	na	snesitelnou	míru,	aby	nepo-
škodil	zimní	generaci	plodu,	a	na	podzim	ideálně	snížit	jeho	počet	
na	nulu.	V	přírodě	vidíme	nejčastěji	včely,	poletují	z	květu	na	květ.	
Při	 tom	se	 jim	nalepí	na	chloupky	pyl,	ale	 také	 roztoči	 ze	včel	
z	okolních	včelstev,	které	nebyly	dobře	ošetřeny	včelařem.	Silná	
včelstva	slídí	po	ukončení	snůšky	v	okolí	a	zalétají	do	úlů	slabých	
včelstev,	tak	dochází	k	loupežím,	ale	i	přenosu	parazita.	Ten	naru-
šuje	ty	nejcennější	včely	zimní	generace!	Apeluji	na	všechny	vče-
laře,	aby	tuto	skutečnost	nepodcenili,	a	včely	neumíraly!	Období	
roku	bylo	pro	roztoče	příznivé,	díky	mírné	zimě	a	předjaří.	
	 Je	potřeba	doplnit	zásoby	tak,	aby	stačily	nejméně	na	období	za-
čátku	jarní	snůšky,	a	dokončit	přidávání	mladých	matek	do	včelstva.	
	 Včely	nám	poskytují	med,	propolis,	pyl,	vosk,	mateří	kašičku	
a	jed,	to	jsou	známé	včelí	produkty.	Ten	sedmý	včelí	produkt	je	

výhradně	pro	chovatele	včel	–	včelaře.	Je	jím	krásný	pocit	uspoko-
jení	ze	smysluplné	tvůrčí	činnosti,	kterou	chov	včel	bezesporu	je,	
pocit	sounáležitosti	s	přírodou,	láska	ke	včelám.	Zaposloucháme-
-li	se	do	bzukotu	včel,	spojují	si	jej	se	sluncem	a	přírodou.	Včelař	
teorií	a	zkušeností	poznává	zlomky	zákonitosti	života	včel,	který	
je	součástí	celé	přírody	a	životního	prostředí	kolem	nás.

	 K	pěkným	zážitkům	krom	 liščat	patří	 také	 jezevec lesní	–	
lat.	Meles meles.	Z	nory	vychází	 za	 soumraku,	patří	k	nočním	
tvorům.	Den	prospí	ve	svém	podzemním	doupěti,	které	si	vyhra-
bal	ve	svahu.	Znám	rodinku,	která	má	nory	na	rovině	v	hustém	
porostu.	Je	všežravec,	patří	mezi	největší	kunovitou	šelmu.	Má	
hustou,	drsnou	srst	a	podsaditou	postavu.

	 Fotografie	pochází	z	lesů,	několika	koutů	na	Tišnovsku.	Nene-
chají	se	rušit	spouští	fotoaparátu,	ani	při	použití	blesku	neutečou	–	
blýská	se	při	bouřce,	si	asi	myslí.	Reagují	jen	na	pohyb	vetřelce.	Již	
několik	let	chodím	na	návštěvu,	v	období,	kdy	mají	mláďata.	Letoš-
ní	dva	mladé	jezevčice	pozorovala	od	horní	nory	a	hlídala	je.	Před	
norou	chvilku	větřila,	než	se	objevili	její	potomci.	Po	skotačení	se	
rozeběhli	 hledat	 nějakou	 potravu.	 Jezevčice,	 ke	 kterým	 chodím,	
mívají	dvě	až	tři	mláďata.	Lze	říci,	že	žijí	skrytě,	pozorovat	se	dají	
po	dvacáté	do	jednadvacáté	hodiny,	když	jsou	dlouhé	dny	a	krát-
ké	noci.	Ale	i	v	ranních	hodinách		z	jezevčích	hradů	utíkal	jeden	
jezevec	domů,	byl	zřejmě	na	námluvách	u	nějaké	sousedky.	Bylo	
to	 období	 srpna,	 kdy	 vrcholí	 chrutí	 jezevců.	 Mláďata	 se	 rodí	 již	
během	února.	Zimu	celá	rodinka	většinou	prospí	ve	svém	doupěti.	
Jinak	žijí	samotářským	nočním	životem.	Také	při	jedné	z	návštěv	
se	pustil	jeden	jezevec	přímo	ke	mně,	zastavil	se	na	tři	metry,	za-
škrabal	se	za	uchem,	vytřepal	blechy	a	pokračoval	do	seče	mlsat	
jahody.	Jsou	to	neopakovatelné	zážitky.
	 Tito	tvorové	mají	rádi	ovoce,	lesní	plody,	hmyz,	různé	larvy,	
žížaly,	myši,	ale	sbírají	vejce	i	mláďata	ptáčků	na	zemi,	semena,	
houby	i	kořínky.	Jezevec	je	čistotné	zvíře	se	smyslem	pro	rodinu.	
Kromě	člověka	nemá	v	našich	oblastech	žádného	nepřítele.	Je-
zevec	je	druh	savce,	který	se	vyskytuje	v	Evropě,	severní	Africe	
a	západní	Asii.

příroda

KONec VČelAřSKÉHO rOKu – pOdleTí
Josef Permedla

puTOVáNí dO HluBOKÉHO TmAVÉHO leSA
Josef Permedla

Letošní mladí jezevci. Foto: Josef Permedla

 Foto: Josef Permedla
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	 V	letošním	ročníku	Tišnovských	novin	máte	možnost	soutěžit	v	rámci	desetidílného	cyklu	křížovek,	jejichž	jednoticím	tématem	jsou	
tišnovské	ulice.	V	každé	křížovce	jsou	tři	tajenky.	První	tajenku	tvoří	současný	název	jedné	z	tišnovských	ulic,	ve	druhé	a	třetí	tajence	
jsou	dva	bývalé	názvy	tišnovských	ulic,	z	nichž	jeden	je	takový,	jak	se	původně	jmenovala	ulice	obsažená	v	první	tajence.

	 Za	správné	vyluštění	tajenek	získává	soutěžící	po	1	bodu	(tedy	maximálně	tři),	určí-li	správně,	který	z	názvů	ze	2.	a	3.	tajenky	je	
původním	názvem	ulice	uvedené	v	1.	tajence,	získá	další	bod.	Dokáže-li	uvést,	jak	se	dnes	jmenuje	ulice,	jejíž	původní	název	z	2.	či	
3.	tajenky	je	zbývající	(tedy	se	dle	jeho	názoru	nevztahuje	k	1.	tajence),	obdrží	dva	body	navíc.

Rozluštění	 tajenek	 a	 správné	 odpovědi	 na	 další	 doplňující	 otázky	 (viz	 záhlaví	 stránky)	 pošlete	 nejpozději	 do 16. srpna 2023	
na	adresu	noviny@kulturatisnov.cz.	Řešení	z	minulého	čísla	–	tajenky:	Ráboňova, Drůbeží trh, K poloudělím.	Ulice	Ráboňova	se	
dříve	jmenovala	Drůbeží	trh.	Bývalá	ulice	K	poloudělím	se	dnes	nazývá	Polní.	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

cYKluS KřížOVeK 2023: TIŠNOVSKÉ ulIce (6)
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	 Před	třemi	roky	jsme	pro	Vás	na	prázdniny	připravili	pozná-
vací	 fotosoutěž,	 v	 níž	 bylo	 Vaším	 úkolem	 určit,	 v	 kterých	 ob-
cích	 na	 Tišnovsku	 se	 nachází	 patnáct	 kapliček	 zveřejněných	
na	připojených	 fotografiích.	Letošní	 turistickou	přílohu	tohoto	
čísla	doplňujeme	obdobným	počinem,	v	němž	jsou	ovšem	kap-
le	nahrazeny	výraznějšími	sakrálními	stavbami	–	totiž	kostely.	
Do	soutěže	byly	zařazeny	i	kostely	mírně	vzdálenější	od	Tišnova	
a	budiž	Vám	drobnou	nápovědou,	že	většina	z	nich	je	situována	
směrem	na	Českomoravskou	vysočinu.
	 Máte	 tedy	před	 sebou	 fotografie	 patnáct	kostelů	–	na	 roz-
díl	 od	 kapliček	 z	 roku	 2020	 nejsou	 tentokrát	 seřazeny	 podle	
abecedy	obcí	či	měst,	ve	kterých	se	nacházejí,	ale	zcela	volně.	
Vaším	úkolem	je	napsat	nám,	kde	se	jednotlivé	kostely	nachá-

zejí,	a	to	způsobem	např.	1	–	Kuřim,	2	–	Nedvědice	apod.	Abyste	
měli	na	pátrání	kompletní	prázdninový	čas	(a	ještě	něco	navíc),	
postačí	nám,	když	odpovědi	zašlete	na	adresu	noviny@kultu-
ratisnov.cz	nejpozději	do 13. září 2023.	Výherce	zveřejníme	
v	čísle	10	letošního	ročníku.
	 Je	 tu	 ovšem	 jedna	 novinka.	 Protože	 pátrání	 po	 kapličkách	
se	odehrávalo	převážně	u	webových	stránek	počítačů,	a	nikoliv	
v	terénu,	podpoříme	Vaše	turistické	aktivity	drobnou,	ale	zásad-
ní	úpravou	pravidel.	Za	každou	správně	určenou	stavbu	obdrží	
soutěžící	 jeden	 bod,	 připojí-li	 ovšem	 svoji	 fotografii	 pořízenou	
prokazatelně	před	příslušným	kostelem,	získá	vždy	další	bod	
navíc.	Přejeme	dobré	počasí	a	úspěšná	pátrání!

pOzNáVAcí prázdNINOVá FOTOSOuTěž: KOSTelY
Václav Seyfert
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Z novinek:
Švehla, Marek: Magor a jeho doba
Obsažný,	střídmě	a	přitom	velice	čtivě	napsaný	
životopis	 jedné	 z	 nejvýznamnějších	 osobnos-
tí	 českého	 kulturního	 a	 společenského	 života	
druhé	poloviny	dvacátého	století.	Přibližuje	de-
tailně	Jirousův	život	od	dětství	v	Humpolci	přes	
studia	 v	 Praze,	 jeho	 vztahy	 s	 českými	 výtvar-
níky	 v	 šedesátých	 letech	 a	 soužití	 s	 rockovou	

skupinou	 The	 Plastic	 People	 of	 the	 Universe.	 Především	 ale	
popisuje	Jirouse	jako	strůjce	unikátní,	na	státu	nezávislé	under-
groundové	kultury	i	pozdější	mnohaleté	věznění	a	následky,	jež	
mu	způsobilo.

Hillyard, Kim: Mega mamutice Matylda
Matylda	 je	poslední	mamut	na	planetě	Zemi	–	
a	to	vážně	není	žádná	 legrace.	Svět,	do	které-
ho	se	probudila	po	dlouhém	spánku,	je	hlasitý	
a	 zrychlený	 a	 Matylda	 se	 v	 něm	 vůbec	 necítí	
dobře.	 Dokáže	 to	 přiznat	 ostatním,	 nebo	 se	
bude	tvářit,	že	je	vše	v	pořádku?	Matylda	pro-
káže	mamutí	kus	odvahy!

Stojí za přečtení:
Kuffa, Marián:
Bůh za tebe bojuje do poslední chvíle
Začtěte	se	do	poutavého	příběhu	malého	Mariá-
na	z	Kežmarku,	kterého	dnes	známe	jako	faráře	
ze	Žakovců.	Kniha	přináší	téměř	dvě	stě	stran	
rozhovoru,	který	začíná	jeho	dětstvím,	pokraču-
je	obdobím	dospívání,	časem	v	semináři	a	první-
mi	okamžiky	pobytu	na	zpustlé	žakovské	faře.

Pearson, Luke: Hilda
Modrovlasá	holčička	Hilda	žije	se	svou	mamin-
kou	na	samotě	v	domku	na	úpatí	magické	kra-
jiny.	Protože	 je	chytrá	a	zvídavá,	dokáže	vidět	
to,	co	ostatní	nevidí	nebo	vidět	nechtějí	–	 tro-
lly,	obry,	 trpaslíky…	Vítejte	ve	světě	severské	
mytologie,	drobných	dětských	strachů	i	velkých	
vítězství.	Ve	světě,	který	nás	láká,	abychom	se	

v	něm	zas	a	znovu	zabydlovali	a	vraceli	se	do	dob,	kdy	se	největ-
ší	dobrodružství	mohlo	odehrát	během	stanování	v	dešti.

Městská knihovna tišnov doporučuje

inZeRce
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	 Letní	období	 je	tradičně	klíčové	pro	atletiku,	protože	v	této	
době	 se	 koná	 řada	 významných	 atletických	 soutěží	 a	 šampio-
nátů.	 Pro	 tišnovské	 atlety	 je	 sezóna	 rozběhnutá	 velmi	 naděj-
ně.	Atletky	dokázaly	uspět	v	extralize,	na	Mistrovství	Moravy	
a	Slezska	a	jsou	oporami	v	soutěžích	družstev.	Teď	je	čeká	výzva	
nejvyšší	a	tou	je	Mistrovství	České	republiky.	Z	jednotlivých	zá-
vodů	vybírám:
•	 	Na	Mistrovství České republiky	v	přespolním	běhu	v	Jablonné	

nad	Orlicí	se	umístila	na	33.	místě	Ellen	Ondrušková.
•	 	Na	propršeném	a	zmrzlém	prvním	kole	extraligy	v	Brně	pře-

kvapila	Hanka	Blažková	4.	místem	na	200	m	(24,40	s)	a	dále	
doběhla	devátá	na	100	m	(12,33	s).

•	 	Na	Mistrovství Moravy a Slezska ve	Znojmě	dorostenek	se	vel-
mi	dobře	prezentovala	Aneta	Seberová.	Obsadila	dvakrát	druhé	
místo	na	100	m	př.	(14,40	s)	a	300	m	př.	(44,01	s).	Tyto	výko-
ny	znamenají	nominaci	na	Mistrovství	České	republiky,	kam	se	
může	dostat	24	nejlepších	 závodníků	v	aktuálních	 tabulkách.	
Anetka	je	nyní	pátá	na	300	m	př.	a	třináctá	na	100	m	př.

•	 	Na	 Mistrovství Moravy a Slezska žákyň	 v	 Olomouci	 pak	
medaile	získala	Ellen	Ondrušková	na	3	km	(11:32,19)	a	člen-
kou	bronzové	štafety	4×300	m	byla	Kateřina	Kocůrová.	V	in-
dividuálních	 disciplínách	 skončila	 Katka	 dvanáctá	 na	 60	m	
(8,26	 s)	 a	 čtrnáctá	na	300	m	 (43,92	s).	Kateřina	Mašinská	
doběhla	celkově	patnáctá	na	100	m	př.	(17,24	s).

•	 	V	soutěžích	družstev	nastupují	Karolína	Lamačová,	Nikola	Ko-
láčná,	Ellen	Ondrušková,	Kateřina	Mašinská	a	Kateřina	Koců-
rová	 za	 tým	Moravské	Slávie	Brno	a	patří	k	 velkým	oporám	
týmu.	 Zvláště	 univerzálnost	 Lamačové	 (koule,	 oštěp,	 dálka)	
přidává	týmu	velký	počet	bodů.	Ondrušková	kraluje	společně	
s	 brněnskou	 Radvanovou	 středním	 tratím,	 Kocůrová	 oběma	
sprintům	 a	 důležité	 body	 přidávají	 Koláčná	 (dálka,	 150	m)	
a	Mašinská	(dálka	a	100	m	př.).	Tým	Morendy	je	po	dvou	kolech	
jasně	vedoucí	a	nyní	ho	čeká	Mistrovství	Moravy	družstev.

•	 	Aneta	Seberová	nastupuje	v	1. lize	žen	za	družstvo	Olomouce	
a	bez	bázně	sbírá	obrovskou	porci	zkušeností.	Na	ženských	100	m	
překážek	byla	dvakrát	druhá	(čas	14,54	s)	a	druhá	na	400	m	př.	
(64,06	s),	což	 ji	 rázem	katapultovalo	mezi	opory	olomouckého	
ženského	týmu,	který	má	ambice	postoupit	do	extraligy.

•	 	Krajská liga atletických přípravek	(KLAP).	Nezahálí	ani	nej-
mladší	tišnovská	přípravka.	Tým	pod	vedením	Míšy	Maškové	
vyjel	na	dva	závody	do	Blanska	a	Brna	a	k	největším	oporám	
patří	Ondřej	Machovský,	Vít	Přikryl	a	Helena	Litoborská

•	 	Tišnovský čtyřboj.	 V	 pořadí	 již	 34.	 čtyřboj	 pro	 mládež	 se	
uskutečnil	v	sobotu	27.	května	2023	na	hřišti	u	ZŠ	nám.	28.	
října.	62	mladých	závodníků	soutěžilo	ve	čtyřech	disciplínách	
(60	m,	dálka,	míček,	vytrvalost).	Vítězové	 jednotlivých	kate-
gorií	jsou:	Číž	Marek,	Novotná	Meda,	Uhmann	Tomáš,	Čumpe-
líková	Lucie,	Machovský	Ondřej,	Litoborská	Helena,	Krištof	
Martin,	 Tomanová	 Maja,	 Rambousek	 Jiří,	 Koláčná	 Nikola.	
Po	skončení	závodů	proběhla	oblíbená	tombola	včetně	první	
ceny	v	podobě	dortu.	Tato	hlavní	cena	letos	zůstala	v	Tišnově.

•	 	You Dream We Run	 –	 24hodinový	 fun-run	 letos	 proběhl	
10.–11.	 6.	 v	 Ráječku.	 Kromě	 výkonů,	 kdy	 běželo	 54	 štafet	
a	několik	tisíc	běžců,	je	závod	plný	emocí.	Více	než	o	běh	jde	

o	setkání	lidí	a	široké	veřejnosti,	kterým	slovo	„charita“	není	
cizí	a	zakoupením	účastnického	trika	charitativní	myšlenku	
akce	podpoří.	Právě	výtěžek	z	prodeje	účastnických	trik	akce	
je	věnován	na	splnění	„snů“	handicapovaným	dětem	a	dospě-
lým.	Letos	se	podařilo	vybrat	845	tis.	Kč	na	splnění	10	snů.	
Mezi	 účastníky	 je	 již	 tradičně	 tým	 „Atletika	 Tišnov“,	 který	
dokázal	uběhnout	292	km.	Poděkování	míří	za	Danielou	Voj-
tovou,	která	na	sebe	vzala	organizaci	našeho	týmu.

Skvělá Seberová na MČR v atletice
	 Studentka	tišnovského	gymnázia	Aneta	Seberová	se	na	červ-
novém	Mistrovství	ČR	v	Praze	na	Julisce	nominovala	na	obě	pře-
kážkářské	disciplíny	a	prožila	si	víkend	snů.	Nejprve	v	rozběhu	
na	100	m	př.	zaběhla	14,17	s,	kdy	tento	čas	„pokazil“	vítr	+2,3	
m/s	(pro	zápis	výkonů	do	tabulek	je	nutný	čas	do	+2,0	m/s),	ale	
znamenalo	to	finále.	Zde	pak	doběhla	osmá	(14,38	s).	Oba	časy	
jsou	osobními	rekordy	–	větrný	i	regulérní.	Vzápětí	ještě	ten	den	
nastoupila	v	rozběhu	na	své	silnější	trati	300	m	př.,	kde	si	v	hus-
tém	 lijáku	 kontrolovaným	 výkonem	 z	 druhého	 místa	 zajistila	
velké	Q,	tedy	postup	do	finále.	Čas	se	zastavil	na	43,73	s	a	byl	
to	 již	 třetí	 osobní	 rekord	 během	 sobotní	 části	 MČR.	 Finále	
na	300	m	př.	bylo	naplánováno	na	nedělní	popoledne.	Za	ideál-
ního	počasí	se	odehrála	na	dráze	hezká	bitva	mezi	první	trojicí,	
Anetka	doběhla	nakonec	 třetí,	 ale	opět	v	posunutém	osobáku	
42,51	 s.	 Toto	 zlepšení	 o	 1,22	 s	 ji	 posunulo	 na	 13.	 místo	 his-
torických	národních	tabulek!	Tento	čas	znamená	splněný	limit	
do	Reprezentačního	sportovního	centra	mládeže.
Zajímavosti:	
•	 	jako	jediná	překážkářka	ze	startovního	pole	vybojovala	finále	

obou	sprinterských	překážkářských	tratí
•	 	tímto	výkonem	posunula	oddílový	rekord	Atletického	klubu	

Olomouc,	který	letos	slaví	90	let
•	 	numerologové	si	také	přišli	na	své,	Anetka	startovala	s	čís-

lem	368.	Ve	 třetí	 dráze	doběhla	 třetí,	 v	 rozběhu	postoupila	
do	finále	z	šesté	dráhy,	ve	finále	100	m	př.	skončila	osmá

ATleTIKA V plNÉm prOudu
Martin Sebera

Zleva vítězná Radová (41,82 s), druhá Červenková (42,30 s) a třetí 
Seberová (42,51 s). Foto: Jan Houska
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	 Po	 delší	 odmlce	 zahájíme	 v	 září	 2023	 tréninky	miniházené	
v	tišnovské	sportovní	hale.
	 Klub	Házená	Tišnov	připravil	od	letošního	září	pro	kluky	a	hol-
ky	od	první	do	páté	třídy	kroužek	miniházené.	Cílem	kroužku	je	
všeobecný	pohybový	rozvoj	se	zaměřením	na	házenou.	Děti	se	
v	kroužku	miniházené	naučí	základní	dovednosti,	které	je	třeba	
umět	při	míčových	hrách	(běhat,	házet,	driblovat).	Miniházená	
se	liší	od	klasické	házené	menším	hřištěm,	speciálním	gumovým	
míčem,	se	kterým	prakticky	nehrozí	zranění.		V	rámci	tréninku	
je	kladen	důraz	na	hravost,	 potěšení	 a	 prožitek	hry	 s	míčem.	
Trénink	je	veden	především	formou	her,	které	všestranně	u	dětí	
rozvíjí	 pohybové	 schopnosti,	 dovednosti,	 rychlost,	 pozornost,	
koordinaci	a	házenkářské	dovednosti.	Hra	dětem	přináší	pozi-
tivní	zážitky	podporující	správný	vývoj	dětského	chování,	 jako	
je	také	chování	ve	skupině.	Je	to	hra	pro	děti	velmi	atraktivní.
	 Vyzkoušejte si miniházenou nezávazně a zdarma. Vyplňte 
online registrační formulář na adrese www.hazenatisnov.cz/
minihazena a my vám pošleme e-mail nebo se telefonicky 
spojíme a sdělíme vám veškeré potřebné informace.

	 Soutěže družstev	mají	před	sebou	závěrečná	dvě	kola.	Do-
spělí	A	mají	v	divizi	 zatím	čtyři	výhry	a	 jednu	porážku	a	 jsou	
na	třetím	místě	v	tabulce.	Dorost	A	se	snaží	o	udržení	v	I.	třídě	
a	starší	žactvo	A	je	na	třetím	místě	v	I.	třídě.	Mladší	žactvo	hraje	
nejvyšší	soutěž	LIGU	JmTS	a	má	velkou	naději	na	udržení	v	této	
prestižní	soutěži.	V	letošním	roce	nastupuje	za	Tišnov	rekord-

ních	šestnáct	družstev.	V	době,	kdy	budete	číst	 tyto	řádky,	 již	
bude	soutěž	družstev	dohrána	a	podrobné	informace	se	dočtete	
na	www.tenis-tisnov.cz.
	 Projekty Tenis pro seniory a Tenis pro všechny	běží	i	v	le-
tošním	roce.	Senioři	pravidelně	hrají	v	tenisovém	areálu	za	zvý-
hodněných	 podmínek	 díky	 podpoře	 města	 Tišnova.	 Také	 teni-
sové	tréninky	pod	vedením	kvalifikovaných	trenérů	v	projektu	
Tenis	pro	všechny	byly	podpořeny	MAS	Bránou	Vysočiny	a	jsou	
hojně	navštěvovány	každé	pondělí	a	čtvrtek	v	19.00	hodin.	In-
formace	o	projektech	naleznete	na	webových	stránkách	klubu	
nebo	je	možno	je	zjistit	na	tel.	čísle	777	245	244.
	 Turnajový okruh O pohár hejtmana JMK	v	kategorii	BABY-
TENISU	bude	letos	opět	zahájen	v	Tišnově.	Jedná	se	o	8.	ročník	
této	úspěšné	akce,	na	kterou	získal	podporu	Jihomoravský	teni-
sový	svaz	od	JMK.	V	Tišnově	nastoupí	ve	dnech	1.	a	2.	7.	2023	
nejprve	 chlapci	 v	 sobotním	 turnaji,	 dívky	 se	 o	 poháry	 utkají	
v	neděli.
	 Na závěr jeden velký úspěch.	Ve	dnech	10.–12.	6.	2023	po-
řádal	Jihomoravský	tenisový	svaz	Krajský	přebor	starších	žákyň	
na	dvorcích	HTK	Třebíč.	Tišnovská hráčka Adriana Bukalová 
po	 boku	 Nely	 Padrnosové	 z	 Třebíče	 vybojovala	 titul	 v	 soutěži	
čtyřhry	a	stala	se	přebornicí	kraje.	K	velkému	úspěchu	gratulu-
jeme.	Ve	dvouhře	došla	Adriana	mezi	nejlepších	osm	hráček	ze	
45	účastnic.

Sport

TIŠNOVSKá HázeNá Se Od září VrAcí
Jan Schneider

KráTKÉ repOrTY z TeNISu
Zdeněk Kunický

Házenkáři v hale SSK. Foto: Jan Schneider

Adriana Bukalová (vpravo). Foto: Zdeněk Kunický
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	 V	červnu	skončila	fotbalová	sezóna	2022/23.	O	jejím	průběhu	
i	výhledech	na	další	odbobí	si	s	námi	povídal	předseda	AFK	Tiš-
nov	Štěpán Pilný.	

Výkladní skříní každého klubu je A tým mužů. Jak tedy skon-
čil ten tišnovský?
Áčko	skončilo	letos	čtvrté.	Mám-li	mužstvo	zhodnotit,	pak	pokud	
nejsou	hráči	zranění	a	pravidelně	trénují,	je	to	velice	kvalitní	tým	
s	 parametry	 krajského	 přeboru.	 V	 opačném	 případě	 jde	 úroveň	
dolů	a	je	to	znát	na	výsledcích.	Hodně	se	na	nich	letos	odrážela	
zejména	zranění.	Naštěstí	máme	výhodu	v	tom,	že	družstvo	už	bylo	
doplňováno	kvalitními	dorostenci.	Za	čtvrté	místo	 jsem	rád,	ale	
tak	trochu	se	zdviženým	prstem,	protože	s	prvními	třemi	a	s	pátým	
jsme	uhráli	minimum	bodů,	takže	je	vidět,	že	na	to	čelo	tabulky	
jsme	prostě	nestačili.	Čtvrté	místo	tedy	odpovídá	současným	vý-
konům	a	přístupu	ke	hře.

Připravujete pro novou sezónu u týmu nějaké personální 
změny?
Trenér	 Roman	 Drga	 pro	 příští	 sezónu	 zůstává,	 nedávno	 jsme	
spolu	už	konzultovali	letní	přípravu.	Kádr	je	potřeba	pořád	zkva-
litňovat.	Naskočí	nám	 již	 zmiňovaní	 dorostenci	 a	 v	 této	 chvíli	
máme	navíc	dohodnuty	už	čtyři	nové	hráče.	Přicházejí	Humpo-
la	a	Pavelka	z	Nedvědice,	které	jsme	chtěli	už	před	rokem,	ze	
Soběšic	přestupuje	Pfeffer	a	z	divizních	Bohunic	útočník	Vlach.	
Vesměs	jde	o	mladé	kluky	s	perspektivou	a	těším	se	na	ně.

Úplnou novinkou má být „projekt juniorka“. Co říci k němu?
Dostali	jsme	se	do	fáze,	kdy	víme,	že	nám	budou	z	dorostu	po-
stupně	vycházet	silné	ročníky	a	že	kluků	bude	hodně.	Původní	
idea	byla,	že	se	obnoví	klasické	béčko,	ale	takové	mužstvo	bývá	
spíš	pro	starší	hráče,	aby	si	ještě	měli	kde	kopnout.	Tady	ta	myš-
lenka	je	zcela	opačná:	chceme	juniorku	pro	ty,	kteří	budou	opou-
štět	dorost	a	kvalitativně	se	nedostanou	do	hlavního	mužstva.	
Ti	starší	to	budou	jen	příležitostně	doplňovat.	Tým	musí	zahájit	
v	základní	IV.	třídě,	ale	výhledově	bych	jej	rád	viděl	minimálně	
v	okresním	přeboru.	

Jak si v uplynulé sezóně vedly dorostenecké celky?
Oba	dorosty	hrály	krajský	přebor.	Hlavními	trenéry	jsou	Radim	
Buček,	Martin	Pilný	a	Libor	Dřevěný.	Ten	teď	přechází	k	juni-
orce,	 takže	 nově	 jej	 nahradí	 bývalý	 hráč	 a	 kapitán	 František	
Kuldan.	 Starší	 dorost	 skončil	 na	 sedmém	 místě	 ze	 šestnácti	
účastníků.	Hodnotím	to	pozitivně,	protože	občas	jsme	družstvu	
brali	hráče	do	A	týmu	a	doplňovali	je	naopak	hráči	z	mladšího	
dorostu.	Ten	dopadl	ve	své	soutěži	naprosto	úžasně,	obsadil	to-
tiž	konečné	druhé	místo	a	své	soupeře	z	nižší	části	tabulky	na-
prosto	válcoval.	A	to	jsme	nasazovali	i	žáky	ročníku	2009,	kteří	
se	vesměs	dobře	zapojovali.

Jsou dobré výsledky už produktem existujícího sportovního 
střediska mládeže?

Nepochybně.	 Výhodnost	 střediska	 je	 samozřejmě	 především	 fi-
nanční,	ale	je	zde	třeba	i	zaručena	odbornost	trenérů,	kteří	jsou	
pravidelně	 přezkušováni.	 Teď	 nastaly	 v	 rámci	 republiky	 určité	
redukce	–	v	každém	okrese	bude	jen	jedno	středisko,	pouze	Brno-
-venkov	 uhájil	 hned	 čtyři:	 Tišnov,	 Kuřim,	 Ivančice	 a	 Rosice.	 Je	
tedy	velký	úspěch,	že	jsme	pro	Tišnov	jeho	existenci	udrželi.

Své zápasy v rámci dorostenecké ligy hrála na Ostrovci i br-
něnská Zbrojovka. Jak je hodnocena spolupráce obou klubů?
Zbrojovka	teď	spadla	do	druhé	 ligy,	 takže	má	svých	problémů	
dost,	nicméně	se	vzájemnou	spoluprací	je	spokojena	a	tradičně	
ji	hodnotí	jako	nejlepší	ze	všech	svých	sjednaných	partnerství.	
My	máme	možnost	sledovat	mladé	talentované	hráče,	a	i	proto	
je	pro	nás	spolupráce	výhodná	a	dává	nám	smysl.

Jsme u žákovské věkové kategorie. Co říci k ní?
Žákovská	družstva	hrála	 I.	A	 třídu	krajské	soutěže.	U	starších	
působí	Jan	Herink	jako	šéftrenér	žáků;	zároveň	je	to	brankář	na-
šeho	áčka,	který	pracuje	pro	klub	i	v	této	pozici	a	k	ruce	má	další	
kvalifikované	trenéry.	Starší	žáci	skončili	devátí	–	je	jich	v	kolek-
tivu	asi	třicet,	ti	nejlepší	hrají	už	za	mladší	dorost	a	z	ostatních	
je	dána	šance	všem,	protože	v	soutěži	se	může	střídat	hokejovým	
způsobem.	Mladší	 žáci	 na	 tom	byli	 hůře,	 skončili	 dvanáctí,	 ale	
tady	výsledky	nejsou	důležité	–	podstatné	je,	že	kluci	jdou	herně	
nahoru.	Hráčů	máme	zase	tolik,	že	do	příští	sezóny	zakládáme	
navíc	i	B	tým	mladších	žáků,	který	bude	hrát	v	okresní	soutěži.

Nejmladší děti jsou zapojeny do dění v rámci přípravek…
V	soutěžích	jsme	měli	také	po	dvou	družstvech	starší	a	mladší	
přípravky,	zde	se	ale	vůbec	neevidují	tabulky.	Kromě	toho	máme	
ještě	předpřípravku,	která	zatím	svoje	zápasy	nehraje,	ale	pra-
videlně	trénuje.	A	opět:	v	každé	kategorii	je	zhruba	třicet	dětí.	
Přípravky	zastřešuje	Jirka	Štěpaník	jako	šéftrenér	mládeže,	kte-
rý	má	pod	sebou	i	všechny	mládežnické	trenéry	obecně.

Co říci závěrem?
Namístě	 je	 určitě	 poděkování	 městu,	 sponzorům,	 fanouškům	
i	všem,	kteří	nám	přejí	a	pomáhají.

Sport

ČTVrTÉ míSTO OdpOVídá NAŠIm mOžNOSTem
O fOTBALE S PřEdSEdOU AfK ŠTĚPÁNEM PILNýM

Václav Seyfert

Současný areál našich fotbalistů na Ostrovci. Foto: archiv AFK
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	 Jsme	rádi,	že	dostáváme	prostor	v	Tiš-
novských	novinách,	abychom	mohli	infor-
movat	veřejnost,	naše	rodiče	a	fanoušky	
o	dění	v	klubu	a	našich	aktivitách.	
	 Jsme	 úspěšný	 klub	 s	 dlouholetou	 tra-
dicí	dívčích	i	chlapeckých	kategorií.	Z	tiš-
novských	řad	vzešlo	několik	výjimečných	
basketbalistek,	které	našly	svá	místa	v	ex-
traligových	týmech	a	výběrech	juniorských	
i	seniorských	reprezentačních	týmů.	
	 Máme	 jasnou	 koncepci,	 která	 vede	
děti	 k	 pravidelnému	 sportování,	 správ-
ným	 pohybovým	 návykům	 a	 týmové	
spolupráci.	K	 tomu	nám	pomáhá	skvělý	
a	zkušený	trenérský	tým	bývalých	aktiv-
ních	basketbalistů.
	 Postupně	 zapojujeme	 do	 trenérské	
i	rozhodcovské	činnosti	naše	stále	mladé	
aktivní	hráčky/če,	kteří	si	dělají	licence,	
aby	mohli	trénovat	naši	mládež	nebo	roz-
hodovat	utkání	jako	rozhodčí.
	 Jsme	rádi,	že	je	to	baví	a	velkou	mírou	
můžou	pomoci	dalšímu	rozvoji	klubu.
	 Dobrá	parta	týmů,	dětí	a	mládeže,	slo-
žená	z	holek	a	kluků	stejného	věku,	kteří	
prožívají	 během	 sezóny	 spoustu	 zážitků	
na	hřišti	i	mimo	něj,	nám	dává	velký	smysl.

Basketbalová sezóna 2022–23
	 V	sezóně	2022–2023	jsme	měli	celkem	
180	aktivních	členů	a	naši	hráči	a	hráčky	
nastupovali	v	těchto	soutěžích:
•	 Přípravka	chlapci	–	roč.	2013	a	mladší
•	 	OP	U10	dívky	+	přípravka	–	roč.	2013	

a	mladší
•	 OP	U12	dívky	–	roč.	2011	a	mladší
•	 OP	U12	chlapci	–	roč.	2011	a	mladší
•	 OP	U13	dívky	–	roč.	2010	a	mladší
•	 NRL	U15	chlapci	–	roč.	2008	a	mladší
•	 NRL	U15	dívky	–	roč.	2008	a	mladší
•	 NRL	U19	dívky	–	roč.	2004	a	mladší
•	 OP	ženy	–	roč.	2003	a	starší

	 Pohled	 na	 výsledné	 tabulky	 našich	
nejúspěšnějších	 týmů	 ukazuje,	 že	 byla	
letošní	sezóna	úspěšná.	Zatímco	ženský 
tým	 opanoval	 okresní přebor,	 v	 jejich	
stopách	 kráčely	 úspěšně	 i	 starší žáky-
ně U15,	 které	 skončili	 na	 špici	 tabulky	
nadregionální ligy.	Stříbrné	umístění	ná-
leží	po	letošní	sezóně	v	nadregionální	lize	
tišnovským	kadetkám U17.	Nejúspěšněj-
ším	z	chlapeckých	týmů	byli	starší žáci 
U15	na	4.	místě	nadregionální	ligy.

	 Jak	už	 jsem	uvedl	na	 začátku,	 jenom	
výsledky	nedělají	tým.	Náš	klub	se	snaží	
pracovat	tak,	aby	vše	dávalo	smysl.	Že	se	
nedaří	 na	 začátku	 v	 přípravkách,	 trené-

rům	nevadí	a	doufáme	v	podporu	rodičů,	
která	je	perfektní,	a	děkujeme	za	ni.
	 Později	se	ukazuje,	že	jdeme	správnou	
cestou.	Týmy,	které	nás	porážely,	kouka-
jí,	jak	se	to	má	pořádně	dělat.	To	dokazují	
tabulkové	výsledky.	Je	potřeba	mít	trpěli-
vost	a	klidnou	hlavu.

Léto a nábory
	 Jako	 každý	 rok	 se	 chystáme	 na	 sou-
středění	 do	 Bystřice	 nad	 Pernštejnem	
13.–18.	 8.	 2023,	 kde	 máme	 perfektní	
podmínky	 pro	 120	 dětí	 a	 trenérů.	 Ven-
kovní	hřiště	a	 tělocvičny	základní	školy	
UTGM,	krásný	plavecký	areál,	beachové	
hřiště,	 bowling	 a	 další	 atrakce	 pro	 děti	
(outdoorové	aktivity)	u	zimního	stadionu	
v	rozsáhlém	parku	Bystřice.
	 Stále	 pokračujeme	 v	 náborech	 holek	
i	kluků	ročníků	2011	a	mladší.	Budeme	
rádi,	když	nás	oslovíte	na	našich	kontak-
tech	https://www.basket-tisnov.cz/.
	 Cílem	klubu	je,	aby	naši	svěřenci	i	ro-
diče	vnímali	pohyb	jako	základ	fyzického	
i	 duševního	 zdraví.	 A	 když	 je	 naučíme	
koordinaci	 a	 motoriku	 s	 míčem,	 tak	 bu-
deme	 spokojeni.	 I	 proto	 spolupracujeme	
s	projektem	Lokomoce	www.lokomoce.cz.	
Tento	koncept	je	unikátní	a	jsme	rádi,	že	
můžeme	spolupracovat	s	jejich	odborníky.
	 Tišnov	 je	 brána	 Vysočiny	 a	 náš	 klub	
je	rád,	že	může	za	podpory	města	Tišnov,	
rodičů,	 trenérů	a	sponzorů	spolupracovat	
na	výchově	dětí	a	mládeže	v	tomto	regionu.

Sport

SpOrT NeNí jeNOm O VÝSledcícH
Marek Knoflíček

tabulka OP ženy

1. SKB Tišnov

2. VSK	VUT	Brno

3. Žabiny	Brno	C

4. KP	Brno	C

5. SK	Renocar	Podolí

6. Sokol	Šlapanice

7. VSK	UNI	Brno	Jun

8. STRABAG	Zlín

tabulka NRL kadetky U17

1. Žabiny	Brno	C

2. SKB Tišnov U19

3. ADFORS	Basket	Litomyšl

4. BC	Vysočina

5. TJ	Sokol	Lanžhot

6. KP	Brno	B

7. BK	Vlčice	Žďár

tabulka NRL st.žákyně U15

1 SKB Tišnov

2 BK	Blansko

3 BK	TJ	Spartak	DDM	Uherský	Brod

4 Jiskra	Kyjov

5 BK	Vyškov

6 Žabiny	Brno	B

7 Basketbal	Dubňany

8 BK	Blansko	B

tabulka NRL st. žáci U15

1. BBK	Blansko

2. Sokol	Šlapanice

3. Basketbal	Dubňany

4. SKB Tišnov

5. SK	Žabovřesky	B

6. Sokol	Židlochovice
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Výsledky červnového turnaje
	 V	sobotu	10.	6.	proběhl	na	hřišti	v	Šerkovicích	další	otevřený	
turnaj	dvojic	v	pétanque	pod	názvem	Šerkovické	koulení.	V	po-
řadí	již	31.	turnaje	od	roku	2007	se	v	příjemném	prostředí	zú-
častnilo	dvacet	osm	soutěžících	dvojic	–	dvaadvacet	párů	v	ka-
tegorii	dospělých	a	šest	párů	v	kategorii	dětí.
	 Počasí	naštěstí	umožnilo	odehrát	plánovaná	čtyři	kola	 turnaje	
systémem	„švýcar“,	celkem	padesát	čtyři	zápasů	na	kvalitně	připra-
vených	hracích	plochách,	které	se	však	krátce	po	vyhlášení	výsled-
ků	a	rozdání	cen	proměnily	po	vydatném	dešti	v	zaplavenou	plochu.
Turnajem	 v	 kategorii	 dospělých	 prošla	 bez	 jediné	 porážky	 ví-
tězná	dvojice	Libor	Malík	–	Zdeněk	Handl,	na	druhém	místě	se	
umístili	Zdeněk	Tyšl	s	Josefem	Kamenišťákem,	třetí	místo	pat-
ří	dvojici	Pavel	a	Yvonne	Marečkovi.	Nejúspěšnější	šerkovická	
dvojice	Květoš	Tesař	st.	–	Laďa	Kotlín	skončila	na	šestém	místě.

Konečné celkové výsledky dospělých: 
1.	Libor	Malík	–	Zdeněk	Handl	(Železné,	Adamov)
2.	Zdeněk	Tyšl	–	Josef	Kamenišťák	(Brno)
3.	Pavel	a	Yvonne	Marečkovi	(Moravské	Knínice)
4.	David	Olbort	–	René	Oulehla	(Tišnov)

5.	Jiří	Borek	–	Petr	Červinka	(Brno)
6.	Květoš	Tesař	st.	–	Laďa	Kotlín	(Šerkovice)

Kategorie dětí – konečné pořadí:
1.	Kuba	Říha…	(Šerkovice)
2.	Ondřej	Kamenišťák	–	David	Sidora	(Adamov,	Brno)
3.	Kristýna	Kamenišťáková	–	Patricie	Klvačová	(Brno)
4.	Kristina	Malásková	–	Justýna	Talandová	(Tišnov)
5.	Kryštof	Tesař	a	Míša	Florián	(Šerkovice)
6.	Julča	Taušová	–	Nella	Abrahámová	(Šerkovice)

	 Medaile	se	symboly	pétanque	a	věcné	ceny	pro	všechny	sou-
těžící	věnovala	obec	Šerkovice	a	další	sponzoři	akce:	Ing.	Dana	
Buterinová	–	Vinotéka,	Prodejna	pro	zahradu	a	dům	/	Květoslav	
Tesař,	 STYLE	 SPORT	 –	 Renata	 Zámečníková,	 Reakce	 s.	 r.	 o,	
PILA	KUPKA	s.	r.	o.,	Josef	Říha,	babička	Jarka,	Jitka	Pavlíčková	
/	POHOSTINSTVí,	STAVEBNINY	DEK	Tišnov	a.	s.,	Martin	Ran-
duch	/	Beh-Fin	Poradenství	s.	r.	o.		

ŠerKOVIcKÝ pÉTANque 2023
Miroslav Randuch

Hra v plném proudu. Foto: Miroslav Raduch

Letošní vítězové v kategorii dětí. Foto: Miroslav Raduch

Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

tenis So –Ne 1.–2.7. celodenně O	pohár	hejtmana	JMK,	babytenis	(do	9	let) dvorce	Ostrovec SK	Tenis	Tišnov

tenis Út –Čt 1.–3.8. celodenně Wilson	Cup,	turnaj	mladšího	žactva dvorce	Ostrovec SK	Tenis	Tišnov

tenis So –Út 5.–8.8. celodenně Partners	Cup,	turnaj	mladších	žáků dvorce	Ostrovec SK	Tenis	Tišnov

tenis Út –Čt 8.–10.8. celodenně Wilson	Cup,	turnaj	staršího	žactva dvorce	Ostrovec SK	Tenis	Tišnov

tenis Út –Čt 15.–17.8. celodenně Wilson	Cup,	turnaj	dorostu dvorce	Ostrovec SK	Tenis	Tišnov

tenis So –Po 19.–21.8. celodenně Wilson	Cup,	turnaj	dospělých dvorce	Ostrovec SK	Tenis	Tišnov

KAm V TIŠNOVě za sportem

KAm V TIŠNOVěčervenec–srpen 2023
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sTaRý TIŠNOV V ObRazECh
12. 6. – 30. 9. 2023 
Domov sv. alžběty, žernůvka

Klienti i ostatní návštěvníci Domova si mohou 
prohlédnout výstavu obrazů Jany Kotové – Kou-
řilové. Pro mnohé již neznámé pohledy na starý 
Tišnov, zachycený na obrazech, budou jistě zají-
mavým srovnáním se současností. Autorka je tiš-
novská rodačka, ráda se toulá přírodou, obdivuje 
staré stavby, ze kterých do dnešních dnů dýchá 
tajemno. Tvoří pouze v zimním období, kdy příro-
da utichá a ona přenáší i s kouskem svého srdce 
na plátno vše krásné, co ji celý rok provázelo.

VzPOMÍNKy Na VRÁťu haVLa
2. 7. – 13. 8. 2023,
so a ne 11.00–17.00 hod.
vernisáž 2. 7. 2023, 16.00 hod.
Galerie skleněnka, březina 3

Galerie Skleněnka zve na zahájení výstavy obrazů 
Vzpomínky na Vráťu Havla. Výstava obrazů umě-
leckého kováře, restaurátora a malíře. V progra-
mu na violoncella zahrají sourozenci Havlovi. 

LOMNICKý huDEbNÍ fEsTIVaL
5. 7. 2023, 20.00 hod.
7. 7. 2023, 19.30 hod.
8. 7. 2023, 18.00 hod.
nádvoří zámku v Lomnici 

Lomnický Sbor Disharmonických amatérů sr-
dečně zve v rámci 16. ročníku mezinárodního 
pěveckého workshopu Letní sborová dílna na ve-
řejná vystoupení LSD stars & friends,  Sajmon & 
Garfunkers, Harfy na zámku a Závěrečný koncert 
70 zpěváků. Akce probíhá za podpory městyse 
Lomnice a rodiny Thienen. V případě nepříz-
ně počasí se koncerty přesouvají do sokolovny 
nebo synagogy. Info na www.lsdlomnice.cz.

ObECNÍ DEN
V KuŘIMsKéM JEsTŘabÍ
15. 7. 2023, 15.00–0.00 hod.
areál hřiště Kuřimské Jestřabí 

Obec Kuřimské Jestřabí srdečně zve na Obecní 
den s dechovou hudbou Vracovjáci a country 
kapelou Starý fóry. Přijďte do areálu hřiště v Ku-
řimském Jestřabí.

VýsTaVa
NEJEN PaTChwORKOVýCh VěCÍ
16. 7. – 6. 8. 2023
so–ne 10.00–17.00 hod.
synagoga Lomnice, židovské nám. 

Tišnovský patchworkový klub ve spolupráci 
s městysem Lomnice srdečně zve na svou vý-
stavu patchworku a na výstavu obrázků Aleny 
Modrákové a Dáši Vávrové. 

VEN s aKVaRELEM
20. 7. a 24. 8. 2023
16.00–20.00 hod.
GJJ, brněnská 475, Tišnov

V červenci a srpnu jsme pro vás připravili od-
polední akvarelový plenér. V prvním setkání se 
zaměříme na stromy a ve druhém na architektu-
ru. Pokud byste se k nám rádi přidali i s jiným 
výtvarným médiem, jste také srdečně vítáni! 
Poplatek činí 300 Kč, výtvarný materiál v ceně. 
Registrace na lucie.zikanova@kulturatisnov.cz. 
Za špatného počasí se akce ruší.

bRusňÁčKOfEsT
22. 7. 2023, 17.00 hod.
Výletiště „Pod dědinou“
v brusné u Lomnice

Devátý ročník tradičního brusenského hudebního 
festivalu. Vystoupí: Donor, Panthenol, Rimortis, 
Porta inferni, Lautr a další. Vstupné dobrovolné. 
Více informací na www.brusnackokofest.cz.

LóCKé ROKEC
12. 8. 2023, 15.00 hod.
Plac pod hradiskem
v Dolních Loučkách

Jubilejní 10. ročník hudebního festivalu LÓCKÉ 
ROKEC. Vystoupí: Kern, Titanic, Iron Maiden 
revival Brno, Eufory, Infinity a Witch Hammer. 
Vstupné 350 Kč. Více informací na https://locke-
-rokec.estranky.cz.

aRTCaMP: POsLOuChaT ObRaz,
MaLOVaT zVuK
14.–18. 8. 2023
GJJ, brněnská 475, Tišnov

Co je to zvuk a jak se projevuje v umění? Můžu 
zvuk namalovat? Letošní tábor bude mít přesa-
hy do fyziky, arteterapie a historie. Děti si v ná-
vaznosti na příběh vyzkouší pokusy se zvukem, 
kaligrafii, intuitivní kresbu a experimentální tvor-
bu. To vše přizpůsobené dané věkové kategorii 
s krásným příběhem. Tábor bude zakončen závě-
rečnou vernisáží dětských prací. Lektorka: Lucie 
Zikánová. Pro děti: 7–12 let. Cena: 2 400 Kč, lze 
se přihlásit i na jednotlivé dny. Informace na: lu-
cie.zikanova@kulturatisnov.cz, tel. 731 603 327. 

zaJÍMÁ VÁs?
MaLÁ MóDNÍ PŘEhLÍDKa
25. 8. 2023, 17.00 hod.
farská zahrada
nebo Městská knihovna Tišnov 

Dědeček/babička vedou dítě do školy. Na před-
váděné oděvní modely ze čtyř tišnovských butiků 
se přijdou podívat dokonce Marie Terezie, Josef II. 
a jiní. Komentované přehlídky se ale může zúčast-
nit každý, kdo přijde v libovolném svátečním dobo-
vém oděvu. Jako to bývá v první školní den. Malé 
i dospělé manekýnky a manekýny srdečně zvou 
město Tišnov, knihovna MěKS, Inspiro a JmK.

aRTCaMP: čERNObÍLé PŘÍběhy
28. 8. – 1. 9. 2023
GJJ, brněnská 475, Tišnov

Hlavní roli bude hrát černá a bílá. Kresba se sta-
ne naším vyjadřovacím prostředkem. Vyzkoušíte 
si základy kaligrafie, automatickou kresbu, body 
art, ale i kresbu ve stylu japonských komiksů ani-
me. Prozkoumáte, jak animovat příběh, a pokusí-
te se jej vyjádřit v tvorbě krátkých animovaných 
filmů. Budeme se věnovat ploškové 2D animaci. 
Tábor bude zakončen vernisáží a projekcí vytvo-
řených prací. Lektorky: Radka Kaclerová, Martina 
Chaloupková (studio Scala). Pro děti: 11–16 let, 
cena: 2 400 Kč. Informace na: lucie.zikanova@
kulturatisnov.cz, tel. 731 603 327.

huDEbNÍ POsEzENÍ
s DaNIELOu MaGÁLOVOu
14. 10. 2023, 15.00 hod.
sokolovna, Tišnov 

Pokud máte rádi lidovou písničku, rádi si ji za-
zpíváte a chcete se pobavit, tak Vás srdečně zve-
me na hudební posezení. K poslechu budou pěk-
né písničky známých harmonikářek. A nejenom 
k poslechu, ale i k tanci. Občerstvení zajištěno. 
Vstupné 200 Kč, v předprodeji 150 Kč. 
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

14. 7. 17.00–21.00
Senior	párty	s	cimbálem	–	MIDNIGHT	
COFFEE	SESSION

louka	za	Penzionem,	Králova	1742,	
Tišnov	

MěKS	Tišnov

16. 7. 18.00–23.00
ROBERT	BALZAR	TRIO,	KATARZIA,	
VOJTĚCH	DYK	&	D.Y.K.

Letní	kino	Tišnov MěKS	Tišnov

20. 7. 16.00–20.00 Ven	s	akvarelem Tišnov GJJ	Tišnov

21. 7. 19.30–22.00 Alband Hostinec	u	Vlachů,	Jamné	30,	Tišnov	 MěKS	Tišnov

28. 7. 19.30–22.00 Zrní zahrádka	U	Palce MěKS	Tišnov

29. 7. 20.00–0.00 Hasičský	ples	s	J-Bandem Štěpánovice,	na	hasičském	cvičišti SDH	Štěpánovice

30. 7. 15.00–21.00 Lomnice	SOBĚ:	Buty,	Přístav,	Um-ca-ca Lomnice MěKS	Tišnov

4. 8. 19.30–22.00 OLYMPIC:	RESPECT	TOUR	OLYMPIC	60 Letní	kino	Tišnov MěKS	Tišnov

5. 8. 13.00–22.00 Železo	v	Železném hřiště	Horka	v	Železném
Kulturní	dům	
a	obec	Železné

9. 8. 17.00–20.00 Veselá	trojka	Pavla	Kršky Městské	kulturní	středisko	Tišnov MěKS	Tišnov

11. 8. 20.00–0.00 Rocková	noc Štěpánovice,	na	hasičském	cvičišti SDH	Štěpánovice

18. 8. 21.00–02.00 Oldies	párty Koupaliště	Tišnov MěKS	Tišnov

19. 8. 20.00–0.00 Dětská	noc Štěpánovice,	na	hasičském	cvičišti SDH	Štěpánovice

24. 8. 16.00–20.00 Ven	s	akvarelem Tišnov GJJ	Tišnov

25. 8. 19.30–21.00 Mňága	a	Žďorp zahrádka	U	Palce MěKS	Tišnov

27. 8. 16.00–22.00
Ahoj	prázdniny!
Lollipopz,	Ben	a	Mateo,	Distant	Bells

Letní	kino	Tišnov MěKS	Tišnov

02. 9. 07.30–17.00 Přehlídka	elegance	historických	vozidel Tišnov,	Lomnice,	Předklášteří MěKS	Tišnov

03. 9. 15.00–20.00
Březina	SOBĚ:
UmCaCa,	Epydemye,	Radůza

Březina	splav MěKS	Tišnov

KAm V TIŠNOVě přehled akcí v Tišnově a okolí

3.	4.	–	30.	8.	2023 Městská	a	krajinná	fotografie Městská	knihovna	Tišnov

20.	5.	–	8.10.	2023 Smrt	je	jen	začátek.	Pohřby	a	rituály	pohledem	archeologie	 Podhorácké	muzeum

27.	6.	–	1.	10.	2023 Klášter	Porta	coeli	v	tvorbě	Emanuela	Ranného	(1913–2008) Podhorácké	muzeum

20.	6.	–	29.	10.	2023 Modely.	Práce	klubu	plastikových	modelářů	Brno Podhorácké	muzeum

7.	6	–	30.	7.	2023 Úspěch	se	neodpouští.	Nepřátelé	Karla	Čapka Muzeum	města	Tišnova

25.	6.	–	16.	7.	2023 Věra	Bortlíková	–	Výběr	z	díla Kulturní	dům	v	Železném

6.–27.	8.	2023 XXIII.	Výtvarné	léto	v	Železném Kulturní	dům	v	Železném

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:



KINO sVRaTKa

1.
so

18.00 INDIaNa JONEs a NÁsTROJ OsuDu
USA | 154' | akční/dobrodružný | 150/130 Kč | dab. 

2.
ne

18.00 KRaKENTEENa Ruby PREMIÉRA
USA | 90' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

4.
út

18.00 Muž, KINO ZA POLOVIC
KTERý sTÁL V CEsTě
ČR/UK | 120' | drama/životopisný | 70 Kč 

7.
pá

19.30 INDIaNa JONEs a NÁsTROJ OsuDu
USA | 154' | akční/dobrodružný | 150/130 Kč | dab. 

8.
so

17.00 KRaKENTEENa Ruby
USA | 90' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 INsIDIOus: čERVENé DVEŘE PREMIÉRA
USA | 107' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

9.
ne

18.00 MEzI žIVLy 3D
USA | 109' | animovaný | 170/150 Kč | dab. 

11.
út

18.00 sTRÁžCI GaLaXIE: KINO ZA POLOVIC
VOLuME 3 
USA | 150' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 70 Kč | dab. 

13.
čt

19.30 MIssION: IMPOssIbLE ODPLaTa PREMIÉRA
PRVNÍ čÁsT
USA | 156' | akční/thriller| 12+ | 150 Kč | tit. 

14.
pá

19.30 MIssION: IMPOssIbLE ODPLaTa
PRVNÍ čÁsT
USA | 156' | akční/thriller| 12+ | 150 Kč | dab. 

15.
so

18.00 suzuME PREMIÉRA
JAP | 122' | animovaný/dobrodružný | 15+ | 150 Kč | tit. 

16.
ne

19.30 MRTVý Muž
USA | 120' | western/drama | 12+ | 120 Kč | tit. 

18.
út

18.00 O MaLýCh VěCECh KINO ZA POLOVIC
ČR | 75' | povídkový | 15+ | 70 Kč 

20.
čt

19.30 OPPENhEIMER PREMIÉRA
USA | 180' | drama | 15+ | 150 Kč | tit. 

23.
ne

17.00 MaVKa: sTRÁžKyNě LEsa PREMIÉRA
UK | 90' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč | dab. 

19.30 OPPENhEIMER
USA | 180' | drama | 15+ | 150 Kč | tit. 

27.
čt

19.30 MINuLé žIVOTy PREMIÉRA
USA/KR | 106' | drama/romantický | 12+ | 120 Kč | tit. 

30.
ne

17.00 MaVKa: sTRÁžKyNě LEsa
UK | 90' | animovaný/pohádka | 150/130 Kč | dab. 

19.30 DVě sLOVa JaKO KLÍč PREMIÉRA
ČR | 90' | drama | 12+ | 150 Kč 

LETNÍ KINO

19.
st

21.30 MŮžEM I s MužEM PREMIÉRA
ČR | 83' | komedie | 15+ | 150 Kč 

21.
pá

21.30 MIssION: IMPOssIbLE ODPLaTa
PRVNÍ čÁsT
USA | 156' | akční/thriller | 12+ | 150 Kč | dab. 

22.
so

21.30 baRbIE PREMIÉRA
USA | 114' | komedie/fantasy | 150/130 Kč | dab. 

26.
st

21.30 INDIaNa JONEs a NÁsTROJ OsuDu
USA | 154' | akční/dobrodružný | 150/130 Kč | dab. 

28.
pá

21.30 ŠÍLENÁ NOC
USA | 111' | akční/komedie | 15+ | 150 Kč | tit. 

29.
so

21.30 sTRaŠIDELNý DŮM PREMIÉRA
USA | komedie/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

červenec
2023

prOgrAm KINA

Změna	programu	vyhrazena,	aktuality	k	nalezení	na	webu,	facebookových	stránkách	kina	a	v	TIC.	

VsTuPENKy	lze	zakoupit:
•		na pokladně kina	hodinu	před	začátkem	představení
•		v TIC na nám. Míru 120
	 pondělí,	pátek:	8.00–12.30,	13.00–18.00
	 úterý,	středa,	čtvrtek:	8.00–12.30,	13.00–15.30
	 sobota,	neděle:	9.OO–12.30,	13.00–15.30
•	online na webu kina

Web:	www.kinosvratka.cz								Facebook:	Kinosvratka
Pokladna	telefon:	530 334 021



červenec: 

19. 9.30 Jóga smíchu pro děti děti
Naučte se smíchocviky | pro děti od 4 let | 
50 Kč | přihlášení nutné

19. 15.00 Jóga smíchu pro dospělé dospělí 
Pojďte se smát, bezstarostně jako děti | 
50 Kč | přihlášení nutné 

20. 8.30 vztahy a psychologická pomoc  dospělí 
On-line přednáška psychoterapeutky Elišky 
Remešové | zdarma

srpen:

2. 9.30 dŘevěné divadlo děti
Uslyšíte pohádku O princi z knížky | pro děti 
od 3 let | 50 Kč

9. 9.30 knižní klubík pro rodiče s dětmi děti
Společné setkání v zahradě knihovny | pro děti 
od 0 do 3 let | zdarma

16. 9.30 medový domeček děti
Čtení a tvoření s autorkou Andreou Popprovou |
pro děti od 3 let | 50 Kč | přihlášení nutné 

16. 15.00 průzkumník žárovka děti
Čtení a tvoření s autorkou Andreou Popprovou| 
pro děti od 3 let | 50 Kč | přihlášení nutné 

24. 8.30 první pomoc zážitkem dospělí
On-line přednáška PrPomu – týmu, který pořádá 
kurzy první pomoci | zdarma

25. 17.00 zaJímá vás? senioŘi
malá módní pŘehlídka 
dědeček/babička vedou dítě do školy 
Co na sebe? Nechte se inspirovat! 

knižní pátračka 2023
Hledejte knihy v terénu! 
1. 7. – 31. 8. 2023

pročtené léto 2023
Plavky, opalovák a knihu!
1. 7. – 31. 8. 2023

městská a krajinná fotografie
Výstava Klubu přátel fotografie Tišnov
3. 4. – 30. 8. 2023

otevřená multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
po, st 8.00–11.00 a 12.00–18.00 hodin

pŘipravuJeme na podzim: 

trénování paměti
Procvičíme si pozornost, kreativitu i logiku
září/říjen 2023

univerzita volného času
Vraťte se zpátky do lavic!
září/říjen 2023

virtuální univerzita 3. věku
Pro seniory se zájmem o vzdělávání
září/říjen 2023

baboletní čtení a tvoření 
Pojďte si hrát s knížkou Jakub a babí léto
15. 9. 2023 v 16.00 hodin 

výlet do rajhradu
Navštívíme výstavu obrazů Maxe Švabinského
26. 9. 2023

čtenářský klub pro rodiče s dětmi
Radost z příběhů, to je, oč tu běží!
3. 10. 2023 v 16.00 hodin

eva volfová dětem
Čtení a tvoření s ilustrátorkou Evou Volfovou
27. 10. 2023 v 15.00 hodin

kurz šití quiet booku
Ušijte svým dětem knížku
říjen/listopad 2023

na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

2023 | 7–8program knihovny

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | otevírací doba v létě: po, st 8.00–11.00 a 12.00–18.00 hodin (obě oddělení)



Jóga smíchu pro děti
19. 7. 2023 v 9.30 hodin
Zahrada knihovny nebo přednáškový sál
Vstupné: 50 Kč/osoba (dítě, dospělý)
Zkušená lektorka Daniela Hanáková děti naučí 
smíchocviky. Jóga smíchu potrvá 60 minut a je 
vhodná pro děti od 4 let (v doprovodu rodičů) – 
lektorka ji přizpůsobí dané skupině. Kapacita je 
omezena, přihlaste se na www.mktisnov.cz. 

Jóga smíchu pro dospělé
19. 7. 2023 v 15 hodin
Zahrada knihovny nebo přednáškový sál
Vstupné: 50 Kč
Smích léčí, to je známá věc. A  tak se s  námi 
pojďte smát, bezstarostně jako děti. Zkušená 
lektorka Daniela Hanáková vás naučí, jak nechat 
vstoupit do svého života čirou radost! Jóga smí-
chu pro dospělé potrvá 90 minut. Kapacita je 
omezena, přihlaste se na www.mktisnov.cz. 

vztahy a psychologická pomoc
posnídejte v knihovně s eliškou remešovou!
20. 7. 2023 v 8.30 hodin
oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Dopřejte si ranní šálek inspirace a  sledujte 
v  knihovně on-line přednášku uznávané psy-
choterapeutky a  vztahové poradkyně Elišky 
Remešové. Budeme si povídat o vztazích a psy-
chologické pomoci. V  knihovně pro vás bude 
připravena lehká snídaně.

dŘevěné divadlo: o princi z knížky
2. 8. 2023 v 9.30 hodin
Zahrada knihovny nebo oddělení pro děti a mládež
Vstupné: 50 Kč/osoba (dítě, dospělý)

Pohádka od Jana Hrubce O princi z knížky je tro-
chu vyprávěná, trochu hraná loutkami, trochu 
kouzelná, ale hlavně – celá je hraná v obří knížce, 
která se před vámi otevře v létě v zahradě tišnov-
ské knihovny. Akce je vhodná pro děti od 3 let.

knižní klubík pro rodiče s dětmi
společné setkání v zahradě knihovny
9. 8. 2023 v 9.30 hodin
Zahrada knihovny nebo oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si jen tak posedět, povídat a  být. Pro 
děti jsme připravili tvořivá stanoviště: kouzelné 
lektvary, moře na  dvoře, neposlušné dešťovky 
a samozřejmě knižní koutek. Rodiče se můžou 
těšit na malé letní občerstvení. Akce je vhodná 

pro rodiče s dětmi od 0 do 3 let, ale klidně s se-
bou vezměte i starší sourozence.

medový domeček
čtení a tvoření s ilustrátorkou
andreou popprovou
16. 8. 2023 v 9.30 hodin
Zahrada knihovny nebo přednáškový sál
Vstupné: 50 Kč/osoba (dítě, dospělý)

Malý Lukášek se jednoho dne seznámí se včel-
kou Anežkou. Ta ho zavede do  úlu, kde spolu 
zažijí neuvěřitelné pohádkové dobrodružství. 
Přijďte si poslechnout víc! Čtení a tvoření povede 
oblíbená autorka dětských knih Andrea Poppro-
vá. Akce je vhodná pro děti od 3 let. Kapacita je 
omezena, přihlaste se na www.mktisnov.cz. 

průzkumník žárovka
čtení a tvoření s ilustrátorkou
andreou popprovou
16. 8. 2023 v 15 hodin
Zahrada knihovny nebo přednáškový sál
Vstupné: 50 Kč/osoba (dítě, dospělý)
Byla jednou jedna zahrada, v té zahradě dome-
ček, v  tom domečku chlapeček… Přijďte si po-
slechnout víc o  oblíbeném hrdinovi z  časopisu 
Puntík! Čtení a tvoření povede oblíbená autorka 
dětských knih Andrea Popprová. Akce je vhodná 
pro děti od 3 let. Kapacita je omezena, přihlaste 
se na www.mktisnov.cz. 

první pomoc zážitkem
posnídejte v knihovně s… prpomem!
24. 8. 2023 v 8.30 hodin
oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Dopřejte si ranní šálek inspirace a  sledujte 
v  knihovně on-line přednášku PrPomu – týmu 
lékařů, záchranářů, zdravotních sestřiček, ale 
i  horských průvodců, kteří pořádají zážitkové 
kurzy první pomoci. V knihovně pro vás bude při-
pravena lehká snídaně.

zaJímá vás? malá módní pŘehlídka
dědeček/babička vedou dítě do školy
25. 8. 2023 v 17 hodin
Zahrada knihovny nebo přednáškový sál
Co na sebe? Nechte se inspirovat! Srdečně zvou 
město Tišnov, Městská knihovna Tišnov, Inspiro 
s podporou JmK.

knižní pátračka 2023
hledej knihy v terénu!
1. 7. – 31. 8. 2023
Jednou týdně vyrazí tišnovské knihovnice do teré-
nu a na dostupném místě v Tišnově a v jeho okolí 
ukryjí knížku – jednu pro děti a jednu pro dospělé. 
Na FB a Instagramu knihovny pak uvedou indicie, 
podle kterých můžete knížku najít. Podrobná pra-
vidla Knižní pátračky na www.mktisnov.cz.

pročtené léto 2023
plavky, opalovák a knihu!
1. 7. – 31. 8. 2023
po, st 8.00–11.00 a 12.00–18.00 hodin
oddělení pro děti
Vstup zdarma

Pročtěte se létem! Každý týden pro vás připraví-
me na dané téma to nejlepší z dětské literatury 
a nabídneme vám tipy na senzační knihy (nejen) 
pro děti. Přijďte si je prohlédnout do dětského 
oddělení tišnovské knihovny. Motto: „Plavky, 
opalovák a knihu!“

otevŘená multimediální dílna
3. 7. – 1. 9. 2023
po, st 8.00–11.00 a 12.00–18.00 hodin
oddělení pro děti
Vstup zdarma
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
V knihovně na vás čekají Ozoboti nebo Bee-Boti. 
A  s  těmi si dokážou poradit i  předškolní děti! 
Kdo bude chtít, může si vyzkoušet virtuální re-
alitu, řezací plotr nebo 3D tiskárnu za asistence 
knihovnice. Multimediální dílna je vhodná pro 
děti od 4 let v doprovodu rodičů.

městská a kraJinná fotografie
3. 4. – 30. 8. 2023
po, st 8.00–11.00 a 12.00–18.00 hodin
oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Výstava Klubu přátel fotografie Tišnov. V knihovně 
vystavují: Oldřich Výleta, Reinhold Friedrich Auer, 
Vladimír Adamec, Bohumil Kabeš, Milan Sítora. 

letní otevírací doba knihovny
3. 7. – 1. 9. 2023
O letních prázdninách je knihovna otevřená
jen v pondělí a ve středu.
pondělí 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin
Středa 8.00–11.00 12.00–18.00 hodin
www.mktisnov.cz 
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